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ÖZET 

HAMİYYET MECMUA’SINDA YER ALAN BİLİM VE SANAİYE DAİR 

YAZILAR  

(TRANSKRİPSİYON VE DEĞERLENDİRME, NİSAN-ARALIK 1886) 

 

Arapça bir sözcük olan ‘‘hamiyyet’’ kelimesi, insanın memleketini ailesini ve 

akrabalarını tecavüz ve hakaretten himaye etmesi gayreti anlamına gelir. Hamiyyet 

mecmuası içeriği bakımından ismiyle doğrudan örtüşür. Yakınçağ tarihi başvuru 

kaynaklarının başında gelen mecmualar, birinci elden kaynaklar olması bakımından 

bizim için oldukça önem arz etmektedir. İncelemiş olduğumuz bu eser, Bonn 

Üniversitesi ve Eyalet Kütüphanesi (Universıtats- Und Landesbıblıothek) Doğu ve Asya 

Araştırmaları Enstitüsü Osmanlı-Türkçe Süreli Yayınlar bölümünde yer almaktadır. 

Yaptığımız bu tez çalışmasında, Hamiyyet mecmuasındaki bütün sayılar transkribe 

edilerek içerikleri incelenmiş ancak çalışmamızın içeriği gereği bu yazıların tamamına 

yer verilememiştir. İlk sayısını 17 Nisan 1302/ M. 29 Nisan 1886 senesinde çıkaran 

Hamiyyet mecmuası, son sayısını 15 Aralık 1302/ M. 27 Aralık 1886 senesinde 

çıkararak toplam 17 sayıyla yayın hayatına son vermiştir ancak bu son veriş yalnızca 

Hamiyyet ismi için geçerlidir. Çünkü bu tarihten sonra Hamiyyet mecmuası yayın 

hayatına Nahid ismi altında devam etmiştir. II. Abdülhamid döneminde (1876-1908) 

çıkarılan bu mecmua bize dönemin bilim, sanayi ve toplumsal yaşantısı hakkında 

önemli bilgiler verir. Yaptığımız bu çalışmanın, Osmanlı basın yayın tarihi 

araştırmalarına mütevazı bir katkı olmasını umarız. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Osmanlı, Hamiyyet,  Mecmua, Bilim,   Sanayi  
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ABSTRACT 

ARTICLES ON SCIENCE AND INDUSTRY IN HAMIYYET MAGAZINE 

(TRANSCRIPTION AND EVALUATION, APRIL-DECEMBER 1886) 

 

The Arabic word "hamiyyet" means the effort to protect one's homeland, family and 

relatives from rape and insult. Hamiyyet magazine directly coincides with its name in 

terms of its content. Magazines, which are one of the reference sources of the history of 

the recent age, are very important for us in terms of being first-hand sources. This work 

is in the Ottoman-Turkish Periodicals section of the Institute of Oriental and Asian 

Studies of the University of Bonn and the State Library (Universıtats- Und 

Landesbıblıothek). In this thesis study, all the issues in the Hamiyyet journal were 

transcribed and their contents were examined, but due to the content of our study, all of 

these articles could not be included. Hamiyyet magazine, which published its first issue 

on April 17, 1302 / M. April 29, 1886, published its last issue on December 15, 1302 / 

M. December 27, 1886 and ended its publication life with a total of 17 issues, but this 

termination is valid only for the name Hamiyyet. Because after this date, Hamiyyet 

magazine continued its publication life under the name of Nahid. This magazine, which 

was published during the reign of Abdulhamid II (1876-1908), gives us important 

information about the science, industry and social life of the period. We hope that this 

work will be a modest contribution to the study of Ottoman press history. 

 

 

Keywords: Ottoman, Hamiyyet, Magazine, Science, Industry 
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ÖNSÖZ 

 

Osmanlı basın yayın hayatı Sultan II. Mahmud döneminde çıkarılan Takvim-i Vekayi 

isimli gazete ile 1831 senesinde başlamıştır. Matbaanın Osmanlı Devleti’ne çeşitli 

nedenlerle geç gelmesi, basının dolayısıyla gazetelerin gecikmesine neden olsa da 

Osmanlı modernleşmesinde gazeteler etkin rol oynamıştır. Bu gazetelerin hem içerik 

hem de ifade bakımından incelenmeleri bize Osmanlı modernleşmesi, toplumsal 

yaşantısı, edebiyatı, sanatı, bilimi hakkında ciddi bilgiler sunar. 

Mehmet Ramiz Bey’in sahibi olduğu XIX. yüzyılın ikinci yarısında çıkarılan Hamiyyet 

mecmuası yukarıda saydığımız özelliklerin tamamını barındırması açısından bu konuda 

oldukça önemli bir yere sahiptir. Bu tez çalışmasında toplamda 17 sayı süren Hamiyyet 

mecmuasındaki bilim ve sanayiye dair yazılara yer verilmiş olup, bunların 

değerlendirmesi yapılmıştır. Hamiyyet ’in gözünden dönem toplumuna, fikir ve düşünce 

yapısına ve ilerlemelerine göz atılmıştır. Bu tez çalışmasının öncelikli amacı, Türk basın 

yayın tarihi açısından önem arz eden gazetelerden biri olan Hamiyyet’in, XIX. Yüzyıl 

Osmanlı toplumunda yer alan bilim ve sanayiye dair görüşlere yer vermektir. 

Çalışma konusunun belirlenmesinde ve tez yazım sürecim boyunca benden yardım ve 

desteklerini esirgemeyen saygı değer tez danışmanım; Prof. Dr. Bekir KOÇ’a, çalışmam 

boyunca benden maddi ve manevi desteklerini esirgemeyen sevgili aileme, moral ve 

motivasyon sağlayan biricik yeğenim Doğa ALTUNOK’a ve her zaman yanımda olan 

sevgilim Burak KARASEYFİOĞLU’na sonsuz teşekkürlerimi sunuyorum. 
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GİRİŞ 

 

Kökeni İtalyanca olan gazete1 kelimesinin tanımı Türk Dil Kurumu’nda yer alan ifadeye 

göre; politika, ekonomi, kültür ve daha başka konularda haber ve bilgi vermek için 

yorumlu yorumsuz, her gün veya belirli zaman aralıklarıyla çıkarılan yayın anlamına 

gelir. Bu tanımdan da anlaşılacağı üzere gazeteler bir milletin hafızası gibidir. 

Gazetecilik, haber malzemesi sayılan bilgilerin toplanması, düzenlenmesi ve 

dağıtılmasını içeren bir işlemken, gazeteci ise erişmek istediği kitle için en önemli diye 

nitelendirdiği bilgileri toplayarak, haber olarak seçen, kişileri bilgi olarak düşünmeye 

sevk eden kişi olarak tanımlanabilir.2 Bu perspektifte baktığımız zaman gazetelerin ve 

gazeteciliğin ne denli önemli olduğu anlaşılıyor. Özellikle çalışmamıza konu olan 

Hamiyyet mecmuasının çıktığı XIX. yüzyılda kısıtlı iletişim imkânları sebebiyle 

gazeteler bugünkü güne göre kat be kat daha fazla öneme sahiptir.  

Gazete ve gazeteciliğin tanımını yaptıktan sonra dönemin siyasi ortamına kısaca 

değinmemiz lazım gelir ki Hamiyyet mecmuasının nasıl bir ortamda, hangi şartlar 

altında çıktığını anlamış olalım. II. Mahmut zamanında başlayan modernleşme ya da 

reform hareketleri II. Abdülhamid devrinde hızlanarak sürdü ve meyvelerini vermeye 

başladı. Tanzimat’ın öngördüğü Osmanlıcılığı benimseyen II. Abdülhamid hukuki ve 

iktisadi alanlarda Batılılaşma yönünde toplumu daha dinamik hale getiren reformları 

uygularken, siyasi alanda hiçbir serbesti tanımayarak, en basit temel hakları kısıtlıyordu. 

Siyasi alanda despotik bir imaj çizen II. Abdülhamid basın ve posta hizmetlerinde sıkı 

sansür uyguluyordu. Osmanlı Devleti modernizm akımının en kuvvetli halkalarından 

biri olan Abdülhamid ‘’aydınlanmacı müstebit’’ olarak tarif edilebilir.3 

1876 senesinde II. Abdülhamid’in Kanun-i Esasi’yi yürürlüğe koyması ve Meclis-i 

Mebusan’ın toplanmasıyla Birinci Meşrutiyet dönemi başlamış oldu. Ancak II. 

Abdülhamid 93 Harbi olarak da bilinen 1877-1878 Osmanlı- Rus Savaşını sebep 

göstererek Kanun-i Esasiyi bir sene sonra yürürlükten kaldırdı ve meclisi kapattı. 

Böylelikle her alanda olduğu gibi basın ve yayında da büyük bir baskı ve sansür 

uygulanmaya başlandı. Yeterli satış miktarına ulaşamayan ya da devlet eliyle kapatılan 

dergiler dışında geriye yalnızca Yıldız çevresinden gazeteler kaldı. Kitaplarda sansür 

uygulanırken basımevlerine oldukça sıkı denetimler getirildi. Ancak bu durum altında 

bile 1900’e kadar matbaa sayısı artış gösterdi.4 

Bu dönemde basın topluma bir fayda aracı olarak görülmüş ve o doğrultuda 

kullanılmıştır. Çalışmamıza konu olan Hamiyyet mecmuası bunun en güzel 

örneklerinden biridir. Genel hatlarıyla bakacak olursak bu gazete, topluma yol 

 
1 İtalyanca ‘‘gazetta’’. İtalya’da ortaya çıkan gazete adını o dönemki para biriminden almaktadır. Gazete, 

Venedik devletinde kullanılan bir bozuk para birimiydi. Bu bozuk paranın da bir birimi bir gazeteye 

karşılık gelmekteydi. Zamanla para biriminin adı doğrudan doğruya süreli yayının adını aldı. Böylece 

gazete bugün pek çok ülkede kullanılan adını aldı. 
2 Oya Tokgöz, Temel Gazetecilik, AÜ. Siyasal Bilgiler Fakültesi Yayınları, Ankara 1981, s. 10 
3 Gazanfer İbar, Meşrutiyeti Çok Sevmiştik, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2019, s.3-5 
4 Alpay Kabacalı, Başlangıçtan Günümüze Türkiye’de Matbaa Basın ve Yayın, Literatür Yayıncılık,  

İstanbul 2000. 
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göstermeyi amaçlamıştır. Gazetede toplumun ilerlemesi için nelerin eksik olduğunun 

tespiti yapılıp bu eksikliklerin giderilmesi için çeşitli reçeteler verilmiştir. İçerik 

açısından özellikle bilimsel yazılar ve sınai ilerlemeler için gerekli olan noktalar 

üzerinde durulmuştur.  Çalışmamızda 17 sayının tamamına yer verdiğimiz gazetedeki 

yazıları temel olarak iki ana başlık altında ele alınabilir; bilim ve sanayi. Bu iki ana 

konu gazetenin çıkış amacını özetler niteliktedir. 

Hamiyyet mecmuası, bilhassa Avrupa başta olmak üzere tüm dünyada yaşanan 

gelişmeleri ve ilerlemeleri takip edip okuyucularını bilgilendirme çabası içindedir. Bu 

mecmuanın gazetecilik anlayışı olayları basit bir dille haber vermekten ziyade, bu 

olayların analizi ve Osmanlı toplumu için uygulanabilirliği konusunda halkı 

bilinçlendirmeye yöneliktir.  Çıkmaya başladığı ilk sayıdan itibaren diğer okuma 

çevreleri tarafından dikkat çeken Hamiyyet, pek çok sayısında ‘’teşekkür’’ yazıları 

yayımlayarak uyandırdığı etkinin farkındalığını dile getirmiştir. Hamiyyet resimli bir 

gazetedir ve bu da okuyucular için bir başka merak unsurudur. Ayrıca gazetenin 

sütunları muharrirleri dışında hemen her kesimden insanın yazı yollaması için 

okuyuculara serbestilik sunar. Hamiyyet çıktığı 17 sayı boyunca, ilk sayılarında 

belirttiği hizmete amaç ederek toplumu bilinçlendirmeye çalışmış ve Osmanlı 

Devleti’nin ilerlemesine yönelik çalışmalarını istikrarlı bir titizlik içerisinde 

sürdürmüştür.
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

1. Osmanlı Matbuatına Genel Bir Bakış  

Yazının ortaya çıktığı günden bugüne medeniyetler ve kültürler yazı üzerinden 

fikirlerini aktarmak için birçok nesne kullanmışlardır. Bunlardan yazı işlemi için en 

uygun materyal olan kâğıt M.S. 1 yüzyılda Çinliler tarafından üretilmeye ve 

kullanılmaya başlanmış ve Araplar tarafından Akdeniz Dünyasına getirilmiştir. 

Parşömene göre üretimi daha kolay ve ucuz olan kâğıt Mağribiler üzerinden İspanya’ya, 

Sicilya üzerinden ise İtalya vasıtasıyla tüm Avrupa’ya yayılma imkânı bulmuştur. 

İnsanlar matbaa teknolojisini yaygın olarak kullanmaya başladıkları zamana kadar 

eserleri elle yazarak çoğaltıyorlardı. Elle yazma yani istinsah işi yetersiz kalmaya 

başlayınca, bu çoğaltma işini hızlandırmak için bazı insanlar yeni fikirler üretmeye 

başladılar. 

Basımcılığın ortaya çıkmasıyla alakalı net bir tarih vermek mümkün olmasa da çok 

çeşitli görüşler vardır. Basımcılığın Asya’da 8. yüzyılda ortaya çıktığı bu görüşlerden en 

kabul edilebilir olanıdır. Sonraki yüzyıllarda baskı uygulamaları gelişmiş ve farklı 

ülkelerde de ortaya çıkmaya başlamıştır. Matbaacılığı Avrupa’da popüler kılan ve 

yaygınlaştıran isim Johann Gensfleisch Gutenberg olmuştur.  

Osmanlı saray tarihçisi ve diplomat olan İbrahim Peçevi5 kendi eserinde matbaa 

teknolojisinin kullanılmasının gerekliliğine vurgu yapmasına karşın, Türkler tarafından 

kurulan ilk matbaa onun eserinde bu ifadeleri kullanmasından 80 yıl sonrasına denk 

gelmektedir. Avrupa’da sürekli gelişim ve yaygın bir kullanım olmasına karşın 

İmparatorluk topraklarına matbaa teknolojisi ilk olarak Türkler tarafından değil Musevi, 

Ermeni ve Rum gayrimüslim nüfus tarafından getirilmiştir. İmparatorluk topraklarında 

bilinen en eski matbaa, İstanbul ve Selanik’de Sefarad Yahudileri tarafından kurulan ve 

İbranice, Latince ve Yunanca baskılar yapan 1493-1495 yılları arasında kurulan 

matbaalardır. 

Osmanlı Devleti’nde 1727 yılında İbrahim Müteferrika tarafından ilk matbaayı açma 

çalışmaları başlatılıncaya kadar, azınlıklar dışında, matbaa kurulmasıyla alakalı bir 

girişimde bulunulmamıştır. Osmanlı Devleti’nde üretilen kitaplar elyazması eserlerdi ve 

bu sebeple yalnızca okunmak için tasarlanan basit kâğıtlar olmaktan öteye geçmiş 

estetik kaygılarla süslenmişlerdi. Bu işle uğraşan hattatlar, müzehhipler, nakkaşlar ve 

mücellitler vardı. Osmanlı Devleti’nde bu sebeple kitaplar oldukça pahalı eşyalardı ve 

insanların okuma yazma oranı düşünüldüğünde sahip olunması zor mallardı. Matbaa 

ihtiyacı bilimle gelişen dünyaya ayak uydurma ihtiyacı duyan kimseler tarafından 

hissedilip hayata geçirilmiştir. 

İbrahim Müteferrika Macar asıllı bir Osmanlı vatandaşıydı. Osmanlı Devleti’ne nasıl 

geldiği konusunda çeşitli görüşler vardır. Bunlardan bir tanesinde Erdel’de yaşayan ve 

Unitarian inancına sahip İbrahim Müteferrika savaş esnasında (1692/1693) Türklerce 

 
5 Peçuylu İbrahim Efendi Macar asıllı Osmanlı tarihçisi 1574-1649 yılları arasında yaşamıştır. Tarih-i 

Peçevi isimli iki ciltlik eseri 17. Yüzyıl ve öncesi Osmanlı tarihi açısından oldukça önemlidir. 
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tutsak edilmiş ardından İstanbul’da köle olarak satılmıştır. Zalim bir adamın eline düşen 

Müteferrika zulümden kurtulmak içim Müslümanlığı kabul etmiştir. Niyazi Berkes ve 

başka tarihçiler bu görüşe katılmaz.6 

Karlofça (1699) ve Pasarofça (1718) antlaşmaları Osmanlı Devleti’nde oldukça etkili 

olmuştur. Yaşanan toprak kayıpları, bu kayıplar neticesinde artan mali sıkıntılar ve 

Osmanlı Devleti’nin psikolojik olarak üstünlüğünü kaybettiği inancı devleti reform ve 

ıslah hareketleri yapmaya yönlendirdi. 18. yüzyılda artan ve daha öncesinde başlayan 

sıkıntılar karşısında ilk ciddi değişiklikler III. Ahmed ile sadrazam olan damadı İbrahim 

Paşa döneminde ‘‘Lale Devri’’  olarak isimlendirilen dönemde başlamıştır. Bu dönemde 

Batı ile ilişkiler kurulurken kültürel faaliyetler artmıştır. Yine aynı dönemde Fransa’ya 

elçi olarak gönderilen Çelebi Mehmet Efendi7 yanında oğlunu da götürmüştür. Burada 

pek çok şey görüp öğrenen ve yenilikçi bir insan olan Said Efendi Fransa’daki 

matbaadan etkilenmiştir. İbrahim Müteferrika ve Said Efendi birlikte Osmanlı 

Devleti’nin ilk matbaasını kurma işine giriştiler. İkilinin çeşitli uğraşları neticesinde 

devlet tarafından onay alınmış ve bu onay şeyhülislamın verdiği fetva ile 1727 yılında 

‘‘dini kitapların basılamaması’’ koşulu ile ferman olundu. Bu koşul ile ilmiye sınıfının 

karşıtlığı engellenmeye çalışılmıştır. Kurulan matbaada basılan ilk kitap 31 Ocak 1729 

tarihli ‘’Vankulu Lugatı’’ idi. Kurulan matbaada zamanla on yedi farklı kitap 

basılmıştır. Bu kitaplar arasında Vankulu Lûgatı’nın dışında deniz savaşlarını anlatan 

Tuhfetü’l-Kibar fi Esfari’l-Bihar, ilk resimli kitap olan Tarih-i Hind-i Garbi, dil bilgisi 

ve konuca kitabı olan Grammaire Turque gibi çeşitli kitaplar vardır. 

1731 Patrona Halil Ayaklanmasıyla başlayan olaylar silsilesiyle matbaacılık sekteye 

uğramıştır. İbrahim Müteferrika ile Osmanlı macerasına başlayan matbaa ilk kitap 

bastığı tarihten (1729) kapandığı tarihe kadarki (1794) 66 yıllık süreçte aktif olarak 

yalnızca 18 sene çalışabilmiş ve sadece 23 farklı kitabı basabilmiştir. 

Osmanlı Devleti’nde ilk gazeteyi Fransızlar yayınlamıştır. İlk Türkçe- Arapça gazete ise 

Mısır’da yeni bir düzen kurmayı amaçlayan Mısır Valisi Mehmed Ali Paşa’nın isteğiyle 

Vakayi-i Mısriye adıyla 1828 yılında çıkarılmıştır. Gazete Bulak Matbaasında düzensiz 

olarak basılıyordu.  

Yenilik ve ıslahat yanlısı olan II. Mahmud yeniçeri ocağının kaldırılması gibi pek ciddi 

düzenlemeler yaptıktan sonra bu bakış açısıyla Takvim-i Vakayi (Olayların Takvimi) 

adlı ilk Türkçe gazetenin yayınlanmasıyla da yakından alakadar olmuştur. 1 Kasım 

1831 senesinde ilk sayısı basılan gazetenin her ne kadar düzenli olarak haftada bir 

basılması planlanmışsa da bu durum öyle olmadı. Birden fazla Türkçe gazetenin ortaya 

çıkmasıyla Takvim-i Vekayi gazete görevini yerine getirmekten ziyade resmi bildirileri 

halka anlatan bir yayın oldu. Ayrıca devlet adamlarının ilgisine bağlı olarak gazetenin 

çıkma sıklığı değişmiştir. Bu gazete 1861’den itibaren tamamen resmi bir gazete 

dönüşmüştür. Ayrıca Osmanlı Devleti’nin çok uluslu dolayısıyla da çok dilli bir devlet 

olması sebebiyle Takvim-i Vekayi’nin başka dillere çevirisi de yapılmıştır. Fransızca, 

 
6 Niyazi Berkes, Türkiyede Çağdaşlaşma,(haz: Ahmet Kuyaş), Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2016 
7 Bkz: Pariste Bir Osmanlı Sefiri, Yirmi Sekiz Mehmet Çelebi’nin Fransa Seyahatnamesi, (haz: Şevket 

Rado), Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2019 
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Ermenice, Arapça ve Farsça nüshaları olan gazetenin ayrıca Ermenice ve Rumca 

nüshaları da vardır. 

Sonuç olarak ilk kitabın basıldığı 1729 senesinde Tanzimat’ın ilanına kadar ki sürece 

bakıldığında çeşitli sebeplerle basın ve matbaanın başarısız olduğu söylenebilir. Dönem 

koşulları, teknik ilerlemenin sağlanamaması, Arap yazısı harflerinin baskıya 

uydurmanın zor oluşu, yeterli kâğıt üretiminin olmaması, kitaplara olan talebin 

düşüklüğü ve dönemin çok çalkantılı geçmesi bu başarısızlığın sebeplerindendir.8 

31 Temmuz 1840 senesinde ikinci Türkçe gazete olarak yayın hayatına başlayan 

Ceride-i Havadis İngiliz asıllı William N. Churchill tarafından çıkarılmaya başlanmıştır. 

Önce tutuklanan ardından çeşitli devletlerin girişimleriyle serbest kalan Churchill bazı 

ayrıcalıklar elde etti. Bu ayrıcalıklarından bir tanesi Türk gazete yayımlama imtiyazı 

almasıydı. Ceride-i Havadis yayın hayatına başladığı sıralarda içerik bakımından 

Takvim-i Vekayi’ye benziyor ve çok satmıyordu. Bu sebeple yayın hayatını durdurunca 

Churchill, Osmanlı Devleti’nden maddi yardım almaya başladı ve bu sebeple yarı resmi 

bir gazete özelliği kazandı. Artık Osmanlı Devleti lehinde tavır aldı. Gazetenin 

satışlarının artmasıysa Churchill’in Kırım Savaşı sırasında savaş muhabiri olarak savaş 

bölgesine gitmesi ve buradaki haberleri gazetede yayınlamasıyla oldu. Artık gazetenin 

çıkması beklenmeden ilaveleri de yayımlanır oldu ve gazete bu tarihten sonra Ruzname-

i Ceride-i Havadis ismini aldı.  

Daha önce çeşitli devlet görevlerinde bulunan Agâh Efendi ilk özel gazete olan ve 21 

Ekim 1860’ta ilk sayısını yayımlayan Tercüman-ı Ahval gazetesinin kurucusudur. İlk 

‘‘Fikir gazetesi’’ olarak yayımlanan Tercüman-ı Ahval önceleri haftada bir çıkıyordu. 

Daha sonra haftada dört, beş ve altı gün çıkmıştır. 

Ceride-i Havadis’in basımevi (Ceridehane) Tanzimat’tan sonra kurulan ilk basım evidir 

(1840). Bu dönemde ve bundan sonraki yıllarda özel yayıncılığı teşvik ve düzenleme 

adına çeşitli duyurular, iradeler çıkarılmıştır. 1857 yılında Basmahane Nizamnamesi 

çıkarılarak basımevi kurmak isteyenlere çeşitli kurallar getirilmiştir. 1858’de kabul 

edilen ilk ceza yasasında basın ve basım suçlarına yer verilirken 1862’de bir Matbuat 

Müdürlüğü kuruldu. 1864’te ilk basın yasası olan Matbuat Nizamnamesi çıkarıldı. Tüm 

bu yasal düzenlemeler yapılırken bir yandan da basılan dergi ve gazete sayısı artış 

gösteriyordu. Bu dönemde çeviri eserler yapılmaya başlanmıştır.  La Fontaine, Fenelon, 

Voltaire, Victor Hugo gibi başka birçok ismin eserlerinin çevirisi yapılmıştır. 

II. Abdülhamid’in artan baskısı kendini matbaacılık alanında da hissettiriyordu. Bu 

dönemde matbaacılıkla alakalı yeni düzenlemeler ve sıkı sınırlamalar getirildi. 

Yayımlanan Matbuat Nizamnamesi oldukça sıkı şartlar getirirken anlaşılan devlet 

tarafından yetersiz görülmüş olmalı ki 1875’te yeni Matbaalar Nizamnamesi 

yayımlanarak daha ağır yükümlülükler getiriyordu. Uygulanan sansür ve baskı giderek 

arttı. Bu dönemin parlayan gazetecisi Ahmet Mithat Efendi, gazete ise Tercüman-ı 

Hakikat’ti. Ahmed İhsan Bey (Tokgöz) ve Ebüzziya Tevfik Bey de bu dönemin önemli 

isimlerindendi. 

 
8 Bu dönemde bir yandan kol gücüyle çalıştırılan makineler varken diğer yandan buhar, petrol, havagazı 

kullanılarak çalıştırılan yeni makinelerde vardı. 
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2. Hamiyyet Mecmuasının Tertip ve Biçimi 

Mehmet Ramiz Bey’in imtiyaz sahibi olduğu Hamiyyet mecmuasının tamamı Bonn 

Üniversitesi ve Eyalet Kütüphanesi (Universıtats- Und Landesbıblıothek) Doğu ve Asya 

Araştırmaları Enstitüsü Osmanlı-Türkçe Süreli Yayınlar bölümünde yer almaktadır. 

Nişan Berberyan matbaasında basılan bu gazete, ilk sayısını 17 Nisan 1302 tarihinde 

okurlarının beğenisine sunmuş ve bu tarihten itibaren belirli bir tertip ve düzen içinde 

çıkmıştır.  

Her yeni sayının ilk sayfasında dikkat çekici bir biçimde üst orta kısımda Hamiyyet ismi 

yer alır. Bu başlığın sağ tarafında okuyucuların aylık olarak ödemesi gereken abone 

bedeli9 duyurulurken, sol tarafında ise iletişime geçmek isteyen okuyucular için 

gazetenin adresi10 yer almaktadır. 

‘‘On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir’’ ibaresi Hamiyyet isminin 

tam altında dikkat çeken puntolarla yazılıdır. Ayrıca her sayıda başmuharrirleri olan 

Hazım ve Halil Edib Beylerin isimleri sağ üst köşede, gazetenin Müdürü: Mustafa Rıza 

Bey’in ismi sol üst köşede belirtilir.  Her sayfa sağ ve sol olmak üzere iki sütun şeklinde 

ayrılmıştır. Böylece bir sayfadan alınabilecek en yüksek verimle yazılar kaleme 

alınmıştır. Her sayı 8 sayfadan ibarettir ve her sayfa son satırına kadar kullanılmıştır. 

Öyle ki bazen yazılan cümle yarım bırakılmıştır ancak hiçbir şekilde gazete sayfası boş 

bırakılmamıştır. Bu gibi durumlarda ‘’bakiyesi gelecek nüshaya’’ ibaresiyle yazıya son 

verilmiştir. 

Biçim açısından incelediğimiz zaman Hamiyyet mecmuası göz yormayan, kolay 

anlaşılan temiz bir düzen içerisinde oluşturulmuştur ve bu düzen ilk sayıdan son sayıya 

kadar korunmuştur. Bunun yanı sıra bu gazete resimli bir eserdir. Hamiyyet 

mecmuasında ilk sayı hariç diğer on altı sayı boyunca her sayıda bir adet olmak üzere 

resim kullanılmıştır. Bu resimler daha çok bilim ve sanayi içerikli yazılarda verilen 

bilginin okuyucu açısından daha anlaşılır ve merak uyandırıcı olması için yazının 

içeriğiyle uygun olarak seçilmiştir. Resimler her nüshada çok net, temiz bir görünümle 

baskıya uydurulmuştur. Mecmuanın sayfalarında herhangi bir düzenleme veya süsleme 

bulunmamaktadır. O zamanki gazetelerde olduğu gibi Hamiyyet mecmuasında da 

manşet olayı yoktur. Konu başlıkları küçük yıldızlar, daireler ve kısa çizgilerle 

birbirinden ayrılmıştır. 

Biçim hakkında bilgi verirken çok kısa içerik kısmına da değinmemiz gerekir. Ancak 

içerik kısmını bir sonraki bölümde daha geniş bir biçimde ele alacağız.  Hamiyyet 

mecmuası yazarları çıkardıkları ilk sayıda ‘’Arz-ı Meram’’ başlıklı yazılarıyla gazeteyi 

çıkarma gayeleri hakkında okuyucularına bilgi veriyor. Böylelikle gazetenin hizmet 

etmiş olduğu amaç açıkça belirtiliyor ve okuyucu kitlesi kendini ne tür yazıların 

beklediği konusunda haberdar oluyor.  

 
9 Dersaadet ve taşraların için altı aylık abone bedeli bir mecidiye olup ilk altı ay hitâm buluncaya kadar 

abone müddeti birinci numaradan itibar olunur, posta ücreti alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve umum-u 

mektep şakirdânına 1 kuruştur. 
10 Merkez idare ismi altında Kambur Han’ında 11 numaralı odadır. Hikmet ve edebe hidmet etmeyen 

eseri derç edemeyiz. Derç olunmayan evrak iade olunmaz. Evrak göndermek ve abone olmak arzu 

edenler idarehaneye müracaat eylemelidir. 
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On beş günde bir neşr olan gazetenin onuncu sayısından itibaren ‘’İhtar-ı Mahsus’’ 

başlıklı kısa bir duyuruyla gazetenin abone müddetinin kısa bir zaman zarfı içerisinde 

biteceği ve dileyen okurların abonelerini yeniletmek için iletişime geçmeleri 

gerektiğinin duyurusu yapılmış ve bu duyuru 10, 11 ve 12. sayılarda tekrar edilmiştir. 

Dergi nüshalarında ismi görülen yazarlar, Abdülhalim Memduh, Ahmed Rasim,  Asıf, 

B. Bahattin, B.M, B. Mustafa Rıza, Ebuzziya Tevfik, Fatin, Giridli Ahmet Naim, Giridi 

İbrahim Etem, Halil Edib, Hamid, Hazım, Hilmi, H.M, Kazım, M. Bahaeddin, Mustafa 

Nuri,  Nazım, Necmi, Ömer Nazım, Rıfat, Selanikli A. Tevfik ve Selanikli Fazlı 

Necib’dir. Ayrıca bazı yazılar ‘’Heyet-i Hamiyyet’’ ismi altında yayınlanmıştır. 

Hamiyyet mecmuasında yazısı çıkan isimlere yer verdikten sonra kimliklerinin 

doğruluğunu tespit edebildiğimiz yazarlara kısaca değinmemiz gerekir. 

Bu isimlerden ilki Fazlı Necip (1864-1932 Selanik/İstanbul), Selanik’te eğitim hayatı 

devam ederken bir yandan Fransızca öğrendi, bir müddet avukatlık ve öğretmenlik gibi 

işlerde çalıştı. 1882 tarihinden itibaren gazetelere yazılarını göndermeye başladı. 

Gonca-i Edep, Envâr-ı Zekâ, Mir’at-ı Âlem, Tercüman-ı Hakikat, Gayret, Hamiyyet gibi 

gazetelerde yazıları yayımlandı. 1895’te babası Abdurrahman Nafiz ile birlikte 

Selanik’te Asır gazetesini çıkardı ve romanlarını büyük bir kısmını burada tefrika etti. 

Tanzimat II. Kuşak ile Servet-i Fünun Dönemi Türk Edebiyatı arasında kalan, Servet-i 

Fünun’a zemin hazırlayan ve “Ara Nesil” diye adlandırılan dönemde yazı hayatına 

başlayan Abdülhalim Memduh (1866-1905 İstanbul/İngiltere) Mîzan, Muhit, Muktebes, 

Hamiyyet ve Hizmet gibi gazetelerde yazılar yazmıştır. 

Fransızcayı çok iyi bilen Selanikli Tevfik (1860-1910 Selanik/Viyana) özellikle tarihle 

ilgili yaptığı telif eserlerle ve Fransız edebiyatından yaptığı çevirilerle tanınmıştır ve 

Tanzimat’tan II. Meşrutiyet’e kadar Osmanlı Türkçesine en çok çeviri -özellikle roman 

çevirileri- yapan Ahmed İhsan, Ahmed Midhat Efendi ve Mustafa Refik’ten sonra 

dördüncü mütercim olarak bilinir.  Fransız edebiyatından Jules Marie, Jules Verne, 

Xavier de Montépin, Louis Jacolliot, Edmond-Joseph-Louis Tarbé des Sablons, Victor 

Hugo, Louis Nogir, Henri Chabrillat-Paul D’lvol, Fortuna du Boisgobey, Georges 

Ohnet ve Pierre Zaccone gibi yazarların eserlerini Türkçeye tercüme etti.  

Hamiyyet mecmuasında yazı yazan bir başka önemli isim Ebüzziya Mehmet Tevfik Bey 

Efendi’dir (1849-1913 İstanbul). Birbirinden farklı işlerle uğraşan Ebüzziya Tevfik Bey 

en büyük başarısını ve katkısını matbaacılık alanında ve yeni edebiyatın toplumda 

yaygınlaşması için verdiği çabada göstermiştir. Genç yaşta memurluğa başlayan Tevfik 

Bey matbaacı, yazar, çeviri eserler yapan, dilbilgisi ve sözlük alanlarındaki 

çalışmalarıyla tanınan bir isim. Namık Kemal’in Vatan Yahut Silistre adlı oyunun 

oynandığı gece çıkan olayların akabinde sürgün edilen isimlerin arasında yer alan 

Ebüzziya Tevfik Bey V. Murad’ın tahta geçmesiyle yurda dönmüştür. Çeşitli yayınlar 

çıkarmaya çalışan Ebüzziya Efendi bu seferde 1899’da Konya’ya sürgün ediliyor ve 

matbaasına el konuyor. Bunu takip eden süreçte Ebüzziya Efendi matbaasını almıştır. 

Ancak süreç hep zorlu olmuştur çıkardığı dergi ve gazeteler sürekli kapatılsa da o 

yeniden ve yeniden devam etmiştir. Ebüzziya Tevfik Efendi yayıncılığa pek çok yenilik 
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getirmiş ve insanlara kitap okuma zevki aşılamak üzerine gayretlerde bulunmuştur. 

Ruzname-i Ceride-i Havâdis, Tasvir-i Efkâr, Terakkî Muhâderat, Terakkî Eğlencesi, 

Letâ’if-i Âsâr, Diyojen, Hakayıku’l-vekayi, Hayal, Çıngıraklı Tartar, İbret, Hadika, 

Sirac, Cüzdan, Servet, Malumat, Hazine-i Fünûn, İrtika, Musavver Fen ve Edeb ve 

Hamiyyet gibi pek çok gazete ve dergide yazılar yazdı. 

Hamiyyet mecmuasının başyazarı Halil Edib Bey (1863-1912 Bursa/İstanbul) resmî 

görevlerinin yanı sıra başta Resimli Gazete olmak üzere bazı dergi ve gazetelerde 

yazarlık yapmıştır. Sa’y ve Hamiyyet adlı iki gazete yayımlamıştır. Şair ve yazarlığının 

dışında aynı zamanda iyi bir mütercimdir. 

3. Hamiyyet Mecmuasının İçeriği Hakkında Genel Bir Değerlendirme 

Hamiyyet mecmuasının fenni ve edebi bir risale olduğunu daha önceki notlarımızda 

belirtmiştik. Biz çalışmamızın kapsamı gereği fenni kısmı ele alacağız. Hamiyyet 

mecmuası XIX. yüzyıl Osmanlı toplumunu bilinçlendirmek gayesiyle yola çıkan ve 

kendi deyimleriyle ‘‘evlad-ı vatana’’ hizmet arzusuyla hareket eden bir yayın organıdır. 

Gazetenin sayıları incelendiği zaman söylemlerine ne kadar sadık kaldıkları ortadadır. 

Çıkan her bir sayı bir öncekinden daha kapsamlı, daha tertipli bir yol izlemiştir. 

Gazetenin esas amacı Osmanlı toplumunun, sanayisinin, biliminin eksik kaldığı 

noktaları tespit edip bu noktalarda topluma yol göstermektir. Burada önemli olan husus 

yalnızca eksikliklerin belirtilmeyip bu konularda hangi yolların izlenebileceğinin, ne 

gibi çözümlerin olabileceğinin akıl ve bilim yoluyla açıklanmasıdır.  

Hamiyyet mecmuasının muhtevasına baktığımız zaman okuyucular açısından olumlu ve 

olumsuz yönler bulunmaktadır. 

Olumlu yönlerine bakacak olursak; gazetede Osmanlı’nın geri düştüğü noktalar açıkça 

kabul edilip toplumun her bir ferdinin çalışması gerektiği öğütlenmiştir. Hemen her 

sayıda çalışmanın önemi ve tembelliğin insana ve dolayısıyla topluma bir şey 

katmadığının vurgusu yapılıyor. Başta Fransa olmak üzere genellikle Avrupa toplumu 

üzerinden bir kıyas var. Ancak bu kıyas yalnızca buralarla sınırlı kalmıyor. 

Amerika’dan dahi örnekler veriliyor. Bu kıyaslarda toplumun bir adım daha ileri 

gitmesi için ciddi bir gayret var. Altıncı sayıda çıkan  ‘’Gelileo-Engizisyon’’ başlıklı 

yazı bunun en güzel örneklerinden biridir. Bu yazıda Avrupalıların tarihinde ne kadar 

cahilane, gaddarane lekeler bulunduğunu o tarihlerde ve daha öncesinde Âlem-i 

İslamiyet olarak bahsi geçen Osmanlı Devleti topraklarında bulunan Bağdat’ta, 

Endülüs’te, İstanbul’da Darü’l- Hendese ve Darü’l- Tıp isimleriyle pek çok medresenin 

bulunduğu ve bu medreseden nice âlimler çıktığı anlatılıyor. Yazının devamında 

‘‘Avrupalılar şimdi her fende fersah fersah geçtiler biz ise geriledikçe geriledik. O 

zikrettiğimiz medreseleri şimdi hemen hükümsüz bir hale koyduk! Bu cihetle bizim dahi 

kusurlarımızı her zaman itiraf ederiz lakin taassubu kabul edemeyiz. İnşallehu teala 

bizim dahi o eski gayretimiz teceddüd ve kesb-i izdiyat ederek tahsil-i ulum ve fünuna 

say’ eder eslafımıza hayre’l- halef olduğumuzu filen dahi ispat eyleriz’’ ifadeleri yer 

alıyor. 11 

 
11 Hamiyyet, nu: 6,  R. 3 Haziran 1302 Pazartesi. 
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Olumlu bir diğer şey ise Hamiyyet mecmuasında sık sık tercümelere yer verilmesi. 

Bunun dışında dönem basınını yakından takip ediyor. Dokuzuncu sayıda yer verilen 

‘‘Paris’te Dilsiz ve Sağırlara Mahsus Mektep Hakkında Nazar-ı Dikkati Celb Eden Bazı 

Malumattır’’12 başlıklı yazı Paris’te çıkan Tan yani Vakit gazetesinin bir nüshasından 

alınmıştır. 

Gazetede dikkat çekici en olumsuz taraf çoğu kez yazıların yarıda bitiyor olması. Öyle 

ki cümleler yarıda kesiliyor ve okuyucu metnin anlam bütünlüğünden uzaklaşıyor. 

Sonraki sayıda metnin devamını okumak istediğinde cümle kesilen yerden devam 

ediyor ve dolayısıyla okuyucu açısından kısa süreli anlam karmaşası yaşanıyor. Bunun 

dışında olumsuz olarak değerlendirebileceğimiz bir diğer nokta ise tercüme yazıların 

bazen olduğu gibi aktarılması. Bu durum okur açısından metnin içeriğinin anlaşılmasını 

güçleştiriyor.  

Bunun dışında olumsuz olarak değerlendirebileceğimiz bir nokta göze çarpmıyor. Zira 

Hamiyyet mecmuası metinleri oldukça açık ve anlaşılır bir dille yazılmış ve yazılar 

dipnotlarla desteklenmiştir. Gazeteler çıktığı dönem itibarıyla öğreticiliği adeta görev 

edinmişlerdir. Hamiyyet bu görevi yerine getirmekte oldukça başarılı bir yol izlemiştir.    

Gazetede bizim için en dikkat çekici noktalardan birincisi sanayi hakkında var olan 

yazılardır. Bu yazılara ilk sayıdan itibaren yer verilmiştir. İçeriğinden daha sonra 

ayrıntılı bir biçimde bahsedeceğimiz yazılarda Osmanlı sınai yapısının detaylarından 

bahsediliyor ve yine çalışmanın, üretmenin önemine atıf yapılıyor.  

Dikkat çekici bir diğer önemli başlık ise Doktor Pasteur ve onun ‘’Kuduz’’ hastalığı 

hakkında yapmış olduğu çalışmalar. Dönemin en belalı hastalıklarının başında gelen 

kuduz illeti ve Pasteur’un bu konudaki çalışmaları hakkında ikinci sayıdan başlanılarak 

yedinci sayıya kadar detaylı bir anlatım yapılıyor. ‘’Doktor Pastör ve Kuduz’’13 başlıklı 

yazıyı bilim bölümünde daha detaylı anlatacağız. Yine aynı bölümde Lizbon’da yaşanan 

büyük depremden, elektrik ile hareket eden vapur ve tramvaydan, paratonerin 

keşfinden, Cherbourg Şehrinden Londra’ya balonla seyahatten, hayvanat-ı 

hurdebineden14 ve daha başka pek çok konudan bahsedeceğiz. 

3.1.Sanayi 

Daha ilk sayıda karşımıza çıkan ‘’Sanayi Hakkında Bir İki Söz’’15 başlıklı yazıda 

Osmanlı toplumunun terakki-i sanayi konusundaki gayretsizliklerinden dem vuruluyor. 

Çulhacılar, çedikçiler, çizmeciler, divitçiler, mikrasçılar, kalemtraşiler, lüleciler ve 

mürekkepçiler üzerinden esnafın isteksiz ve çabasız tavırları sonucu içinde bulundukları 

durum büyük bir üzüntü içerisinde anlatılıyor. Bu sayıda karşımıza çıkan bir başka konu 

ise kâğıdın kullanım alanları. Öyle ki basit bir kâğıt parçasının doğru aşamalardan 

 
12 Hamiyyet, nu:9, R. 10 Ağustos 1302 Perşembe 
13 Hamiyyet, nu:2-3-4-5-6-7 
14 Mikroskop. 
15 Hamiyyet, nu:1, R. 17 Nisan 1302 Perşembe 
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geçtikten sonra nasıl bir cevhere dönüşeceği büyük bir şevk ile anlatılıyor. Ayrıca 

mürekkep ve diş tozu16 yapımı için ayrıntılı reçete veriliyor. 

Henüz ilk sayıdan anlaşılacağı üzere toplumun bilinçlendirilmesi yönünde bir çaba var. 

Hamiyyet’in gayesi esasında Osmanlı esnafını, halkını kendi deyimleriyle ‘’hab-ı 

gafletten’’ uyandırmak ve onlara yol göstermek. Yaptıkları bu işi bir vatan hizmeti 

olarak görüyor ve bunun bilinciyle hareket ediyorlar. 

İkinci sayıya geldiğimiz zaman ‘’Edebiyat’’17 başlığı altında tembellik ve tembelliğin 

sonuçları üzerine yazılan yazı dikkatimizi çekiyor. Bu yazıda Avrupa ile kıyas yapılıyor 

ancak yapılan kıyaslamalar hiçbir zaman boş bir eleştiri amacıyla yapılmıyor. Aksine 

topluma örnek teşkil etmesi ve eksikliklerin giderilmesi amacıyla yapılıyor. Bu yazıda 

Osmanlı toplumundaki tembelliğin bir sonucu olarak ceplerindeki paranın Avrupalıların 

emek ve gayretleriyle onlara geçtiği ve bu duruma bir son verilmesi gerektiği 

sebepleriyle birlikte sıralanıyor. İnsanlara yalnızca çalışmaları gerektiğinin vurgusu 

yapılmıyor azim ve kararlılıkla daha çok çalışmaları gerektiğinin altı çiziliyor. 

İnsanların gayretiyle yalnızca kendileri zenginleşmez içinde bulundukları toplumu da 

bir adım ileri taşırlar.18 Bu sayıda da yine ilk sayıda ve sonrakilerde olduğu gibi çeşitli 

konular hakkında detaylı reçeteler veriliyor. Bu reçetelerin verilme sebebi yine halkı 

bilinçlendirmek. Satın aldıkları ya da erişemedikleri ürünleri yapabilmelerini hatta daha 

iyisini yapabilmelerini sağlamak. 

Sanayi başlığı altında en dikkat çekici konu on birinci sayıda yazılmaya başlanan 

‘‘Sanayi-i Nefise-i Milliyemiz’’19 başlıklı yazıdır. Bu sayıdan son nüshaya kadar 

mimarlık, ressamlık, hattatlık, nakkaşlık, hakkaklık, çinicilik, sedefkârı oymacılık, 

mücellitlik gibi Osmanlı Devleti’nin daha önceleri başarılı olup zaman içinde 

geriledikleri meslekler hakkında detaylı bilgiler verilmektedir. Bu konunun üzerinde 

durulma sebebi yine insanlara yol göstermektir. Gerilemenin sebeplerine ışık tutmak 

toplumun dolayısıyla devletin ilerlemesi için çareler sunmaktır.  

Gazetede sanayiye dair yazıların başlıkları ve içerikleri her ne kadar farklı olsa da amaç 

tektir. Ortak bir gaye vardır. Amaç Osmanlı toplumunun bu alanda geri kaldığı 

noktaların belirlenmesi ve süratle harekete geçilmesidir. Yazıların tamamında ciddi 

anlamda özeleştiriye yer verilmiştir. Avrupa’yla ve hatta Amerika’yla dahi kıyas 

yapılmıştır. Ancak bu kıyaslamalar bir tarafı yüceltip diğer tarafı aşağılayan türden 

değildir. Aksine insanları hareket geçirmeye yönelik teşvik yazılarıdır. Hamiyyet 

yazarları esasında kalemleriyle, yazılarıyla vatana borç gördükleri hizmeti yerine 

getirmeye çalışmışlardır. 

3.2.Bilim 

‘‘Keşfiyat’’ başlığı altında Doktor Pasteur ve kuduz illeti hakkında kaleme alınan yazı 

bilim konusu altında en dikkat çekici olanıdır. Tedavi edilmezse bugün bile insanların 

ölümüne sebep olan kuduz hastalığı o dönemin en korkulu rüyalarından biriydi. Bu 

 
16 Bir fırça ya da misvak vasıtasıyla kullanılan bir çeşit diş macunu. 
17 Hamiyyet, nu:2, R. 1 Mayıs 1302 Perşembe 
18 ‘’Vatanını en çok seven görevini en iyi yapandır.’’ Mustafa Kemal Atatürk. 
19 Hamiyyet, nu: 11-12-13-14-15-16-17 
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sebeple Louis Pasteur tarafından geliştirilen tedavi Hamiyyet mecmuasının sayfalarında 

kendine uzun uzadıya yer bulmuştur.  

1885 yılı temmuzunda kuduz bir köpek tarafından saldırıya uğrayan henüz dokuz 

yaşındaki Joseph Meister20 tek çare olarak Pasteur’a başvurdu. Daha önce yalnızca 

tavşanlar ve köpekler üzerinde deney yapan Pasteur ilk etapta aşıyı bir insan üzerinde 

denemekten çekindi. Bilim adamları Alfred Vulpian ve Jacques-Joseph Grancher ile 

görüştü ve Roux ile birlikte dördü Meister'in vakasını tartıştı ve tedaviyi denemezse 

zaten ölecek olan Joseph Meister’e aşıyı uygulamaya karar verdi.  

6 Temmuz 1885 tarihinde kuduz bir köpek tarafından ısırılmış olan 9 yaşındaki Joseph 

Meister’a geliştirmiş olduğu kuduz aşısını uyguladı ve başarılı bir sonuç aldı. Bu olayı 

takiben elindeki bilgileri insanlığın yararına kullanan Pasteur pek çok insanın ve 

hayvanın bu hastalıktan kurtulmasını sağladı.  

Hamiyet’te Pasteur’un deneylerine, tedavisini geliştirme sürecine, sağladığı başarıya ve 

sonrasında yaşanan olaylara geniş ölçüde yer verilmiştir. Tedavi edilen insanlardan 

bazılarının resimleri gazetede yayınlanmıştır. Louise Pasteur’ün keşfettiği bu tedavi 

yalnızca Fransa için değil tüm insanlık için büyük bir iftihar kaynağıdır. Covid-19’u 

yaşadığımız XXI. yüzyılda aşıların ne denli önemli olduğunu daha iyi kavrıyoruz. Bu 

sebeple Pasteur ve çalışmalarının dönem insanı için ne derece önemli olduğu ortadadır. 

Bilim başlığı altında değerlendirebileceğimiz diğer yazılara baktığımız zaman; 

Filoksera21, Galileo-Engizisyon22, Banyodan Evvel İktiza Eden Tedabir23, Paris’te 

Dilsiz ve Sağırlara Mahsus Mektep Hakkında Nazar-ı Dikkati Celb Eden Bazı 

Malumat24, Latif Rüya Görmek İçin İktiza Eden Tedabir25, Lizbon Harekât-ı Arzı26, 

Cherbourg Şehrinden Londra’ya Balonla İcra Edilen Seyahat27, Bakü Şehri 

Sevahilindeki Neft Yağları28, Kömürün Hava Üzerine Tesiri29, Fonoğrafın Keşfi30, 

Kongo Nehri31, Elektrik ile Tahrik Olunan Tramvay32, Elektrik ile Tahrik Olunan 

 
20 Kuduz aşısının ilk uygulandığı insan olan Joseph Meister hayatı boyunca Pasteur’a borçlu hissetti. 
Mesiter Louis Pasteur ile hiçbir zaman temasını kaybetmedi ve hayatı boyunca Pasteur Enstitüde 
kapıcılık yaptı. 14 Haziran 1940 senesinde Naziler Paris’i işgal edince ailesini uzaklaştırarak enstitünün 
güvenliğini sağlamak için geride kaldı. On gün sonra, 24 Haziran 1940'ta Joseph Meister, ailesinin Naziler 
tarafından ele geçirildiğinden emin olduğu için suçluluk duygusuna kapıldı. Gaz sobasının yanında intihar 
etti. Kaderin ironik ve üzücü bir cilvesiyle ailesi güvendeydi. Meister intihar ettikten sadece birkaç saat 
sonra Enstitüye döndüler. Mezar taşında "Burada yatıyor Joseph Meister, Pasteur tarafından kuduza 
karşı ilk aşı, 6 Temmuz 1885" yazılıdır. 
21 Asma biti. 
22 Hamiyyet, nu:6, R. 3 Haziran 1302 Pazartesi 
23 Hamiyyet, nu:8, R. 31 Temmuz 1302 Perşembe  
24 Hamiyyet, nu: 9, R. 10 Ağustos 1302 Perşembe 
25 Hamiyyet,11 nu:9, R. 10 Ağustos 1302 Perşembe 
26 1755 Büyük Lizbon Depremi. 60.000 ile 100.000 kişinin öldüğü felakette depremin ardından yaşanan 

yıkıcı yangın Lizbon’un büyük bölümünü yok etti ve çok güçlü bir tsunami Portekiz kıyılarında, 

güneybatı İspanya ve batı Fas’ta ağır yıkıma sebep oldu. 
27 Hamiyyet, nu:11, R. 10 Eylül 1302 Pazartesi 
28 Hamiyyet, nu:11, R. 10 Eylül 1302 Pazartesi 
29 Hamiyyet, nu:14, R. 1 Teşrinisani 1302  
30 Hamiyyet, nu:14, R. 1 Teşrinisani 1302 
31 Hamiyyet, nu:14, R. 1 Teşrinisani 1302 
32 Hamiyyet, nu:15, R. 10 Teşrinisani 1302 
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Vapur33, Franklin’in Paratoneri Suret-i Keşfi34, Edison’un Lambası35, Hayvanat-ı 

Hurdebiniye36 başlıkları dikkatimizi çekiyor.  

Başlıkları tek tek incelemeden genel olarak bir göz atacak olursak; ‘‘Elektrik ile Tahrik 

Olunan Tramvay, Elektrik ile Tahrik Olunan Vapur, Cherbourg Şehrinden Londra’ya 

Balonla İcra Edilen Seyahat, Franklin’in Paratoneri Suret-i Keşfi, Edison’un Lambası, 

Fonoğraf, Bakü Şehri Sevahilindeki Neft Yağları’’ başlıkları ikinci sanayi devrimi ya da 

elektrik devrimi olarak adlandırılan dönemle alakalı dikkat çeken yazılardır.  

Tarihsel süreç içerisinde gerçekleşen olayların başlangıç tarihini kesin olarak saptamak 

mümkün değildir. Sanayi Devrimi ya da bir diğer adıyla Endüstri Devrimi gibi olaylar 

belirli bir zaman içerisinde süregelen olaylar bütünüdür. Birleşik Krallık’ın öncüsü 

olduğu Sanayi Devrimi’nin ilk safhası 18. yüzyılın ortalarında gerçekleşti ve buhar 

motorunun icadı ile güçlendirildi. Buharlı makinelerin üretime katılmasıyla insan 

gücünün üzerinde ciddi bir üretim gerçekleşti böylece Avrupa’daki sermaye birikimi 

artmış oldu. Bu dönemde kullanılan makineler basit dişlilerden oluşan mekanik 

aletlerdi. 

19. yüzyılın ikinci yarısında (1850-1914) Teknoloji Devrimi ya da Sanayi 2.0 olarak 

ifade edilen dönem yaşanmıştır. Sanayi Devrimi’nin ikinci bölümünü oluşturan bu 

süreçte adından da anlaşılacağı üzere ciddi teknolojik atılımlar gerçekleşti. Bu yüzyılda 

meydana gelen teknik ilerlemeler; elektrik motoru, içten yanmalı motor, elektrik 

ampulü, telefon, telsiz, telgraf gibi icatlara dayalı sanayiler küresel ekonomik sistemi 

değişime uğrattı.37 Elektriğin kullanılması 1882’de Edison ile başladı. Elektriğin 

makinelere aktarılıp fabrikalarda kullanılmasıyla var olan üretim katlandı. Bu dönemde 

elektriğin yanı sıra genç ve dinamik petrol enerjisi ön plana çıkmıştı.  

Hamiyyet mecmuası tüm bu gelişmeleri yakından takip eden güncel ve bilimsel bir 

gazeteydi. Gazetenin sayfalarında Edison’un lambasından, elektrikle çalışan tramvay, 

vapur ve arabaya, paratonerin keşfinden, Cherbourg’dan Londra’ya balonla edilen 

seyahate kadar pek çok yazı vardı. Ayrıca gazete sayfalarında  ‘‘Bakü Şehri 

Sevahilindeki Neft Yağları’’ başlıklı yazıda Bakü şehrinde keşfedilen petrol hakkında 

bazı malumatlara yer verilmiştir. 

Dünyanın güneş etrafında döndüğünü söylediği için engizisyonca cezalandırılan ve 

iddiasından geri dönmesi şartıyla papa tarafından serbest bırakılan meşhur İtalyan 

astronom, mühendis, fizikçi, matematikçi ve filozof Galileo Galilei hakkında da 

Hamiyyet’in altıncı nüshasında bir yazı kaleme alınmıştır. Galileo bu iddiasının ve pek 

çok çalışmasının yanı sıra iki mercek kullanarak mikroskopla alakalı bazı çalışmalarda 

bulunmuştu. Yine Hamiyyet’te ‘‘Hayvanat-ı Hurdebini’’ başlıklı yazıda farklı bir bakış 

açısıyla mikroskop hakkında bazı malumatlara verilir. Bu yazıda bilimsel hiçbir bilgisi 

olmayan kimseler için mikroskopla alakalı kısmen edebi bir anlatıma yer verilmiştir. 

 
33 Hamiyyet, nu:13, R. 10 Teşrinievvel 1302 
34 Hamiyyet, nu: 16, R. 1 Kânunievvel 1302 
35 Hamiyyet, nu:14, R. 1 Teşrinisani 1302 
36 Fars. Gözle görünmeyen ufak şeyleri gösteren âlet, mikroskop. 
37 Fatih Mehmet Öcal - Kıvanç Altıntaş, Dördüncü Sanayi Devriminin Emek Piyasaları Üzerindeki Olası 
Etkilerinin İncelenmesi ve Çözüm Önerileri, Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi, 2018, s.2071 
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Bilimsel yazılar kısmında değerlendirebileceğimiz dikkat çekici bir diğer yazı ise 

‘‘Paris’te Dilsiz ve Sağırlara Mahsus Mektep Hakkında Nazar-ı Dikkati Celb Eden Bazı 

Malumattır’’ başlıklı yazıdır. Bu yazı içerik açısında Hamiyyet’in çıkma amacına en 

uygun düşen konuların başında gelmektedir. Zira bu yazıda Paris’teki dilsiz ve sağırlar 

için açılan mektepten ve verilen eğitimin mükemmelliğinden bahis olunur. Eğitim alan 

kimseler eksikliklerine rağmen ülkeleri için faydalı birer vatandaş haline gelmektedirler. 

Fransa’nın bu başarısından bahsedilen yazıdan sonra ‘‘Mütalaa38’’ başlıklı yazıda bu 

durumdan ibret ve örnek alınması gerektiği anlatılır. Vatana hizmet için her vatandaşın 

çalışır duruma getirilmesi gerekliliğinin önemine vurgu yapılır. 

Bilim başlığı altında değerlendirebileceğimiz diğer konular ise ‘‘Banyodan Evvel İktiza 

Eden Tedabir39’’ ve ‘‘Latif Rüya Görmek İçin İktiza Eden Tedabir40’’ başlıklı 

yazılardır. Bu iki başlıkta da insanlara yol gösterilir. Neyi nasıl ve ne şekilde yapmaları 

gerektiği açıklanır. Ayrıca yine bilim başlığı altında sürekli reçeteler verilir. Çeşitli 

mürekkeplerin nasıl elde edileceği ölçülü tariflerle anlatılmıştır.  

Başlıklardan da anlaşılacağı üzere Hamiyyet mecmuasında bilime dair yazılar çok çeşitli 

konulardadır. Her türden yazıya yer verilmiştir. Yazıların içerik bakımından zenginliği 

bize Hamiyyet yazarlarının dikkat ve becerisini anlatıyor. Farklı türden konular 

okuyucunun beğenisine sunulmuştur. Bu bölümde dünyanın dört bir yanından haberler 

yer alır. Bilime dair son gelişmelerden, dikkat çekici olaylardan insanlar haberdar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
38 Hamiyyet, nu:9, R. 10 Ağustos 1302 Perşembe 
39 Hamiyyet, nu:8, R. 31 Temmuz 1302 Perşembe  
40 Hamiyyet, nu:9, R. 10 Ağustos 1302 Perşembe 
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İKİNCİ BÖLÜM 

1. ÇEVİRİ 

Birinci bölümde yazının ortaya çıkmasından itibaren başlayarak Osmanlı Devletin’de 

matbaanın kullanımına ve bu bağlamda Hamiyyet mecmuasının tertip ve biçimine 

değinerek değerlendirmesi yapılmıştır. İkinci bölümde ise Hamiyyet mecmuasında yer 

alan bilim ve sanayiye dair yazıların tamımının transkripsiyonu yapılmış ve gazetenin 

orijinal formu korunarak aynen aktarılmıştır. 
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

Arz-ı Meram 

Her esere bir mukaddime yazmak adet olmuş; herkes eserinin mukaddimesinde bir 

suretle ifade-i merama lüzum zaruri his ediyor, işte bu his ve zarurete istinaden bizde 

yalnız bir iki söz söylemek isteriz. ’’Hamiyyet’’ namı verdiğimiz bu risaleyi neşr 

etmekten maksadımız âcizane bir hidmet arz eylemek emeline müsteniddir.  Bu 

teşebbüste bize cüret bahşeden de Saye-i Maarifpiraye-i Hazret-i Tacidaride 

hamiyyetperveran erbab-ı aklamın neşr asar hususunda göstermekte oldukları ikdam ve 

gayret maarif-mendân taraflarından o nisbetle meşhud olan teşvik ve rağbetin 

gönüllerimizde uyandırdığı şevk, şükran ve ibtihâcdır. Emelimizin teyessür nema-i 

husul olmasını tevfikat-ı samedâniyeden bekler ve asar-ı kemal ve hamiyyetleriyle 

cihan-ı matbuatı tezyin etmekte bulunan zevat fezâ’il simâttan zaruri el-zuhur olan bazı 

kusurlarımızın nazar-ı afv ve müsamaha ile mestur buyurulmasını temenni eyleriz. 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 

Sanayi Hakkında Bir İki Söz 

Teessüf olunacak şeylerden birisi de ahalimizin terakki-i sanayi hakkında görülmekte 

olangayretsizlikleridir:                                                                                                                                       

Mesela bir kimse yadigâr-ı peder olarak kesb eylediği sanatı ilerletmesini veyahut 

hasbel zaman nazar-ı itibardan sâkıt olmuş bir sanatın yerine münasebet alur diğer bir 

sanat tahsilini bir türlü taakkul etmiyor! Nice esnafımız vardır ki günden güne ilcâ’ât ve 

ihtiyacat-ı asriyeye tevfikan mamulatını tahvil veyahut bütün tağyîr ve tebdil etmek 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
 
 
 
 
 



                         17 Nisan 1302 Perşembe Birinci Sene Numara 1 

 

14 
 

lazım gelir iken hala (eski hamam eski tas) tertibi üzere hareket ettikleri görüldükçe 

nasılteessüfolunmasın? 

Vaktiyle her bir sınıfı ikişer üçer yüz dükkâna bâliğ olmuş çulhacılar, çedikçiler, 

çizmeciler, divitçiler, mikrasçılar, kalemtraşiler, lüleciler, mürekkepçilere ne oldu? Her 

biri bir tarafa dağıldı mahvoldu gitti? 

Acaba Çulhacılar ittifak edip de bir ufacık fabrika yapamazlar mıydı? Çedikçiler, 

çizmeciler potin kundura yapıp da İstanbul’un her tarafını istiâb etmiş olan Yunanlı 

kunduracılara müsabakat edemezler miydi? Divitçiler bin türlü yazı takımları 

yapamazlar mı idiler? Mikrasçılar, kalemtraşçılar Avrupa’nın mikraslarını, çakılarını 

dahi taklit edemez mi idiler? Lüleciler çanak, çömlek, tabak çıkarabilecek bir fabrika 

tesis edemezler miydi? Mürekkepçiler Avrupa’dan gelen mürekkeplere mukabele ve 

müsabakat etmek için büyük bir fedakârlığa mı muhtaç idiler?                                  

Evet, bizim eski bezir isi mürekkeb âlâ idi. Lâkin ne çare ki iş orada kalmadı. Matbaalar 

küşad edildi. Kopya ve usûl muzâ’afe defterleri icat olundu, envai tertipli ve renkli 

mürekkeplere boyalara ihtiyaç göründü. Bizim mürekkepçiler bari bunları olsun niçin 

yapamıyorlar?                                                                                                                                                  

Esnafın bu gayretsizlikleri ve seyyiesiyle günden güne daldıkları hab-ı gafletten düçâr 

oldukları kâbus-u inkirâzdan halâs olmaları için kendi kendilerini silkinip toplanıp da 

atilerini temin edebilecek bir hal ve harekette bulunmadıkları görüldükçe sahib-i vicdan 

olanlar için mahzun ve dilhûn olmamak kabil midir? Bu teessüf sâikasıyla tarifat ve 

terkibat-ı nafiayı havi olan asar-ı şarkıyye ve garbiyeden muktebis bazı mevad-ı 

sanaiyeyi biltercüme romanlara tercihen Hamiyyet’in nüshalarında neşr olunması 

mukarrer olmakla bu nüshadan itibaren zîrdeki terkibatın derç ve tab’ına ibtidar olunur. 

Cenab-ı hak bizi muvaffak ve ahalimizi ikaz buyursun. Hulûs-u kalp ile bir âverde-i 

zebân olan bu iddiamız pek çok zevatın âmin han olacaklarına şüphe etmez. 

                                                                                                                         B.M 

Bez için sabit mürekkebin suret-i terkibi          

Dirhema’şârî                                                                                                                                                                  

3 CehennemTaşı(Müzabî)                                                                                                         

12 Mâ-iMukattar                                                                                                                                                                 

30 Zamk-ıArabî(Müzabî) 

Cehennem taşının müzabî mâ-i mukattar ile hal edilerek zamk-ı arabî ilave olunduk da 

mezkûr mürekkep hâsıl olur. Ancak bunun evvela hangi bezde istimal olunacak olur ise 

o bezi zirde murakkam terkib ile ıslatmak lazım gelir.        

Dirhem a’şârî                                                                                                                                                                                               

13 Taht-ı Karbonat (Soda)                                                                                                                       

200 Su                                                                                                                                

13 Zamk-ı Arabî                                     

Mezkûr taht-ı karbonat (soda) su ile eritildikten sonra zamk-ı arabî ilave olunur ba’dehu 

bezlerin hangi tarafı nakş olunacak ise iş bu su ile ıslatılıp kurutulduktan sonra nakşa 
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bed’ olunur. Nakış boyası dahi güneşte kurutulduktan sonra yıkattırılır. O halde bez 

parça parça oluncaya kadar üzerinde nakışlar zail olmaz. 

Diş Tozu 

Dirhem a’şârî                                                                                                                                                      

16 Söğüt Ağacının Kömürü ( Veyahut Etmek Kömürü)                                                             

12 Kına Kına  

Bunların ikisi dahi ayrı ayrı dökülüp un haline geldikten sonra nane veya karanfil 

veyahut diğer güzel kokulu ruhların birinden iki dirhem karıştırılıp tatir olunur. Bu 

tozdan misvak veyahut fırça ile sabah akşam dişe birer miktar sürülüp ovulursa hem 

dişler beyazlanır hem de diş ağrıları ve taaffünleri def edilmiş olur. 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 

Dikkat edilir ise insan bir kere bir işe başlayıp da o işi ileriye götürdüğünü gördükçe pek 

büyük bir şevk ve gayrete düşer ki o şevk ve gayretin tesiriyle akla hayret getirecek 

asarı meydan-ı bedâyi’e arz ettiği görülür: Mesela Hazret-i Nuh’un (عم) (Aleyhi selam) 

İcat eylediği geminin tarzı şimdiye kadar kaç bin türlü kalıplara yani çektirmelere, 

biriklere, goletalara, kalyonlara, vapurlara, üç anbarlılara, zırhlılara ifrağ olunduktan 

sonra şimdi dahi (kâğıttan vapurlar) ve (mukavvadan haneler) yapmaya yol aranılıyor ki 

bununtafsilatı zirdeki makale-i mütercimede mündericdir. Bu tafsilatı yazmaktan 

maksadımız dahi ahalimize dünyada ne çalışkan ve gayretli, sebatlı adamlar 

bulunduğunu irâe ile urûk-u hamiyyet ve gayretlerini tahrik etmektir. 

 

İmalat-ı Kırtasiye  

Kâğıttan Vapur- Mukavvadan Haneler  

Zamanımızda kâğıt her tezyinatta ve hemen her bir ihtiyaçta istimal olunur. Hatta bir 

müddet gazetelerde acayip bir nakliyattan bahis olunurdu ki bu da New York’dan Havre 

kadar bir kâğıt sefînenin hareket edip işlenmesi bahis idi. Bu usulün tecrübesine evvelce 

bir kâğıt sandal ile bed’ olunup en nihayet kâğıt sefînede icat edilmiş ve bu sefîne ile 

bahr-ı muhitin içerilerine kadar seyahat olunmuştur.  

Amerika’da kain Şikago Eyaletinin ahalisi ve İspanyolların kozma (?) nam kabile-i 

cesûresi hiçbir manîa tesadüf etmeksizin mukavvadan müteaddid haneler inşa edip 

dahilen bir çok bölmeler tertip ederler ve hareket-i arz ve yağmur ve hararet ve elhasıl 

her türlü tebeddülat-ı hevaiyeye mukavemetli bulunup icabında ateş ile yakıldıktan 

sonra kolu vasıtasıyla tarlalara gübre istihsal ederler ve iktizası halinde kuvvetli 

mukavva ile çarçabuk matlub olan haneyi inşa ederler idi. 

 

Memzua-i Kırtasiye 

Çiğnenmemiş Kâğıt- Kâğıttan Kereste 
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Bir kâğıt parçasının ağızda çiğnenip ıslanması sanayi-i kırtasiyeyi meydana getirip dest-

i maharete bir sermaye-i terakki vermiştir. 

Hin-i sebâvetimizde kâğıdı ağzımızda çiğneyip ıslattıktan sonra mektebin veya 

odamızın tavanına yapıştırır ve bu vasıta ile bir ziynet-i tufulâne vücuda getirir idik. 

Demek ki kâğıdın en âlâ matluba muvafık olarak yapışanları ancak ağızda çiğnenip 

kemaliyle ıslanmış olanlarıdır. 

İşte kâğıdın böylece ağızda ıslanması çiğnenmiş kâğıttan mevad-ı mütenevvi imal 

edilebileceğini der-hatır ettirmiştir. Ancak sanayide kullanılan çiğnenilmiş kâğıt 

hakikaten ağızda çiğnenilmeyip mahsus makineleri vasıtasıyla hamur haline ircâ' olunan 

kâğıttır. 

 Çiğnenilmiş kâğıdın birinci hali kolasız ve yumuşak renk maimsi bir maddeden ibaret 

bulunur ki bu hamir gayet ince ve hemen katı şurup gibidir. Bundan imal olunan kâğıt 

tabakaları Annoni(?) eyaletinin taş basmasında kullanılan kâğıtlara müşabih bulunursa 

da renkçe biraz tehallüf eder.  

Bu kâğıt tabakaları vücuda getirildikten sonra yekdiğeri üzerine vaz' olunup bir çelik 

kaşık ile zamk veya diğer bir şey ilave edilerek bir demet hâsıl edilmiş olur ki işbu 

demetin sehni bir kadem oluyor. Bade bu hazır bulunan demet derece-i harede bulunan 

birbuhar makinesinin taht-ı tazyiki altına nakil olunur. Ol vakit kâğıt demeti gayet sert 

şimşir veyahut abanus ağacı gibi bir hal kesb eder. İşte bu usul ile vaz’ olunan demet 

derininde tazyik olunduğu kalıbın sathı gibi gayet düz ve parlak bir satıh peyda eder ki: 

ağaçlardan böyle bir sath-ı havi kereste vücuda getirilemez.  

 Bu kereste elde edildikten sonra artık heykel vaz’ına mahsus mustatil el-şekil masa ve 

masa ayağı kanepe istinadı ve bundan başka fen-i mimaride kullanılan tezyinattan <<ayı 

pençesi yaprağı>> ve <<yıldız çiçeği>> veyahut diğer bir şekil ve nakış imâl olunabilir. 

Çünkü çiğnenmiş kâğıt her bir şey yapılmaya kabil bir hale ifrağ edilmiş olur. Kâğıt 

kerestesi, mesamatsız, rutubetsiz, elyafsız, budaksız olduğundan testere, kalem, rende 

gibi alet ile işlenmeye pek müsait olup icabında perdah dahi kabul eder.Siyah cila 

vermek için bir gece kadar müddet-i ameliyata muhtaçtır: O gece gayet sıcak bulunan 

bir havanın tesirine terk olunup ameliyat-ı mükerrere icra olunur. Bu hararetten 

çıkarıldıktan sonra sathında bir nev-i perviz veya kuruluktan bir çatlak müsahade 

olmayıp gayet nefis bir madde imal olunmuş olur. 

 

Tezyinat-ı Kırtasiye 

Kâğıttan Mamul Eşya-i Makbule 

Kâğıttan eşya-i makbule imal etmek için kâğıda cila vermek lazımdır. Bunun için 

Japonya melun reçinesiyle Çin’in koyu kırmızı reçinesi ve Brezilya reçinesinin zamkı, 

bundan başka zift, katran ve arkansun reçinesi bunları yek-diğerleriyle karıştırarak bir 

mahlût imal ederler ve icabına göre bir miktar kurum veya sair bir renk zam edilerek 

kıvama getirildikten sonra lazım gelen cila verilir. 
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İşbu kâğıdın tabhı ise pek mühimdir. Zira ziyade tab olunursa sathı kabuk bağlayıp 

çatlar ve az tab olunursa zift gibi olur. Bunun için hararetin yüz dereceyi geçmemesine 

dikkat etmek lazımdır. Bundan sonra vücuda gelen madde ile bildiğimiz ve her zaman 

gördüğümüz tesbih taneleri ve mürekkep hokkası ve yazı takımı velhasıl diğer birçok 

mevad-ı makbule bu kâğıt sayesinde imal olunabilir. 

İskoçya taklit pırlantası, iri ve siyah taneli bilezikler kâğıttan imal olunduğu gibi 

yakalık, toplu iğne velhasıl bu gibi mücevherimsi ve nafi şeyler hemen kâffen kâğıttan 

imal olunur. Birçok kimseler siyah kehribardan veyahut zi-kıymet taştan mamul zan 

ederler. Bahusus süt gibi beyaz ve müttehid-el-merkez taşlar ile müzeyyen zan olunan 

bileziklerin esası çiğnenmiş kâğıttan başka bir şey değildir. Bundan mâadâ sanayide pek 

makbul olunan ve Japonya mamulatından bulunan levhalar ve masalar keza çiğnenmiş 

kâğıttandır. 

 İşte mukaddemleri çiğnenmiş kâğıt süprüntü ve mezbereliğe mahsus bir şey iken 

zamanımız bu gibi süprüntüden sanayi-i nefise-i imal ediyor. Alelhusus mücevherat ve 

müzeyyenata dair türlü türlü mevad-ı makbule imal olunup âlem-i müstefid olunurlar. 

Bu sayede salonlarımızı odalarımızı tezyin ediyoruz, büyük bir muvaffakıyet değil mi? 

Çiğnenmiş kâğıt bugünkü günde mücevher kıymetini kesb etmiş. Bu da sanayinin her 

sınıfına elverişli olduğundandır. Asr-ı hazırda pek büyük itibar bulmuş ve asla akıl ve 

hayale gelemeyen bir kıymeti kesb etmiştir. 

 Kâğıtaraba – kâğıttan imalat-ı saire  –kâğıttan top. 

Gerek tav-u şan ve gerek abanoscu esnafı yani marangozlar tezyinat-ı beytiyeyi bir vech 

ati inşa ederler. Evela kâğıt yaprakları bir üstüvâne şeklini alacak vecihle yek-diğeri 

üzerine vaz’ olunup ba'dehu tazyik olunur ve sonrada bu üstüvâne üzeri mahun veyahut 

meşe ağacıyla ve bazı kere de kına’nın menekşe rengindeki ağacıyla ve selviye müşabih 

bulunan ağaçların biriyle mestur bulundurulup kaviyyen yek-diğerine rabt olunur. Bu 

vecihle iki ciheti müzeyyen tahtalar vücuda getirilir ki bu tahtaların ortası kâğıttan ibaret 

kalır. Ve Bu levhaları erbabı yeşil akkavak ağacının yerine istimal ederler. Çünkü gerek 

üstüvâneler ve gerek levhalar ağaçtan masnu olanlardan daha ziyade idareli bulunur. Bu 

levhalar yalnız kâğıt varaklarının yek-diğeri üzerine vaz’ olunmasıyla hâsıl olmayıp 

kâğıt hamir halinde iken istihsal olunabilir ki bu da hamui mümkün mertebe levha halini 

alacak kadar kalıba vaz’ olunup sonra tazyik makinesiyle derece-i matlubeye ircâ' edilir. 

Bu levhalar pek çok şeylerde istimal olunduğu gibi araba imaline elverişlidir ve kâğıt 

araba imali sanayinin bir kısmını teşkil etmiştir. İşbu araba için yapılan levhalar geniş 

imal olunup şemsin hararetiyle çatlamaması için diğer bir ağaç levha ile kaplanır. Lakin 

bu kadar ihtiyata lüzum yoktur. Çünkü levhalar şemsin tesiriyle veya sair tebeddülat-ı 

hevaiye ile müteessir değildir. 

                                                                                                      (Mabadı Var) 

                                                                                                        Ömer Nazım 

Matbaa-i Nişan Berberyan  
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

Edebiyat 

Cenab-ı tensik ferma-i kâinat padişah terakkiperver efendimiz hazretlerini kâffe-i 

teşebbüsat hasenelerinde muvaffık bilhayır buyursun duasının her bâr yâd edilmesi 

cümlemize ve icap olduğu cihetle biz dahi teminen zirdeki makalemize bu duayı 

mukaddeme ittihaz eyledik.  

Evet, böyle bir padişah merahim-küster ve tebaa pervere kemal-i ihlas ile dua ve 

muvaffakıyet-i celilelerini herbâr bârkah vahib el atâyâ hazretlerinden temenni ve istid’â 

eylemek uhdemize müretteb mühim bir vazifedir. Zira cümlenin malum ve mesalimi 

olduğu vecihle kendileri hab ve huzurlarını feda ederek geceli gündüzlü malik-ü millet 

uğrunda hasr-ı evkat ve bezl-i vücut buyurmuşlardır. Şimdiye kadar terakki-i maarif ve 

umur-u malik ve asayiş-i ahali için saha-i aray zuhur olan bunca asar-ı nâfıa saye-i 

maâlivayedegelmiş ve hususat-ı siyasiyyecede muvafakat hâsıl olmuştur ki tacidar 

merâhim-i girdâr efendimiz hazretlerinin zaman müsellesat-ı nişan malukanelerinde 

meşhud bâsıra-i şükran olan asar-ı celile ve muvaffakıyet-i azimiyeyi t ta'dâd ü tavzih 

eylemek lazım gelse müstakilen bir kitap telif edilmesi iktiza eder.  

İşte padişahımız efendimiz bizim için böyle geceli gündüzlü sa’y ve ikdam buyurmakta 

oldukları halde biz niçin asar-ı hümayunlarına iktifâ çalışmayalım? Niçin gayretsizlik 

edelim? Artık biz dahi atâleti terk ile gayret ve hamiyyet ile olalım. Ticaret ve 

sanayimizin ziraat ve felâhatımızın terakkisine çalışalım. Bir kere etrafımızdaki 

komşularımıza nazar-ı dikkatimizi atfedelim.  Ne derece çalıştıklarını ne derece servete 

malik olduklarını anlayalım. Bilinmelidir ki terakki-i sanayi sayesinde keselerimizden 

akçelerimizi hâh nâ-hâh çekip alıyorlar.  Tabi denilmelidir ki bu halde bilahare bizi 

derece-i nihayede fikir ü mezellete ve pençe-i ıstırap ve perişaniye giriftâr eyleyecektir. 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
 

HAMİYYET 
 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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Bu halde esef iştimâlin men’ vukua çaresi ise gayreti ele alıp çalışmaktan başka bir şey 

değildir.                                                                                                                              

Âlemde gayretsizlik tembelliğe, tembellik su-i ahlakı, su-i ahlak fikir ü mezelleti, fikir ü 

mezellet harabiyete davet eylediği umur-u mücerrebedendir. 

Avrupa’nın servetini bir kere göz önüne getirir ve bunun esbabı mucibesini sathı bir 

surette taharri edecek olur isek semere-i gayret olan terakki-i maarif ve sanayiden başka 

ne sebep görülebilir?  

Vakai Avrupa’da sanayi olkadar ileri gitmiştir ki şimdiki halde bizim onlara müsabakat 

edebilmemiz ihtimal haricindedir. Zira Avrupa’da vücuda gelen bazı eşyanın 

mülkümüzde mevki-i husule gelmesi büyük büyük sermayelere, büyük büyük 

fabrikalara malumat ve mimarisine mahsusiye mütevakkıfdır lakin bazı eşyası dahi 

bugün burada da pek az bir himmetle meydan-ı istifadeye getirilebilir.   

Hal böyle iken o mesellü sehl elhusul eşyadan bile hala istifade edememekliğimiz 

gayretsizlik eseri değildir de nedir? Mesela mülkümüze Avrupa’dan pek çok lavantalar 

mehr mumları geliyor ki bunları vücuda getirmek pek kolaydır. Bir kere düşünülsün: az 

lavanta, az mehr mumu sarf olunur. Bunlar pek kolay ve az bir himmetle imal 

olunabilecek ve bu sayede yirmi otuz liralık gayretli bir sermaye sahibi taayyüşünü taht-

ı temine alabileceği mücerrebemiz olup mütenevvi kısmında münderic olan tarifattan 

dahi anlaşılabilir.  

Artık gayret edelim çalışalım dinlendikçe (nasıl çalışalım ki çalışmak akçaya, malumata 

tevkif eder. Bizde ise öyle külliyetli sermayeler, mulamatlı kimyagerlerimiz yoktur) 

diyenlere deriz ki mütenevvi kısmımızda münderiç olan terkibat gibi kolayca husulü 

mümkün olan şeyleri bir kere tecrübe ediniz, ilerletmeye sa’y ediniz de bakınız temettü 

hâsıl olur mu? Yoksa olmaz mı? Her halde hâsıl-ı istifadeyi tebşir edecek esbab ancak 

sa’y ve tecrübedir. Öyle gece gündüz bî-hûde gölgeler ile vakit geçirmek, 

kahvehanelerde, tiyatrolarda zevk ü sefahate dalmak insana hiçbir vakit sermaye-i necat 

bahşetmez.  Bu suretle hiçbir vakit sanayi terakki etmez, servet hâsıl olmaz! 

                                                                           B.M 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 

TEŞEKKÜR 

Tarif, Tercüman-ı Hakikat, Saadet gibi âlem-i mazbuata sarf-ı ciddi bahşeden 

gazetelerimizin tevcihat-ı müşevvikanelerine arz-ı şükran ve mefharet eyleriz.          

Birinci derece arzu eylediğimiz şey kendimize sebati rehber-i azim eylemek olduğunu 

cihetle inşallah ü saya-i vakıa vecihle Hamiyyet’in devam-ı intişarı emrinde azhar-ı 

sebat ederek her zaman böyle büyük büyük iltifatlar celbine mazhariyetiyle de karirul 

ayn ibtihac oluruz. 
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FÜNUN 

Mukavvadan Vapurlar ve Haneler 

(Birinci Numaradan Mabad) 

Mevcut levhaları tahta ile kaplardı lakin ne esas üzerine olduğu daha malum 

olamamıştır, zaten tecarib-i vakıa ile meydana getirilen eşyanın hemen hiçbiri tebdilat-ı 

hevayanın tesiriyle bozulup zayi olduğu görülmemiştir. 

Velhasıl kâğıt ile her türlü araba inşa olunur mâhâzâ kâğıttan mamul arabaların dağlara 

karşı akseden sedaları ağaçlardan imal olunanlarından daha azdır. Sanayide isti’mâl 

olunan kâğıt daima levha halinde bulunmayıp istenildiği şekilde vücuda getirilebilir.  

İşte ağacın mahaline kaim olan kâğıt isti’mâl olunduğu surette bir vech ati fevaid-i 

kesireyi müntic olur. Ağacın matlub olan dereceye isali için ihtiyar olunan ziyade 

zahmet min-cihetin bir taraf olmuş oluyor ve en nefis tezyinat husule gelir. Kâğıt 

levhaların yani kerestelerin sathı pürüzsüz ve budaksız bulunduğundan ağaçlarda 

olduğu gibi uzun uzadıya meşguliyeti bâdi olmaz ve fiyatı gayet ucuz olur. Zira 

imalenin kalıplamak ile kolalamaktan başka çalışacak bir iş olmadığından fiyatına 

ziyade bir şey zımmına mahal kalmaz. Kâğıdın isti’mâliyle her türlü şekil husule 

gelebildiğinden ağaçlarda olduğu gibi taşların yedi yeri üzerine vaz’ edilerek tertibi 

olunmakta zahmeti def olunmuş olur ve hemen bulunması da fazl bir faidedir.     

Bu nev’ kâğıttan, cevahir, eldiven ve şapka mahfazaları, frenk gömleği ve daha diğer 

lüzumlu şeyler imal ve ali elhusus fotoğraflarda ve mücellidlerde isti’mal olur bundan 

başka adi kâğıttan çamaşır ve çiğnenmiş kâğıttan döşeme ve tazyik olunmuş kâğıttan 

tekerleği ve şimendifer rabı ve daha fabrika uçağı inşa edildiği gibi kâğıttan top dahi 

imal olunduğu rivayet olunur. Şimdiye kadar kâğıt mamulatının tevsî'ye olan kabiliyeti 

cehalet-i sâ’ikasına uğramıştı ve bu sebepten kûşe-nîşînda kalmıştı.  

İşte bundan dahi asr-ı hazırın ibtidalarında nazaryat kadri-dest maharetin ilerlemediği 

için hükmünü tamamıyla meydana koyamadığı anlaşılıyor. 

                                                              Ömer Nazım 

 

MÜTENEVVİ 

Lavantanın Suret-i Terekkübü 

Dirhem a’şârî                                                                                                                    

60 Lavanta Çiçeği                                                                                                                                 

800 Isparta          32 Derece 
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Lavanta çiçeğinin ispirto içine vaz’ olunduktan ve şişenin ağzı muhkemce kapatıldıktan 

sonra bir mah kadr hali üzerine terk edilecektir.  

Şu kadarki günde birkaç defa çalkattırılmalıdır. Bir mah sonra içinde son kere kâğıdı 

mevzua bulunduğu halde bir huni vasıtasıyla temiz süzüldükte hemen bir binlik dolusu 

kadar lavanta suyu hâsıl olur. Eğer bundan daha kuvvetli olması matlub ise terkib-i 

mezkûr süzülmezden evvel takımıyla bir imbik içine vaz’ olunup iki yüz dirhem a’şârî 

su ve intihab olunacak rayihalardan yani gül yağı veyahut misk veya benefşe gibi 

şeylerden bir miktar ilave olunduktan ve alelade imbikten çıkıldıktan sonra hâsıl olacak 

lavanta suyu Avrupa’nın âlâ lavantalarından hiçbir farkı olmadığı gibi fiyatça dahi pek 

ziyade ehveniyet görüldüğü tecarib-i vakıa ile sabit olunmuştur.    

●●● 

Kırmızı Mühür Mumunun Suret-i Terkibi 

Dirhem a’şârî                                                                                                                                                                                    

48 gomalaka (yani laka zamkı)                                                                                                           

12 Venedik terementisi 

Bunları hafif hararette yani kelli ateşin üstünde vaz’ olunacak bir kap derinine 36 

dirhem a’şârî zencefire ve bir dirhem a’şârî asılbend ilave edip dikkatle karıştırılmalıdır. 

Bunların cümlesi iyice karıştıktan sonra yağlı kalıplar derinine ifrağ edilir bir müddet 

sonra da kalıplardan çubukları alınır.  

Kırmızı renginden mâadâ her ne renkden olması murad edilirse zencefire yerine diğer 

intihâb olunacak boyaz vaz’ ediilir. 

Yumuşak Mühür Mumunun Suret-i Terkibi 

Dirhem a’şârî                                                                                                                                                                                  

4 beyaz balmumu                                                                                                                        

1Venedik terementi ve bir miktar cezüy-i zencefire       

Bunlar dahi kezalik hafif bir ateş üstündeki kapta arıtılıp gergi gibi yekdiğerine 

karıştıktan sonra ateşten indirilmelidir. O halde matlub olan yumuşak mühür mumu 

hâsıl olmuş olur. 

●●● 

KEŞFİYAT 
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41 

Cemiyet-i beşeriye için ehemmiyet ve fevâ’idi tavsîf ve tasvir edebilecek derecelerden 

ala olan ihtiraat-ı mühimme ve cedideden biriside parası, itibarı, hazkasından Doktor 

Pastör’ün kuduz illetine müptela olanlar için ihtira eylediği aşı imaliyatıdır.                                                                                                                               

Tabib-i mumaileyhin bu hususta vakıa olan ikdam ve himmet mehâsin perveranesi nasıl 

takdir olunabilir ve namı nasıl unutulur ki hem nev’ini pek vahim bir muhataradan 

tahlise hidmet eylemiştir.                                                                                      

Kuduz illeti ne kadar mühlik ne derece canhıraş bir alendir ki milel ve milletin semaye-i 

fahr ve mübahati olan bir vücud nadir ki bu illetin şiddet ve tazyik-i tahammül ribasıyla 

reh-rev semt adam olduğu nadiren tesadüf olunan ahval-i müte’essifeden değildir. 

Vaktin âdem-i müsaadesi cihetiyle bu nüshamızda yalnız tabib mumaileyh müntehib 

cerrahı Mösyö Grancher icra-i ameliyât eylediklerini iraê eder bir resm-i münderiç olup 

me’haz-ı mahsusamızın bu esası aid ita eylemiş olduğu malumat nâfıa üçüncü nüshadan 

bed’ ile Hamiyyet’in saif-i mahsusuna sırasıyla derç edilecektir. 

Matbaa-i Nişan Berberyan  

Sahib-i İmtiyaz: Mehmet Ramiz

 
41 Sağdan sola sırasıyla; Cerrah Jacques- Joseph Grancher, Joseph Mesiter, Doktor Louis Pasteur 
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

TEŞEKKÜR 

Hanyada tab’ ve neşr edilmekte ve âlem-i matbuatı zînetyâb eylemekte olan Dikkat 

gazetesi tarafından Hamiyyet hakkında ibraz buyrulan iltifat maarif-i mendana ve 

müşvikaneye arz-ı teşekkürat ederiz. 

Hamiyyet’in böyle nazar-ı dikkate alınmak şerefine ihraz eylediği görüldükçe erkan-ı 

idaremizce tahsil edilecek fahr ve meserretin sahâ’if tarif ve beyana sığamayacak bir 

derecede bulunacağı tabîîdir.         

Hamiyyet’in henüz nazar-ı mütalaaya alınacak bir dereceye vasıl olmadığı halde pek 

çok zevat-ı maârif-semat tarafından irsal buyrulan tebriknameler ân-be-ân ıslah ve 

terakkisi için gönüllerimizde –Enfas-ı hasad ile intifapezir edilemeyecek surette parlak 

bir şule-i ümid uyandırmış ve Mürsel tebriknameleri aynen derece-i eserin hacmi 

gayrimüsaid bulunmuş olduğundan bu vesile ile zevat mûmâ-ileyhime dahi teşekkürat-ı 

mahsusamızı arz ve takdim ederiz. 

Bir de birinci ve ikinci nüshalarda uyûn-u dikkate çarpmakta olan müretteb suhûllerin 

bundan böyle vukuana meydan vermemeye dikkat edilecek ise de zaruri elzuhur 

olanlarının nazar-ı müsamaha ile görülmesi karin keram hazretlerinden temenni olunur. 

●●● 

Mütenevvi 

Yine Sanayi’ye Dair Bir İki Söz 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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Cenab-ı hak hiçbir ferde ilacın lüzumunu hissettirmesin. Fakat lüzumu görüldüğü 

vakitte fahiş bir fiyat ile iştiraya mecbur olmaktan ve bu suretle Avrupalıların ceyb-i 

intifalarını lebriz-i nukud eylemekten ise kendimiz o ilacı suret-i terkib ve tertibini bilip 

de itmînân-ı kalp ile kendi elimizle yapabilecek olur ise bu yüzden epeyce bir faide hâsıl 

etmiş oluruz zannediyorum.  

İşte bu mütalaa-i hikmet pesindaneye mebni olarak bu nüshada dahi kınakının suret-i 

tertibi hakkında bir vech ati tarif olunur. Tertib-i mezkûrun tarifinden evvel şu ciheti 

dahi başkaca ihtar ederiz ki hemen herkesin malumu olacağı vecihle lüzumu takdirinde 

bir Kıyye (Kınakına) şarabının eczacılardan satın alınması lazım gelse lâakal seksen 

doksan kuruş kadar bir akçe vermek iktiza eder. Hâlbuki tertibatı üzere bir binlik dolusu 

şişe Kınakına şarabı için –hem de âlâsı olmak şartıyla- ancak yirmi beş otuz kuruş kadar 

bir masraf ihtiyar edileceği tecârib-i adide ile mertebe-i sübuta vasıl olmuştur.   

                                                                                                           B.M 

Ehven ve A’la Kınakına Şarabının Suret-i Tertibi 

Denk Dirhem 

30 00 Kınakına ( Ruj Ropal)  denilen cinsiden yani kırmızı renkte olan halis ve kuvvetli 

maldan olmalı ve biraz kabaca döğülmüş bulunmalıdır. 

01 00 Tarçın a’la ve keskin olacak ve bu da kabaca döğülmüş bir kalde bulunacaktır. 

00 01 Karanfil 

05 00 Turunç Kabuğu kurusu 

100 00 İspirto             26 dereceden   

İşte bu eczanın cümlesi bir kap içinde vaz’ olunarak yirmi dört saat haliyle terk 

edilecektir. Bu da eczayı mezkûre-i kemale bir binlik şişe derinine vaz’ olunacak ve 

şişenin hali kalan mahaline kaynamamış eski şaraptan doldurulduktan ve şişenin ağzı 

mantar ile sıkıca kapatıldıktan sonra günde bir iki saat güneş görecek bir mahale talik 

edilmeli ve akşam sabah birer defa alt üst edilip karıştırılmalıdır. Bu vech ile altı gün bu 

imaliyat icra edildikten sonra şişe –havan içinde sünger kâğıdı bulunduğu halde- 

süzdürülüp diğer bir binlik şişe içine nakil ettirildiğinde en birinci ve ehven kınakına 

şarabı vücuda gelmiş olur.  

●●● 

Risalemizin meslek-i mahsusu iktizasınca cümle ve zaif-i muayyenemizden biri ve belki 

birincisi gerek mülkümüzde ve gerek memalik ecnebiyyede piraye - bahş müvekki-i 

husul olan istikşafat ve inşaat ve ihtasat ve masnuat ve müessesat ve telifat ve terkibat-ı 

cedide ve müfideyi tahkik ve istihbar ile tezyin mesâ’mi iftihar ettikçe karin-i kiram 

hazeratına bu cihetlerden habir ve müstefid eymeye gayret eylemektir.  
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Şu mukaddimeden istinbat buyurulacağı vecihle risalemizin tarih neşrinden beri aksam-ı 

maruza dâhilinde olup derç-i sahife-i meserret etmek arzuyu terakki-cuyanesinde 

bulunduğumuz mevad-ı nafiayı ala tarik el-îcâz arz ve beyan eyleriz. 

●●● 

Hamiyyet perveran vatandan Nâhid Bey’in taht imtiyazında olarak bir müddetten beri 

Mersin İskelesinden imaliyatına mübaşeret olunan Atina şimendifer hattının bu kere 

Tarsus’a kadar inşa ve resm-i küşadının icra kılındığı evrak havadiste ma elmemnuniye 

kırâ’et olunmuştur. 

Başlıca ihtiyacat-ı maliye ve mahalliye tehvin için şimendiferlerin gösterdiği hidmet 

kabil-i takdir ve beyan olunmamasına mir nâhid terakkiperverin bu babdaki teşebbüs ve 

himmeti parlak bir ümit uyandırmasına binaen kendisini tebriğe müsâra’at ve kariben 

hattın hüsn-ü süratle ikmaline muvaffakiyetleri duasını piraye-i lisan mahmedet eyleriz. 

Saye-i umrân veya cenab-ı tacidarı da kariben evlad-ı vatanın mesâ’i ve ikdamat ma’ânî 

bir endazeleriyle mülkümüzün her cihetinde birçok şimendiferleri vücuda geldiğini 

fabrikalar, mektepler, şirketler tesis eylediğini ve bu sayede vatanımızın  -kısmen olsun- 

vesait ve esbab-ı hariciyeye arz-ı ihtiyaçtan variste olduğunu görmekte tenvir-i uyûn 

mübahat ederiz. 

 

●●● 

 

Kısm-ı Fenni 

Kuduz illeti hakkında Doktor Pastör’ün keşfi ve icra eylediği aşı imaliyatına dair olup 

bu nüshadan itibaren bed’ ve Derç eyleyeceğimizi Hamiyyet’in ikinci nüshasında vaad 

eylediğimiz malumat-ı nafiadır.  
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İnsanda ve hayvanatta kuduz illetinin veya kudurmuş kelb ısırması yaralarının esbab-ı 

tedavisini müddet-i medideden beri tasavvurât dûrâ-dûr ile taharri eylemiş olan Mösyö 

Pastör taharriyat-ı dûr endişane ve mesai kâmilesinden şayan-ı takdir ve teşekkür bir 

netice istihsal eylemiştir.  

Mumaileyh bulmuş olduğu usulü isti’mal ederek günden güne tarik-i maksûdda hatve- 

endaz-ı terakki olur idiyse de icraatı matlub derecede seri eltesir ve o kadar tehlikeden 

salim değil idi; git gide taharriyât-ı vakıada devam sayesinde tehlikeden vareste bir 

kaide-i fenniye keşfine muvaffak olmuştur ki bu da köpeklerde icra olunan tatbikattan 

hâsıl olan netâ’ic-i salime ve matlubenin insanlara dahi hüküm ve şümulü olduğu 

tecrübeden ibarettir. Bu babdaki kaide müstahrece ber vech-i ati beyan olur: 

Eğer kudurmuş bir kelb dimağı (miskab minşarı) ile delip de bir parça beyni alınır ve 

mezkûr beyin mahsus bir şırınga ile bir ada tavşanının kanına ithal edilir ise ameliyat 

üzerinden on beş gün mürûr eder etmez ada tavşanı kudurmuş haline gelir eğer bu 

birinci ada tavşanın dimağı kezalik delinip de illet sirayet eden beyninden bir miktarı 

başka bir tavşanın kanına geçirilir ise bu ikinci ada tavşanı dahi evvelkinden az bir 

müddet içinde kuduz illetine tutulur iş bu ikinci aşılanmış ate tavşanının dahi beyni 

diğer bir üçüncünün kanına imrar edilir ise bu defa da tahassul-ü maraz müddetinin 

daha kısa olduğu görülür. Elhasıl her nakilde telkihin müddet-i tesiri daha seri olur ve 

alamet-i illet de kesb-i kuvvet ve şiddetini arttırır. 

Alelumum yirmi beş nakli müteakip yani yirmi beş ada tavşanın sukûtundan sonra 

müddet tahassül maraz sekiz günden ve diğer yirmi beş nakil vukuundan sonrada yedi 

günden ibaret kalır ki bu suretle davet olunan kuduz illeti nihayet derecede vahimdir.  
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Ber vech-i meşruh doksanıncı nâkile kadar ada tavşanının dimağından ahz olunan 

beyinler kuduz illetini husule getirir. Lakin mezkûr beyinlerden birkaç santimetre 

uzunluğunda bir parça kesilip de yâbis rüzgâra arz olunduğu halde madde-i sâriye 

tedricen mahvolarak bilnihayede bir eser kalmaz.  

İşte Mösyö Pastör’ün gerek insanda ve gerek hayvanatta zuhura gelen kuduz illetinin 

önünü almak için isti’mâl ettiği vasıta-i tedavi yâbis havada kurutulmuş mezkûr beyin 

parçalarıdır. İş bu beyinlerden bir parçası âdi su veyahut ma’-ı muakkar(?) içinde hal 

olunduktan sonra kudurmuş kelbden ısırılmış bir hayvanın kanına ithal edilirse telkihin 

icrası nisbetinde madde-i sâriyenin kuvveti en ziyade müessir beyinlerden isti’mâle itina 

olunduğu halde hayvan kuduzdan muhafaza olunmuş olur. 

Mösyö Pastör’ün ittihaz ettiği usul şudur: Derece-i nihayede vahim yani yedi günde 

hadd-ı kemale vasıl olmuş kuduz illetiyle telef olan ada tavşanı beyinlerinden potas 

parçaları mu’âvenetiyle içlerinde hava-i yabis halinde muhafaza edilen bir takım şişeler 

içinde her gün bir parça asılır. İş bu beyinlerden ma’-ı muakkar içinde her gün bir parça 

hal olunduktan sonra mezkûr sudan bir şırınga dolusu kelbin cildi altına geçirilir fakat 

beynin pek ziyade mü’essir olduğuna itmi’nân hâsıl eylemek için en evvel talik 

olunanlardan mübaşeret olunur, yevm atide havaya evvelkinden iki gün sonra talik 

olunmuş beynin isti’mâliyle muamele-i mezkûre tekrar edilir. İşte bu minval üzere 

şişelerde bir veya iki gün evvel muallak ve binâen aleyh gayet mü’essir olan beyinin 

isti’maline başlanılır ki bu suretle köpek kuduz illetinden rehayab idilmiş olur. 

Mösyö Pastör günden güne bir takım tatbikat icrasıyla daha mü’essir madde-i sâriye 

tehyi’e ederek telkih usulünü ilerletmiş ve hiçbir muvaffakiyetsizliğe tesadüf etmeksizin 

elli köpeği kuduz illetinden tahlise muvaffak olmuştur. 

Mûmâileyh keşfiyatını bu dereceye getirince hayvanatta asla eseri ihtilaf görmediği bir 

kaide-i nafia-ı fenniyeyi nevi beşerde dahi icra edebilmek lüzum ve iktidarını his 

eylemiştir. Mösyö Pastör icat eylemiş olduğu usulün nevi beşere tatbiki hususunda bir 

tecrübe-i mühimme icra etmek için – tasavvurat-ı zihniyeden asla vareste olmayarak- 

Vakt-i merhûna intizar etmekte idi ki 1885 sene-i miladiyesi temmuzunun altıncı günü 

kendisine bir kudurmuş kelbin iki gün evvel ısırmış olduğu dokuz yaşında Joseph 

Mester namında bir çocuktan bahis olundu. Çocuğun vücudundaki yaraların en 

şiddetlileri hadiseden on iki saat sonra hâmız-ı fenik ile yakılmış idi. Çocuğu muayene 

etmiş olan Volpiyan ve Grancher nam doktorlar yaraların şiddet ve kesretinden çocuğun 

müthiş ve vahim bir surette kuduz illetine düçar olduğuna zahib olmuşlar ve muhafaza 

hayatını mertebe-i istihalede görmüşler idi. Mösyö Pastör havf ve dehşet beyninde 

muzdar olduğu halde bir cesaret-i fevkalade ile keşif etmiş olduğu kaideyi çocuk 

hakkında tedbik ve icraya karar verdi. 

Şu ciheti tasri eylemek iktiza eder ki Mösyö Pastör kuduza mukavemet halini yalnız 

yukarıda beyan olunduğu üzere ısırılmamış ve fakat kendi tarafından kuduz telkihi 

ameliyat-ı fenniyesinin tesiratı tahtına konulmuş köpeklerde değil kudurmuş başka 

köpekler tarafından ısırılan köpeklerde dahi bi’d-defa’at istihsal edebilmiş idi. 
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Temmuzun altısında genç Mester’in ısırılmasından altmış saat sonra bâlâda esamesi 

muharrir doktorlar huzunda sağ böğrünün derisi altına kuduz illetiyle telef olmuş ada 

tavşanının suret-i meşruhe üzere yabis havada on beş gün muhafaza olunmuş beyninden 

yarım şırınga nakil ve ithal edildi. Günden güne daha müesser beyinler istimal olunarak 

ameliyat- telkihiye temmuzun on altısına kadar devam etti ki bu müddet zarfında on üç 

telkih vukuu bulmuş idi. Ameliyat-ı mezkûre ile beraber ada tavşanları üzerine icra 

edilen tetkikat birinci yedi gündeki telkihatın tesirinden ârî ve sonraki altı günde vukua 

bulanların yek-diğerine göre nisbet-i mütezaidede cümlesinin müesser olduğunu isbata 

medar olmuştur. 

Bu suretle icra edilen ameliyattan dört mah sonra Mister sıhhat-i tammeye mazhar oldu. 

Kuduz illetine çare-saz olmak için Mösyö Pastör tarafından istimal olunan usulün 

hülasası ‘‘ uzvi kuvvet ve tesirde yek-diğerine nisbeten mütezâ’id kuduz mevâdd-ı 

sariyesiyle tedricen işba’ etmektir.’’ 

Çiçek illetinin madde-i sariyesi ki (heralde kuvvetten düşürülmüş bir çiçeğin illeti 

olmakla Mösyö Pastör’ün usulünde olduğu gibi tedavi olunacak marazdan daha vahim 

bir illet peyda edeceğine bedel) insanı illet-i mezkûreden muhafazaya kâfi olduğu 

misüllü kuduzlu hayvan ısırmasına düçar olan bir insan veya bir kelbin kanına bir takım 

telkihattan sonra imrâr olunan sonraki en kuvvetli madde-i sâriye kuduz illetinin 

zuhurunu men eyler. 

                                                                                 Bakiyesi Gelecek Nüshada  

                                                                                                       H.M 

 

Matbaa-i Nişan Berberyan (?)                                                                                    

Sahib-i İmtiyaz: Mehmet Ramiz 
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

 

Kısm-ı Fenni 

 

 

 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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Keşfiyat 

Keşfiyat-ı fenniye ve terakkiyat-ı sanayi hususunda küre-i arz üzerinde ne kadar 

memalik ve ahali var ise umumuna isbat-ı rüçhan etmiş oldukları meydan-ı istifadeye 

mevzu bunca eser veleh bahşalarıyla sabit olan Amerikalıların odundan yün yapmak 

içinde bir makine icad ve ihtira eyledikleri nazar-ı mütalaamıza isabet eden bir risale-i 

fenniyenin cümle münderecatından olan bir bend-i mahsusda bahis ve beyan 

olunmuştur ki –faideden hali olmayacağı cihetle- mezkûr bend ile en sonra icad edilen 

makinenin aynen Hamiyyet’e nakil ve derçi münasip görülmüştür.  

Amerikalıların hal-i kadimi herkesçe malum olduğu cihetle tarih-i keşfinden bahsetmek, 

ne kadar az bir zaman zarfında bu derece terakkiyata mazhar olduklarını tasrihe 

kalkışmak malumu ilamdan başka bir şey değildir. Ancak düşünmeli ve muhakkak 

bilinmelidir ki, ahali-i merkumenin bu günkü günde cilve pirai sahe-i zuhur olan asar-ı 

sanayilerini say’ ve ikdam semeratıdır. 

Cenab-ı hak cevher-i akıl ve basiretten ebna-i beşeri umumen hissedâr feyz ve saadet 

eylemiştir. Fakat o cevher safın tab’ uyun arasıyla cihan medeniyeti şa’şadar eylemekte 

âlemde say’sız, ikdamsız bir ferde müyessser olmamıştır ve olmazda.  

Atalet akli bir zulmet-i daimi içinde bulundurur, mesâ’î ve tasavvurat-ı terakki 

perverane ise daima incilapaş eder, risalemizde münderiç olan resim gibi nazar-ı 

hayretimize binlerce makineler arz eyler. Her türlü ihtiyacatımızı kemal-i sürat ve 

sühuletle teyhıye ve ihzara hadim olur. Pek çoklarının –yalnız vücudu ısıtmak için 

sobada ocakta yakıldığına vakıf oldukları- odundan yün yapar! Bir takım mensûcât 

vücuda getirir. Hülasa: semere-i akıl olan masnû’at güna-gün görüldükçe cevher-i aklı 

tavsif hususunda insanın: 

Sübhan min tehir fi sına’a el-ukûl                                                 

Sübhan min bikudretihi yacez el-fuhul 

Beytini tezkar ederek hayret ve istiğraba düçar olmaması mümkün olamaz. 

Odundan Yün 

Sınayen cümle terakkiyattan olmak üzere bir müddetten beri çalışarak nafi bir netice 

istihsal edilmiştir ki, bu da evvelce nihayet derecede küçük ve yonka parçası gibi bir 

hale getirilerek yapılan ve eşyaya mahsus kırpılmış ince kâğıt parçalarına müşabih olan 

odun yünüdür. 

Birçok sınayi gibi neticepezir muvaffakıyet olan bu sanatta Avrupa’ya münteşir olmaya 

başlamıştır. Şöyle ki; odundan hâsıl olan yünün manzarasındaki letafet ve 

mükemmelliyet eşya-i ticariye meyanında bir mevki ihraz edebilecek derecededir. Bu 

yünün evvelce şilte, döşek, minder gibi levazamat-ı beytiye için kullanmaya elverişli 

olduğu anlaşılıp git gide eşya-i saire içinde istimal edilmeye başlanılmış ve en sonra 

odundan hâsıl olan yünden keçe ve halı imal edilebileceği de rütbe-i sübuta vasıl 

olmuştur. 
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Bu yünün hassa-i tabiası tedkik ve tecrübe edilerek rutubetten salim olduğu ve bina 

aleyh bu esasa ait mevad ve keşfiyat-ı sairenin umumuna mercih bulunduğunu da 

anlaşılmıştır. Odundan yün vücuda getirmek için tesis edilen kârhanelerde makinaları 

tathire mahsus birçok paçavralar bulunur bu paçavralar timurdan mamul yollardan 

kendiliğinden dolaşarak makinaların tekerleklerini tathir eyler ki, vasıta-i saire ile 

makinelerin tathiri bu hale bu suhulete nisbetle on derece kadar ziyade masraf ihtiyarına 

mütavakıftır. İfade ve beyan olunan menafiden Amerikaca bu sanatın ne derecede 

ta’ammüm eylediği ve ne kadar süratle Avusturya’ya, Almanya’ya intikal ettiği ve 

şimdilerde Fransa’da münteşir olmaya başladığı derk ve istidlal edilebilir. 

Mösyö Anton ile mahdumu taraflarından bu sanatın terakki ve intişarı için vücuda 

getirilen alet ve edevattan ve kendilerinin bu babda pek çok hidemat ibraz 

eylediklerinden bahsetmiştik, şimdi de Mösyö Arbi tarafından icat edilen makineye dair 

malumat vereceğimiz gibi resmini de balada irâe eyleriz. 

Makinenin şekli mustatil ve üçayak üzerine mevzili olup üzerinde iki makara tekerleği 

şeklinde ağaçtan mamul bir alet vardır ki, kemal-i süratle hareket eder. Bu aletin bir 

ucunda çarh bulunduğu gibi ortasında bir kol mevcuttur; aralarında alet-i saire ve diğer 

ucunda da bir bıçak kabzası bulunur. Mütenasib bir surette mevzii ve merteb olan bu 

bıçak makinenin timurdan mamul alet-i sairesi içinde hareket eder, mezkûr bıçak bir 

halde imal ve vaz’ edilmiştir ki makine içinde odunları harçtakinden daha güzel tıraş 

eder. 

Mürtefi bir vaz’da makine üzerinde bulunan alet diğerlerinin tazyik ve hareketiyle 

birkaç milimetre uzunluğunda bulunan odun yığıntıları makineye ithal ve tenvir eyler. 

Bu odun parçaları makinenin hüküm ve tesiri tahtına vasıl olur olmaz tazyik-i imaliyat 

yalnız bir tarafa dönmeye müsaid olan çarhı tahrik etmeye başlar. 

Çam odununun bu makinede kullanılan odunların umumuna mercih olduğu Riga 

tarafından ifade olunduğu gibi bu makineye vaz’ ve ithal edilecek odun yongalarının 

nihayet derecede 465 milimetre tulunda ve 400 milimetre arzında ve 320 milimetre 

kalınlığında olması iktiza edeceği de bildirilir. 365 milimetre tulunda tertib edilir ise 

daha ziyade tasrife riayet edilmiş olacağı ve bu suretle merteb olan odun parçalarından 

dört adedinin yek-diğer üzerine mevzii olduğu halde makineye konulabileceği başkaca 

haber verilir.  

Bu makinede icra-i imaliyat için muktezi olan kuvvet dört bar-gir kuvvetine karibdir. 

Günde on saat çalıştığı surette hasılat yedi sekiz yüz kilograma baliğ olur. Bu makinede 

müstaid yani fen aşina bir amele istihdamına da hacet yoktur, vücutça oldukça kuvvetli 

bir adam makineyi idare eyleyerek pek güzel icra-i imaliyat edebilir. 

                                                                                                            Halil Edib  

  

●●● 
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Doktor Pastör’den Mabad 

1815 senesinin teşrinevvelinin yirmi altısında Paris Encümen Fünununa vuku bulan 

tebligatın hülasasını yani Mösyö Pastör’ün encümen-i mezkûreye hitaben vuku olan 

ifadatını ehemmiyetine binaen derç ederiz.   

Mûmâileyh şöyle idare-i kelam etmiştir: na-kabil ta’dad tecarib kesireden sonra vikâye-i 

sıhatte salih, seri eltesir bir kaide-i fenniyeyi keşif ve istihraca muvaffık oldum ki kelb 

üzerine tatbikinden hâsıl olan muvaffakiyet-i adide kaide-i mezkûrenin bütün hayvanat 

ve hususuyle insan üzerine tamim-i tatbikince itimadı temin edecek derecede salimdir. 

Kaide-i mezkûre esasen ameliyat atite elzzikir üzerine ibtina eyler:        

Kuduza uğramış bir köpeğin kuduzlu beyniyle bir ada tavşanının emsulubu yani başının 

dâhili uç zarından delinip telkih icra olunursa ada tavşanının hadd ı vasat itibariyle on 

beş gün zarfında illet-i mezkûreye düçar eder. İş bu ada tavşanının madde-i sariyesinden 

bir miktar usul icrası beyan olunan telkih ile bir ikinciye ve bununkinden bir mikta 

üçündüye geçirilir ve bu minval üzere mulakkah ada ada tavşanlarının adedi teksir 

olunursa görülür ki birbirini müteakip telkih olunan mezkûr ada tavşanlarında müddet-i 

tesire illet gittikçe tenakus ve bundan anlaşıldığına göre madde-i sâriye nakil oldukça 

kesb kuvvet eder. Yirmi yirmi beş nakilden sonra illetin müddet-i tahsili sekiz güne 

tenzil eder. Adedi doksana isâl olununca yedi günden ibaret kalır. Ben şimdi tecrübemi 

doksanıncı nâkile kadar ilerlettim. Nakil-i ahirin vücuda getirdikçe madde-i sâriye ile 

yedi günden az nakis bir müddette illetin hâsıl edilebilmesi mütesirdir. 

                                                                                     (Mabadı Gelecek Nüshada) 

●●● 

Vatanımız İçin Bir Nişane-i İftihar 

Ticaret ve ziraat ve orman ve maden mektupçuluğuyla mübahi sadetlü Münir Bey 

efendiye bir porselen fabrikası tesis ve küşadı için imtiyaz ihsan buyrulmuş olduğu ve 

mir fetanet semir müşar ileyhin teşebbüsat ve ifasında şehriyar felatun sair efendimiz 

hazretlerinin eltaf ve inayet mahsusasına mazhariyetle başkaca haiz fahir firâvân 

buyuruldukları bid defaat evrak-ı havadiste mütalaa kezar şükranımız olmuştur. 

Handan-ı necabet unvan-ı Osmaniye’ne mensup gençlerden pek çoğunun meslek-i 

maarifinden udül ile tarik sefahat şa’beze-bâziye süluk eylediklerini gördükçe dağ-dar 

tesir olan hamiyyet perveran millet iftihar etsinler ki, Münir Bey efendi gibi olan 

şebabte hem edip hem habib unvan-ı aliyesine çok kesb-i istihkak etmiş bir zâtın 

vatanın şeref ve menzeletini alaya hidmet etmekte olduğu görülür.  

Envar-ı istidad ve irfanıyla vatanın her köşesini tenvir edecek müstaidan şübanın 

zulmet-i cehalet içinde gümnam olduklarını görüp de hüzn-ü vicdaniden kurtulamayan 

dakika beynan-ı vatan sevinsinler ki saye-i maarif piraye-i cenab-ı cihanbanide şahrah-ı 

medeniyetin tenvirine hadim münirler yetişiyor.  
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Münir Bey efendinin bu babda vaki olan ikdamat-ı halisane ve terakkiperveranesi 

sayesinde tesis edecek fabrika vatanımız için pek büyük bir nişane-i iftihar olmasıyla 

hüsn-ü muvaffakıyetlerini sani hakim hazretlerinden temenni eder ve akranına cidden 

ibret bahş olan himemat-ı aliyelerinin tesirat-ı maneviyesiyle şüban-ı vatanın böyle pek 

çok fabrikalar tesis ve küşadına heves-nak olmalarını ezdil-ü  can arzu eyleriz.   

Sahib-i İmtiyaz: Mehmet Ramiz 
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

 

 

Kısm-ı Fenni 

 

(Doktor Patör’ün Keşfiyatından Mabadı) 

 

Telkih sırasını asla bozmaksızın ve yek-diğerini müteakip telef olmuş kuduzlu ada 

tavşanlarının madde-i sariyelerinden başka madde istimal etmeksizin 1882 senesi teşrin 

sariyesinden biri şu nev’ tecaribimde şimdi üç senedir devam ediyorum. Bundan 

anlaşılır ki müddet-i medide kuvveti daima sabit ve mu’affiyeti mükemmel bir kuduz 

madde-i sariyesine suret-i daimada malik olabilmek pek kolaydır. İşte asıl kaidenin de 

rabıta-i imaliyası budur. 

 

Balade mezkûrate tavşanlarının beyinleri sertâser kuduzlu ve kuvve-i tesiriyaları daima 

sabittir. İşbu beyinlerden –sâfîtine mümkün mertebe itina ve dikkatle- birkaç santimetre 

tulunda bir parça kesilip de yabis havada asılırsa kuvve-i tesiriyesi nihayet eseri 

kalmayıncaya kadar tedricen zail olur. Kuvve-i tesiriyesinin müddet-i zevali beyin 

parçalarının kalınlıklarına ve hususuyla havanın keyfiyet harcıyasına göre tehalüf eder. 

Havanın tesiri nisbetinde kuvve-i tesiriyada bati elzeval olur. İşte kaidenin ehemmiye-i 

fenniyesi netac-i müstahrece mezkureye müstendir. Bir köpek anif-ül-zikr ameliyat icra 

olunmuş olduğu halde müddet-i kalile içinde kuduzdan nasıl tahlis olunacağını dahi 

beyan edeyim: yedi günden tehlis etmiş kuduz illetiyle telef olan ate tavşanlarının taze 

beyinlerinden her gün bir parça kesilip işbu parçalar diplerine butas ilka olunmakla 

içlerindeki hava yabis halinde muhafaza edilen bir takım şişeler içinde aılır, icrayı imal 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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olunacak günden epeyce mukaddem bir günde asılmış beyinlerden başlayarak her gün 

ma’-ı muakkar içinde mikdar kâfi hal olunduktan sonra ma-mezkûreden köpek derisi 

altına bir şırınga dolusu geçirilir. Talikte kıdemlisinden mübaşeret olunması beynin asla 

muşer olmadığına kani olmak içindir ki bu hususta dahi bir takım tecarib olaya rehber-i 

hareket olunmuştur.  

Yevm-i atiyede bidayeten müstamil beynin yevm-i talikinden iki gün sonra havaya 

asılmış beynin istimaliyle vech meşruh üzere imal olunur. Bu minval üzere havaya iki 

veya bir gün evvel ta’lik olunup gayet muşer olan beynin istimaline vasıl oluncaya değil 

ameliyat-ı mezkûreye devam edilir ki o halde köpek kuduzdan rehayab olmuş olur. 

İlletin vücud-u kelb de zuhur ve intişarına sebebiyet vermeksizin miskab minşarı altı 

istimaliyle derisi altına veya beyninin sathına madde-i sâriye emrar olunmasının 

imkânız izahat-ı mezkûreden müsteban olunmuştur. 

Kaide-i mezkûreye tatbik suretiyle hiçbir muvaffakıyetsizlikle tesadüf etmeksizin bir 

cinsten ve birisinde elli köpeği kuduzdan helles etmeiş olmak derecesine vasıl olmuş 

idim ki geçen temmuzun altısında Elsas’tan gelen Todur Von(?) namındaki bir bakkal, 

dokuz yaşında Joseph Mister namında bir çocuk valideside nezdinde olduğu halde 

ameliyathaneme geldiler. Kendisinin olup kuduran bir köpek Todur Von’u ısısrarak 

kolunu epeyce ezmiş ise de köpeğin dişlerinin göleğini geçmediğini ifade etmesi 

üzerine muhtaç-ı müdavat olmadığını temin ettiğimden memleketine avdet etmiştir. 

Sahibi tarafından aldırılan mezkûr köpeğin midesi yarıldıkda saman ve ağaç parçalarıyla 

mala-mal bulunmuştur ki müthiş surette kudurmuş olduğu bundan anlaşılır. 

İşbu köpek aynı idi ki Joseph Mister’i dahi temmuzun dördünde sabah saat sekizde 

ısırmış idi. Çocuğun kolları, bacakları, uylukları kemalen cerihadâr idi. Bu yaralardan 

bir kaçının şiddet-i ızdırabı çocuğun harekâtını düçar usret ederdi. Yaraların başlıcaları 

temmuzun dördünde akşam saat sekizde yani hadiseden on iki saat evvel doktor Viber 

de Vile tarafından hamiz-i fenikle yakılmış idi.  

Encümen-i fünunun bu haftaki ictimai temmuzun altısına tesadüf ettiğinden orada 

Doktor Volpiyan ile mülakat ederek keyfiyeti naklettim mûmâileyh mekteb-i tıbbiyede 

malum Doktor Grancher ile beraber derhal gelip çocuğu görmek ve on dörtten aşağı 

bulunmayan yaralarını muayene etmek lütfuna diriğ etmediler. 

Lede’l muayene yaralarının dehşet ve kesreti hasebiyle çocuğu kuduza istidad tam 

peyda ettiklerine rey verdiler. Tecarımdan istihraç etmiş olduğum netaici o halde 

kendilerine tebliğ ile halası ümid edilmeyen Mester üzerine bu usulü icraya karar 

verdim. Şu kararımın icrası ise ne kadar haifane artık izaha muhtaç değildir.  

Kuduzdan halas ettiğim elli köpek her ne kadar başka köpekler tarafından ısırılmış 

idiyseler de kuduz komisyonu azalarınınşahadetleriyle sabittir ki pek çok ısırılmışlarını 

dahi kuduzdan muhafaza ettiğim cihetle çocuktaki hal için ameliyat sabıkamı kâfi 

gördüm.  

Elhasıl temmuzun altıncı günü akşam saat sekizde isimleri zikr olunan doktorlar hazır 

olduğu halde ameliyata başlandı. Haziranın on ikisinde kuduzdan telef olmuş ate 

tavşanın yevm-i mezkûreden biri yani on beş gün yabis havada bırakılmış olan 

beyninden sağ böğrünün derisi altına yarım şırınga geçirildi. Eyyam-ı müteakibede bu 

suretle yeni telkihlere devam edildi ki suret-i icraları atiyyedeki cetvelde gösterildi. 
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Yarım Perevaz Şırınga 

 

Bir menval muharrir aded telkihi on üçe ve miktar-ı eyyamameliyatı ona isal ettim. 

Mu’ahharen arz edeceğim mesellü telkihlerin adad-i mezkûreden daha azı kâfi idi lakin 

anlaşılır ki şu birinci tecrübede ihtiyat-ı fevkalade ile hareket etmeye mecbur idim. 

Kuvve-i tesiriyanın hal ve harekâtı anlaşılmak için istimal olunan muhtelif eltesir 

mevad-ı sâriye ile yeni ate tavşanları telkih olundu.  

Bunlar üzerine icra olunan tedkibat 6, 7, 8, 9, 10 Temmuz’da istimal olunan beyinler 

muşer olunmadıklarını isbat ettiler çünkü tavşanlarda kuduzu hâsıl edemediler. 11, 12, 

13, 14, 15, 16 Temmuz’da istimal olunanlar ise cümlesi muşer ve madde-i sariyelerinin 

kuvvetçe yek-diğerine tevaffuk eyledikleri tahakkuk etti. 

10,16 Temmuz’da telkih olunan ate tavşanlarında kuduz illeti yedi günde 12, 13’te 

telkih olunanlarda 8 günden ve 11’de telkih olunanlarda 10 günden sonra zuhur etti. 

Tafsilât-ı mezkûreden anlaşılıyor ki yevm ahirde Joseph Mester’e istimal ettiğim 

madde-i sariyede kuduzlu köpekten alınıp bir takım ate tavşanlardan imrar ile takviye 

edilen en müşir madde-i sâriye idi ki ate tavşanlardan yedi ve köpeklerden sekiz gün 

zarfında hastalığı vücuda getirir. 

Hal-i sıhhat bir kerre avdet etmeye başladıktan sonra en ziyade muşer madde-i 

sariyeden her ne miktar imrar olunursa dikkat etmiştim ki: hal-i sıhhat teyidden başka 

cihet tesiri yoktur. Joseph Mester yaralarından zuhur ve intişarı melhuz bulunan 

kuduzdan değil, belki tedaviye mütevakkıf afiyeti teftiş için telkih ile avdet olunup yol 

köpeklerininkinden eşedd olan kuduzdan kötüleşmiştir. Gayet şiddet eltesir olan telkih 

icra yaralarının ittisanca edilebilecek endişeleri dahi tehdit eder. Çünkü eğer illet zuhur 

edecek ise yaraların havi oldukları madde-i sariyeden daha muşer bir madde-i sâriye 

elbet zuhurunu tesrî' eder. 

Günlük  Beyinden 14 Haziran’da Havada Asılmış 23     Saat  9’da  Sabah   Temmuz     Saat  7 

>>                 >> 12     >>    >>   >>  25     ▬       6’da 𝐴𝑘ş𝑎𝑚  − 7 

>>                 >> 11   >> >>   >>  27     ▬       9’da 𝑆𝑎𝑏𝑎ℎ  − 8 

>>                 >> 9   >> >>   >>  29     ▬       6’da 𝐴𝑘ş𝑎𝑚  − 8 

>>                 >> 8   >> >>    Temmuz   1      ▬         11 𝑆𝑎𝑏𝑎ℎ  − 9 

>>                 >> 7   >> >>   >>   3      ▬         11 𝑆𝑎𝑏𝑎ℎ  − 10 

>>                 >> 6   >> >>   >>   5      ▬         11 𝑆𝑎𝑏𝑎ℎ  − 11 

>>                 >> 5   >> >>   >>   7      ▬         11 𝑆𝑎𝑏𝑎ℎ  − 12 

>>                 >> 4   >> >>   >>   9      ▬         11 𝑆𝑎𝑏𝑎ℎ  − 13 

>>                 >> 3   >> >>   >>  11     ▬        11 𝑆𝑎𝑏𝑎ℎ  − 14 

>>                 >> 2   >> >>   >>  13     ▬        11 𝑆𝑎𝑏𝑎ℎ  − 15 

>>                 >> 1   >> >>   >>  10     ▬        11 𝑆𝑎𝑏𝑎ℎ  − 16 
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                                                                                          Bakiyesi Gelecek Nüshada 

 

Filoksera 

 

Çiflikat saniyye-i cenab mülukâne müdür sanisi izzetlü Kigorak Torkumyan efendinin 

bu nam altında tahrir ve neşrine himmet ve bir nüshasını idaremize irsal buyurdukları 

risale-i fenniye nazar-ı istifademize vasıl olmuştur. 

Üzüm gibi bir mahsul-ü nafin düşman fenası bulunan filokseranın tarih zuhurunu 

asmaların bu düşman hailin hasarından tahlisi esbabını bildirmekte olan bu eserin 

selaset-i ifade ve fevaid-i münderecatı cidden sez aver tebrik ve sapaştır. 

Saye-i maarifperaye cenab-ı tacidarına avan mukaddese şebabını İstanbul ve Avrupa 

mekteplerinde tahsil-i fen ve kemale hasır etmiş olan Kigorak efendiye vatanını 

müktesebat fenniyelerinden müstefid eylediklerinden dolayı beyan-ı fahr ve 

memnuniyet eder ve mumaileyh bu maksad-ı hayra sevk ve teşvik lütfunu ibza 

buyurmuş olan hassa-ı şahane nazırı devletlü Agop Paşa hazretlerinede başkaca arz-ı 

şükran ve mehemedet eyleriz. 

 

Sahib-i İmtiyaz: Mehmet Ramiz 
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

Kısm-ı Fenni 

Doktor Pastör Makalesinin Mabad ve Hatimesi 

Ağustosun evâsıtından beri Joseph Mester’in sıhhat-i müstakbelesine nazar-ı emniyetle 

bakıyordum. Bu günkü günde çocuğun sıhhati bir kemaldir.  

Isırılmalardan müstaid zuhur olan kuduzun menine mahsus usulü bugün suret-i 

mükemmelede tefşir ve izah etmek niyetinde değilim. İzahat-i mümkünanın en 

mükemmeline efkârı davet maksadıyla tecarib-i vakıamın mebni ileyhini ifhama mahsus 

bazı tefsilat-ı evliyeyi îta ile iktifa edeceğim.  

Hayattan ari beyanların madde-i sariyelerinde tenzil-i kuvvet mesailesine iade-i tefekkür 

olundukda bunların sıhhati vikayelerine tesirat-ı hevaiye sebepad olunur ise kaidenin 

netaicine isal fehm için en evvel hatra gelen mülahaza hava-i yabis ile kuvve-i 

tesiriyelerini –nihayet mahvedinceye kadar- müteyaziden tenkıs eylemesi keyfiyetidir. 

O halde kuduzdan vakayı sıhhat usulü olan kuvvetten ari, sonra zayıf git gide muşer 

madde-i sariye istimali üzerine müesses olduğu zan olunur. Muahharen irâe ve isbat 

edeceğim ki nefsül emir şu zan ve zehabe asla tevaffuk etmez. Havanın temasıyla 

kurutulmuş beyinlerin kuvve-i tesiriyelerini tecrübe için –şimdi söylediğim mesellü- her 

gün ada tavşanlarına ilka olunan kuduz illetinin müddet-i tahsilinde görülen te’ehhur 

kuvve-i tesiriyenin değil belki madde-i sariyenin azalmasından neşet eden bir neticedir. 

İşte bu mesail-i kaide-i cedidenin ameliyatına tecrübe nokta-i nazarından mütalaa 

etmekte bulunduğum bir mesailedir.  

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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Bahse hacet göeremem ki ilan-ı muhtaç hal olan mesailin mühimi hadisenin zaman 

vukuasından tedaviye mübaşeret edilecek vakite kadar geçen müddet hakkındadır. 

Müddet-i mezkûre Joseph Mester için iki buçuk günden ibaret idi. Lakin daha uzun bir 

müddet beklemek lazım gelir. Teşrinevvelin yirmisinde doktor Vulpian ile doktor 

Grancher’in ısrar ve icbarı üzerine on beş yaşında bir genci tedaviye başladım ki tam 

altı günden beri fevkalade müthiş bir surette iki kolundan ısırılmış idi. Şu iki tahribadan 

zuhur edecek netaici encümene tebliğe müsareat edeceğim. 

Tedavisine mübaşeret ettiğim bu gencin cemiyet-i efkârına gayretine delalet eden 

sergüzeştini encümen his-i rikkatle istima eder itikadındayım: Bu genç Wilrus Farlaili 

Jhon Batiset Jopil (?) namında bir çobandır. Kendisinden küçük refikasından altı 

çocuğun bulundukları mahalle etvarı da’i şüphe büyük bir köpek hücum ettiğini 

görmesiyle derhal elindeki kamçı ile hayvanın önüne atlır, köpek bir savlet ile Jopil’in 

sol elini yakalar. O halde Jopil köpeği yere düşürerek altına alır, sol elini kurtarmka 

içinde sağ eliyle ağzını açar, yeniden bir hayli yerinden yaralandıktan sonra elini 

kurtarır. Sonra kamçısının kayışıyla ağzını bağlar, altı ağaç kabili kundura ile zorba 

kıyam ederek köpeği öldürür. 

1885 senesi teşrinevvelinin yirmi altısında Mösyö Patör’ün encümen-i fünuna vuku 

bulan tebliatı bundan ibarettir. Umum azayı encümen tarafından alkışlarla telakki 

olunan makale-i mezkurenin hitamı akabinde izadan Mösyö Vulpian ayağa kalkarak 

nutuk-u atiyi irad eylemiştir.  

Mösyö Pastör tarafından vukua bulan tebliğat teheyyüç eden hissiyat-ı hürmetkaranemi 

beyan ve ifade için fen-i tıb ve cerrahi şubesi azasından biri sıfatıyla irad-ı makale 

mesaide talep edersem encümen taacüb edemez. İtikab ederim ki heyet-i mecmuada 

tıbbiye hissiyat-ı mezkûreye iştirak edecektir.  

Şimdiye değin tecarib-i kesire ile tarik tedavisi tayin edilemeyen kuduz illet 

mehlekesine nihayet bir çare bulunmuştur! Şu tarikte hiçbir rehnüması bulunmayan 

Mösyö Pastör meşhudatıma bina-i usul-ü mezkûr ısırılmadan az müddet sonra tatbik ve 

icra olunduğu halde istihsal muvaffakıyet olunacağına asla süphe edilemeyeceğini iddia 

edebilirim. Mösyö Pastör’ün usulüne tevaffukan kuduz tedavisinin tertibatına şimdiden 

sarf-ı efkâr olunmalıdır. Şanlı refikamızın kadr ü meziyetine bir bürhan ve 

memleketimiz hakkında celb-i enzar istihsan olan şu keşf-i mühimmeden kuduz 

köpeğin ısırmasına düçar olmuş biçareganın istifade edecekleri tabiadır. 

Mösyö Larei(?) kudurmuş köpeğin savlet-i dehşetnamesine karşı bir numune-i gayret 

gösteren ve binaaleyh faziletin mükâfatına ibraz-ı istihkak eyleyen ânif el zikr çocuğun 

Fransa Meclisi kebir marifine tavsiye olunmasını encümen-i fünuna rica eylemiştir. 

Mösyö Pastör encümen-i fünunda mazhar olduğu hürmet ve ta’zime encümen-i tıbda 

dahi nail olmasıdır. 

Şunu beyan edelim ki mumaileyhin ikinci tecrübesinin selamet ve sıhhatine dahi 1885 

senesi teşrinevvelinin yirmisinde tedavisina başladığım genç çoban Jopil’in sıhhat ve 

afiyetine şehadet eder ve usul müstahrecenin derece-i ehemmiyet ve kıymetini bildirir. 
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Mahazımız hatme-i makal olarak şu sözleri dahi ilave ediyor. 

Hüner ve gayreti sayesinde bu günden itibaren kuduz illetine galebe etmek hususunda 

ilan-ı muvaffakıyete imkan veren Mösyö Pastör’e keşf-i azminden dolayı insaniyet 

namına beyan-ı teşekkür eder ve muvaffakıyet-i mezkûrenin bir Fransız âlimine 

müyesser olmasını medar-ı fahr ad eyleriz. 

                                                                                                   Mütercimi                                                                

                                                                                                       H.M 

●●● 

Hamiyyet 

Ebna-i beşere kuduz illeti gibi mühlik ve düçvar bir beladan tahlisi Mösyö Pastör için 

pek büyük bir muvaffakıyettir. Mûmâileyhim bu keşf-i mühimmi yalnız Fransızları 

değil, âlem-i insaniyeti minnettar ve haiz-i iftihar edecek hidmet-i celiledendir. 

Fransızların bu keşfin bir Fransız âlimine müyesser olmasından dolayı nasıl fahr 

ediyorlar ise sizin gibi gayretli gençlerin böyle nafi eser tercümesiyle ebna-i vatanı 

hissedar-ı istifade etmeleri Osmanlılar içinde başkaca iftihar ve teşekküre şayan bir 

şereftir.  

Hamiyyet’in ara sıra bu misüllü asarınızla tezyin sütun etmek isteyeceği ise kayd-ı 

tasrihten variste bir hakikattir. 

●●●  
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Gelileo-Engizisyon42 

İtalya müşahir müdekkikanından Galileo nam zat takriben üç yüz sene evvel alet ve 

edevat-ı rasadiyenin ıslah ve terakkisi hakkında hayli hidmet ve himmet eylemiş ve elli 

sene kadar seyyeratın harekâtlarını teftiş ve tetkike hasr-ı vücut edmiş idi. 

Galileo’nun zaman-ı hayatında küre-i arzsabit ve gayri müteharrik ve güneş ise onun 

etrafından dair-i vesair zan olunur idi. Galileo bu zannın hilafatında ve hakikat hale 

muvaffaf olunan iddiayı yani küre-i arz seyyerat-ı saire ile beraber güneşin etrafında 

devran ettikleri berâhîn-i fenniye ile isbat ve ilan ve talebesine de talim ve tefehhüm 

etmeye başladı. 

Müşarünileyh bu iddia ve talimini kötülük papazları istihbar eder etmez ‘‘bu kavl incilin 

ahkâmına mugayir ve kaili mudildir’’ diyerek 1633 sene miladiyesinde Roma’da 

papazlar yakalayıp baladaki tasvirde gösterildiği vechle Galileo engizisyon huzuruna 

getirdiler ve taht-ı tevkif olduğu halde iki ay kadar mahkemesi devam ettikten sonra 

Galileo iddiasının yanlış olduğunu ikrar ve itiraf edinceye kadar mabhusta tazyik 

olunması taht-ı karara alınarak tevkif edildi. Galileo tevkifte olduğu müddetçe gördüğü 

tazyikat ve tahkirat ve tahvirat mütevaliyen bilahare idam edileceğini his eylediğinden 

iddia-i sabıkını mu’ahharen tavil edip tahlis-i güriban eylemiş ise de yine aralık aralık 

fırsat buldukça ‘‘ herhalde devran eden küre-i arzdır’’ diyerek fenne müstenid olan kavl 

sabıkını neşr ve ilan huşunda devam etmekte fariğ olmadığı cihetle ömrünün son 

gününe kadar engisizyon tarafından göz hapsine ve harekât ve sekenat-ı dikkatle taht-ı 

teftişe alınmış ve kimse ile ihtilat etmemek üzere Floransa civarındaki safiyesindeki 

ikamete icbar edilmiş idi. 

Galileo’nun istikşafat-ı fenniye ile emr tedris hakkında olan inhimağını bu mecburiyet, 

bu memnuat, bu mahkûmiyet gergi gibi sektedar eylediğinden dolayı kendisine hâsıl 

olan fart-ı kahır ve esefin tesiri ile gözlerine illet arız olarak a’ma olduğu ve yetmiş yedi 

yaşında bulunduğu halde miladın 1631 senesinde zikr olunan sayfiyesinde vefat 

etmiştir. 

Şu makale-i tarihiyede dikkat olunacak cihetlerden biriside şudur ki Avrupalılar’ın 

sahaif-i tevarihinde bu mesellü afv ve setri nekabil gaddarane, mutaassıb, cehilane, 

zalimane nice nice lekeleri bulunmakta iken bunların bazıları ara sıra Âlem-i 

İslamiyet’e taassub-u azv ve isnad etmek gibi bir hak-naşinaslıkta bulunmaları 

hakikaten taaccüb ve tesüf olunacak ahvalden değil midir? Evet insaf edilir de üç yüz 

sene evvel mahud engizisyon cemiyeti tarafından Galileo gibi âlim ve dakika-beyan bir 

zat ‘‘ Küre-i arzın devr ve harekatını’’ berahin-i fenniye ile iddia ve ispat eylemiş iken 

yine biçareler bunca eza ve cefalar edildiği adilane ve münsıfane muazane olunur ve 

oltarihlerde ve daha evvellerde bizim Bağdat’ta, Endülüs’te, İstanbul’da darül hendese, 

darül tıb, darül hekim, darül diş namlarıyla mevsûm nice nice medreselerde geceli 

gündüzlü kemal-i serbesti ile her türlü fenler mükemmel alimler yetişmiş olduğu ve 

 
42 Bir takım kardinallerden mürekeb ve dilediklerini katl ü idama mahsus olarak oltarihlerde papa 
tarafından teşkil olunmuş bir teftiş-i din mahmkemesi idi ki bu mahkemenin nice nice ahkam-ı Karakuşi 
ile bi gayrı hak pek çok insanların kanları dökülmüştür. 
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simabin üç yüz seneden beri tesis eden şeriatımız tarafından –değil Galileo gibi- bir 

alime bir caniye, bir katile bile işkencenin külliyen men edildiği ve kezalik bin üç yüz 

seneden beri elimizde bulunan Kuran-ı Kerim’de sure-i yes’de ve alışması tecr ♦♦♦ ve 

elkamer kadirnah ♦♦♦♦♦♦ La el-şems yenbeği laha ♦♦♦♦♦♦ gibi şems ve kamerin 

siyarat-ı sairenin bugünkü keşfiyat-ı fenniyeye mütabık olarak devr ve harekatlarını 

teyin ve talim eder nice ayet-i celile mevcut bulunduğu hususları dahi başkaca nazar-ı 

muhakemeye alınır ise tasssubun mahmil sahihi hangi taraf olmak lazım gelir? Vakıa 

Avrupalılar şimdi her fende fersah fersah geçtiler biz ise geriledikçe geriledik. O zikir 

ettiğimiz medreseleri şimdi hemen hükümsüz bir hale koyduk! Bu cihetle bizim dahi 

kusurlarımız affolunur kusurlardan değildir binaenaleyh biz o kusurlarımızı her zaman 

itiraf ederiz lakin taassubu kabul edemeyiz. İnşallehuteala bizim dahi o eski gayretimiz 

teceddüd ve kesb-i izdiyat ederek tahsil-i ulum ve fünuna say’ eder eslafımıza hayrel 

halef olduğumuzu fi’len dahi ispat eyleriz minAllah eltevfik. 

                                                                                                      B.M 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 

 

Adi Mürekkepler 

Adi Nar Mürekkebinin Suret Terkibi  

Dirhem a’şârî                                                                                                                                                                                                                                                                                

10 Mor Anilin                                                                                                                              

500 Su 

Bunlar bir şişe derinine vaz olunur ve anilin hal oluncaya kadar tahrik edilir. Şayet rengi 

koyuca olur ise derece-i matlubeye isali için daha bir miktar su ilave edilir. 

●●● 

Adi Kırmızı Mürekkebinin Suret Terkibi  

Dirhem a’şârî                                                                                                                                                     

10 avezin                                                                                                                                    

500 Su 

Bu dahi mor mürekkep gibi imal olunur  

●●● 

Lal Mürekkebi Tertibi 

Nişadir ruhi nam-ı diğeri amonyak ile lal hal olundukta koyu ise bir miktar su ve sulu 

ise bir miktar lal ilave edilir ve kıvamı bulunduktan sonra bir miktar ezilmiş zamg ilave 

edilir. 
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●●● 

Mavi Mürekkeb Terkibi  

Dirhem a’şârî                                                                                                                                                

6 Prusya Mavisi                                                                                                                                

1 Hamiz-i Hummaz (Yani Kuzu Kulağı Ekşisi) 

Bunlar bir billur havan derininde bir miktar su ile güzelce ezildikten sonra matlub olan 

renk hasıl edilinceye kadar su ilave olunur.             

●●● 

Kopya Mürekkebi Terkibi  

Dirhem a’şârî                                                                                                                                                

100 Mor Bakam Ağacı Yonkası                                                                                            

500 Su 

Yonka su ile beraber bir çömlek derininde üç gün ıslatılır. Sonra bir saat kadar 

kaynatılıp ince bir bezden süzülür. Şayet rengi koyu ise bir miktar su ilave edildiği gibi 

rengi açık ve sulu olur ise daha bir miktar kaynatılır. Bunun beher yüz dirhemine on 

dirhem nöbet şekeri zam olunup şişelere vaz ü mantar ile ağızları sıkıca hafz edilir.  

●●● 

Sabit Mürekkepler 

Sabit Frenk Mürekkebi 

Dirhem a’şârî                                                                                                                       

100 mazı (döğülmüş)                                                                                                           

1500 su                                                                                                                                 

50 kibritit-i hadid (yani jac-ı kıbrıs)                                                                                      

50 Zamg (döğülmüş) 

Evla mâzi su ile kaynattırılıp süzülür. Ba’dehu derinine kibriyet hadid ve zamg ilave 

edilir. Matlub olan siyah renk husule gelinceye kadar kabdan kaba aktarılır.  

●●● 

Sabit Osmanlı Mürekkebi 

Alâ bezir isi mürekkebi derinine yüzde on nisbetinde jac-ı Kıbrıs ilaave olundukta 

matlub hasıl olur. 

●●● 

Diğer Nev’ Sabit Mürekkep 
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Evella bir miktar glutin43 hamz-ı hali haşebi ile hal edildikten sonra hasıl olan ekşiliği 

adi bir sirke derecesine tenzili için bir miktar kâfi su ilave edilir. Bu mahlutun beher bin 

dirhemine on beş dirhem ocak kurumu ve üç dirhem çivit ilave ile hal edildikten sonra 

ince bezden süzdürülür. 

●●● 

Çini Mürekkebi Taklidi 

Dirhem a’şârî                                                                                                                                                

1 Ala is                                                                                                                                

1 Meyan Kökü Hülasası                                                                                                                                      

6 Almasya Tutkalı                                                                                                                                           

12 Su Sıcak  

Mezkûr tutkal sıcak su ile hal edildikten sonra diğer eczalar ilave edilir ve bir saat kadar 

havanda dövülüp kıvama geldikde mahsus kalıplara ifrağ edilir. 

                                                                                                                    Rıfat 

 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 

Bir sahib-i merak imzasıyla varid olan varakada Hamiyyet’in ikinci nüshasından beda 

ile derç sütun iftihar edilen Mösyö Pastör hakkındaki makalenin şayan-ı istifade 

olunduğundan bahisle bir suret-i cediyede teşekkür ve memnuniyet ibraz edildikten 

sonra kalben kudurmuş olanlar hakkında bazı tedabir-i fenniyeye tesadüf edip 

etmediğimiz soruluyor! 

Sahib-i merağın anlamak istediği tedabir-i fenniyeye henüz bir eserde tesadüf edememiş 

isek de kalb kudurmasından maksadı ağraz-ı nefsaniye demek olduğunu anlıyoruz. Eğer 

vermiş olduğumuz bu mana sahih ise bu derd-i cangüdazın hayatın fenasıyla karin zeval 

olabileceğini bazı eser-i edebiyye haber veriyor. 

Matbaa-i Nişan Berberyan 

Sahib-i İmtiyaz: Mehmet Ramiz 

 
43 Glutin buğday vesair hububatta bulunan bir maddedir. Bunun suret-i istihsali bir miktar hamurui bir 
musluk altında geregi gibi yıkatılıp nişastası kamilen giderildikten sonra baki kalan madde glütindir. 
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

İhtar-ı Mahsus 

Mebnî teali risalemiz tarih zuhurundan bu ana kadar eyyam-ı mahsusa ve muayinede 

neşr olunmuş olduğu gibi bundan sonra dahi vaktiyle neşr-i esbabı idarehanemizce taht-

ı temin ve inzibata alınmalıdır. Sadetçe erbab-ı mütealaya teshilat olmak üzere umum 

nüshaları Bab-ı Ali civarında araklu köprübaşında Ohannis Efendilerin kitapçı 

dükkânlarında bulundurulmakta olduğunu iştira ve mütalaasına rağbet buyurulan zevat-ı 

maarifsemata arz eyleriz. 

●●● 

Mütenevvia 

Novilogos gazetesinin 5110 numaralı ve 18 Haziran Rumi 1882 tarihli nüshasında 

Hamiyyet hakkında yazdığı bendin tercümesidir.                                             

Hamiyyet ser levhasıyla iki üç aydan beri her on beş günde bir muntazaman meydan-ı 

intişara vaz olunan Osmanlı bir risale-i edebiyye ve fenniye mütalaa güzarımız 

olmuştur.  

Bu risale devam eder ise millet-i islamiyenizden de gayet büyük bir noksanı ikmal 

edeceği bedihidir. 

Bu meslekte böyle bir eserin lisan-ı Osmaniye’de mefkudiyetini his ile neşrine en evvel 

hameran himmet ve müsareat olan Mustafa Rıza Efendi ile sair heyet idaresi hakikat 

şayan medh ve sitayiştir.                                                                               

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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Fünun-u edebiyyeden bahseden bu mümtaz eserin kemal-i gayretle kabul-ü ammeye 

mazhar olduğu henüz meydan-ı intişara konulmuş iken bir hayli abone yazılmış 

olmasıyla da istidlal olunuyor. Bu eserin münderecatı serapa dikkatli nazar-ı mütalaaya 

alınır ise şive-i efkâr ve keftarı müstakbele devam-ı intişarını temin etmiştir diye hüküm 

edebiliriz. 

Hamiyyet’in mürecceb ve gayur-u medid ve muharrirleri Mustafa Rıza ve Halil Edib ve 

Ramiz Beyler şimdiki halde eserlerini on beş günde bir defa neşr etmekte iseler de biraz 

vakit sonra her hafta neşr edeceklerini istihbar eylediğimizden mûmâileyhi tebrik eder 

ve Hamiyyet’in daima terakki eylemesini temenni eyleriz. 

-Hamiyyet- 

Novigolos gazetesinin Osmanlı rüfekasına müsabakat eDerçesine hakkımızda azhar 

eylediği me’sair-i kadirşinasane muhalasatkaranesi bil vücuh sezaver-i iftihardır. Bir 

eserin esbab-ı mütemmime terakkiyatından başlıcası marifperan ve dakikedan 

taraflarından bi-diriğ buyurulacak teşvik ve terkipten ibaret olmasına ve bu lütuf ise 

Hamiyyet hakkında layık olduğu dereceden pek çok ziyade ibraz olunmakta 

bulunmasına binaen şimdiye kadar nail olduğumuz teşvikat-ı alicenabananın ifayı 

teşekküratı emrinde azhar-ı acz eyler. 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 

 

Doktor Pastör’ün Tedavi Eylediği Cezairlilerden 
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Kuduz Kurtun Isırmış Olduğu Rus’tur. 

Da’ül-kelb hakkında Mösyö Pastör’ün keşf eylemiş olduğu usule dair bir me’ahiz 

muteber münderic olan makale-i Hamiyyet’in ikinci nüshasında bed’ ile Derç sahife-i 

mefharet eylemiştik. Bu kere nazar-ı istifademize vasıl olan bir risale-i fenniyede 

mûmâileyhin muvaffakiyat ahiresine dair olan bend mahsus ile resimlerin aynen 

tercüme ve nakli izdiyad-ı malumat ve memnuniyeti mucib olacağı cihetle karâin-i 

kirama bu suretle de bir hidmet meftehare arz olunmuştur. 

●●● 

Balade resimlerini irâe eylediğimiz Arapları Buji’ye(?)44 karib iki karye ahalisindendir 

ki hepsi de kudurmuş bir köpek tarafından ısırılmış ve bazısının yaraları 

tahammülgüdaz bir dereceye vasıl olmuş idi. Bunların içinde iki genç kız bulunur idi ki 

birisi mahcube ve on dokuz yaşında olup kabile reisi olan pederiyle gelmiş idi. İçlerinde 

yalnız bu kızın pederi ısırılmamış idi. Hastanın miktarı altı neferden ibaret olduğu gibi 

müddet-i tedavileri on bir gün imtidad etti.  

Bu müddet zarfında cümlede ifakat yab olarak müdavat hazıkanesinden dolayı Mösyö 

Pastör’e haklarında ibra edilen mihmannevazlık içinde Fransızlara başkaca teşekkürler 

arz ederek kemal-i server ve intihac ile nisanın yirmi dokuzuncu günü Buji’ye 

müteveccihen ruberah azimet olmuşlardır.  

Mösyö Pastör şimdiye kadar kudurmuş kelbler tarafından ısırılmış bin bir nefer 

hemnevini tedavi etmiş ve hepsi de bu tahammülsüz bu mühlik illetten tahlise muvaffak 

olmuştur. 

 
44 Buji Cezair’de Kostantin eyaletinde vaki sahilde bir memleket ismi olup nam-ı diğeri Beja’dır. 
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Burada kudurmuş kurt tarafından ısırılmış olan on dokuz Rus’tan da bahis etmek iktiza 

eder. Zira kudurmuş kelb ısırmasıyla kurt ısırması beynindepek büyük fark olduğu der-

kardır. Kudurmuş bir kurdun madde-i sariyesi pek çok ziyade olduğundan pençe-i 

savletine düşerek cerihedar olup da tedavi birkaç gün geciktirilir ise gerek masrafça ve 

gerek vücutça pek çok mazeret ve vehamete sebebiyet verilmiş olur. Kudurmuş bir 

kurdun savleti insanı ne hale getirdiğini bildirmek için zikir olunan Ruslardan birinin 

resmi de balade irâe olunmuştur. Diğer bir Rus’un dudakları büsbütün parçalanmış bir 

diğeri de elinden ısırıldıktan başka kurdun şiddet-i savletinden bir dişi kafa kemiğinde 

kalmış idi. Mösyö Pastör’e müracat eden Rusların hepsi de pek fena bir halde cerihedar 

olduklarından içlerinden üç neferi vefat etmiştir. 

Eğer bu on dokuz nefer Rus’un istihsal-i esbab tedavisi bir müddet daha gecikmiş olsa 

idi üç neferin değil, hepsinin de mahvolacağı muhakkak idi. 

Kudurmuş kelb tarafından ısırılan daha pek çok Ruslar kemalen kesb-i ifakat 

etmişlerdir, küçük bir kızdan başka Mösyö Pastör müdavat hususunda hiçbir 

muvaffakiyetsizliğe tesadif etmemiştir. Bu kızda ısırıldıktan otuz yedi gün sonra 

Laboratvar nam memleketten geldiği cihetle müdavat vakıa semere bahş muvaffakıyet 

olmamıştır. 

Pek çok delail ve emsal ile Mösyö Pastör’ün ebna-i beşeri en müthiş bir ölümün pençe-i 

ızdırabından halas eylediği rütbe-i sübut ve hakikate vasıl olmuştur. Fransızlardan, 

Ruslardan, Araplardan, İtalyanlardan, Portekiz ahalisinden, Macarlardan, 

İspanyollardan, Amerikalılardan pençe-i merke esir olmuş pek çok nüfus parse gelmiş 

ve kemale kesb-i hayat ederek kendilerini hülasa muvaffık olan velinimetlerine ebedi 

bir minnettarlık arz eyleyerek vatanlarına avdet eylemişlerdir. 

Gayet sade ameliyat vasıtasıyla böyle azim bir muvaffakıyet mazharıyetine vakıf olmak 

için Mösyö Pastör’ün her gün müdavim olduğu dar-el âleminde vaka daire-i 

mahsusasına giderek hin ameliyatta bulunmak iktiza eder.  

Mösyö Pastör kemal-i nezaketle hastaları nezdine celb eder ve mukaddema dahi bahis 

eylemiş olduğumuz vecihle telkih ameliyatına memur olan cerrah Mösyö Grancher 

daima yanında bulunur.  

Bir sabah ameliyat esnasında hazır bulunuyorduk. Bir aralık nezdine bir köylü geldi ki o 

gün haklarında icra edilen tedavi ve ameliyat hitam bulmuş idi. Köylü salimen vatanına 

azimet etmiş müyesser olup olamayacağını Mösyö Pastör’den sual edince tabib 

müşarileyh kemal-i sükûn ve itimad ile şu suretle mukabele eylemiştir;  

‘‘Artık şifayab oldunuz, şimdi gidebilirsiniz.’’  

Zavallı köyle bir halde memnun olmuş idi ki derhal müteessirane yerlere kapanmış idi. 

Köylünün bir taraftan Doktor Mösyö Pastör’e beyan-ı teşekkür ve memnuniyet için 

gelmiş pek çok madamlar, genç kızlar, çocuklar bulunmakta ve o mahal görenlerin asla 

hatırlarından zail olmayacak derecede latif bir manzara irâe eylemekte idi! Mösyö 
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Pastör’ün keşfiyat-ı vakıa sayesinde avuçlar dolusu altın kazanabileceğini tasavvur edip 

de bir de zengin ve fakir her sınıf ahali hakkında mütesaviyen ibraz eylediği lütuf ve 

mahareti ve servet ü saadetini hamiyyet ve insanlık yolunda feda eylediğğini görenlerin 

bir tesir-i ciddi saikasıyla kerihbar olması ve mumaileyhin fezail ve insaniyetini takdir 

ve tahsin eylemesi kabil değildir. 

Tabib müşarileyh erbab-ı fenden bir çok zatın içtima eyledikleri salona dahil olduğu 

sırada kendisine on iki yaşında latif ve güzel bir kız takdim olundu. Bu kız elinde 

tutmaktan olduğu büyücek bir gül demetini Mösyö Pastör’e takdim ederek nezdine 

takarrüb etti. Mezbure Roma hükümdarlığının birinci familyasına mensup olan Ziska 

prens ve prensesinin kerimesi olan ve mukaddema Mösyö Pastör tarafından tedavi ve 

kuduz illetinden tahlis edilen çocuk olp lacel-el teşekkür validesiyle beraber gelmiş idi. 

Yine o esnada bir genç İtalyan hakkında dahi icra olunan müdavat-ı hazıkane peziray 

hitam olunduğunda Mösyö Pastör’ün ellerine sarılarak beyan-ı teşekkür ve memnuniyet 

etmekte idi! Her cihetten hakkında azhar edilen teşekkürat Mösyö Pastör’ün yalnız 

müdavat-ı mahiresini değil, lutf ve insaniyetini bildiriyor.  

Hülasa müşarülileyhin Fransa hakkında azhar eylemiş olduğu hidmet-i celile ve measir 

cemile ve hazıkane bilimum âlem-i insaniyeti minnettar edecek halattan olup bilvech 

sezavar-ı teşekkür ve iffethardır. 

●●● 

Sahib-i İmtiyaz: Mehmet Ramiz 



31 Temmuz 1302 Perşembe Birinci Sene Numara 8 
 

51 
 

     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

.Kısm-ı Fenni 

Hasbel mevsim denize girildiği cihetle istihmam-ı bahri için hıfzelsıhha kitaplarında 

mütalaa eylediğimiz makalat-ı nafiadan müntehab bazı vesaya-ı fenniyedir.Denize 

girilmesi için şehr-i haziran mebde itibar edilmiştir. Hâlbuki hararet-i havaya tabi olmak 

iktiza eder. Yani hava serin olunca –velevki haziran olsun- denize girilmesi caiz 

değildir. Fakat yaz ve kış denize, soğuk suya ülfet edenlerin ihtara ihtiyaçları yoktur. 

-Banyodan Evvel İktiza Eden Tedabir- 

Taam ve mücameat akabinde veyahut yorgun ve terli bulunduğu halde ve habs-i bevl ve 

bu berin ve kalp ve yel hastalıklarına mübtela olan ve hayzlı ve emzikli ve hamile 

bulunan hatunlar denize ve her nevi soğuk sulara girmek ve dokunmak asla caiz 

değildir. Her halde tabib muayenesine müracaat etmedikçe böylelerin banyolara girmesi 

pek büyük bir hatadır. Banyolara girileceği esnada birden bire girivermek lazım gelir. 

Zira tedrici bir surette girilir ise bilahare zayk-ı nefes ve imtila-i dimağ gibi tehlikeli 

illetlerin zuhuruna sebebiyet verilmiş olur. Denize girilecek mahalin üstü güneşten 

mahfuz olmalıdır ancak böyle mahfuz bir mahal olmadığı takdirde baş sık sık 

yıkanmalıdır veyahut deniz suyu eve getirilerek yıkanılmalıdır.                                                       

Yüzme bilen yüzmeli, bilmeyen ellerini ve ayaklarını tahrik etmelidir. Suda çok vakit 

durulmamalıdır. Suda çok vakit durulmamalıdır. Sen vesile yani zirdeki cetvele göre 

durulmalıdır. 

 

 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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Denize Girenler                                         Denizde Durabilecekleri Müddet-i Dakika 

Sinn                                                                        Dakika 

10’dan                                                                         10’dan                                               

15’e kadar                                                                   15’e kadar                               

20’den                                                                         20’den                                         

30’a kadar                                                                   30’a kadar                              

30’dan                                                                         30’dan                                        

40’a kadar                                                                   40’a kadar 

Şayet su serin olur ise cetvelde gösterilen evkatın tadil ve taklil edilmesi iktiza eder. 

Yani suya girilip de hareket dahi edildiği takdirde o üşüme ve titreme zuhur eder etmez 

hemen çıkılması lazım gelir. Sudan çıkıldıktan sonra güneşte çıplak durmak mazarattır. 

Çıkar çıkmaz vücudun her tarafı iyice silinip ovuşturulduktan sonra acele giyinilmelidir 

ve maşiyen veyahut rakiben bir miktar hareket edilmelidir. Şayet sudan çıkıldıktan 

sonra üşüme ve titreme ziyadece ise acele hareket etmek ve bir miktar çay içmek 

nafidir. 

                                                                                                 B.M 

●●● 

Bazı Renklerin Haricen Tesmimi 

Amerika’da tab ne neşr olunan Sıhhat nam gazete sıhhat-i umumiyeyi mahal olan 

mevad-ı mahlukeyi sınatlerinde bile tereddüd istimal eden boyacılar hakkında ibraz 

edilmekte bulunan müsahaden dolayı dai istiğrab bir vakayı şu vecihle nakil ve beyan 

ediyor: 

Konteftegiret şimendifer memurlarından bir zât ikamet etmekte olduğu köyde kaba 

örmeli bir çift eldiven mübayaa etmiş idi ki bunlar beyaz, yeşil, kırmızı, sarı renkli yün 

iplikle örülmüş idi.  

Ferdası günü ilk defa olmak üzere merkum eldivenleri ellerine takınca ızdırab aver bir 

kaşınma peyda olduğunu ve az bir vakit zarfında parmaklarına sirayet ettiğini his eyledi.  

Git gide muharrik kaşınmalar kendisini istirahat-i nevmden mahrum etmesiyle indifa-i 

çaresini istihsal için köyündeki tabibe müracat etti. Tabib bu tahammülgüdaz halin 

indifaî için merkume vücudunu kâmilen gasl ederek müshiller vasıtasıyla tedaviye itina 

eylemesini tavsiye etti. 

Merkum eldivenleri çıkardıktan başka müdavat-ı lazımeye ibtidar etti ise de indifa-ı 

maraz müyesser olmadığından doktor kendisini Nework’da cildiye doktorlarından bir 

zât nezdine gönderdi. Tabib derhal merkumu müdekkıkane bir surette muayene ederek 

örme eldivenlerden tahassul eden alaim-i semiyyeyi keşfetti. Yeşil renk peromit 

patastan terekküb eylediğinden ecza-i asliyesi sem aluddur.  
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Hülasa Amerika gazetesi işbu vaka-i garibeyi hikâye ettikten sonra bu gibi vukuat-ı 

mü’ellimeye meydan verilmemek için kumaşları mevad-ı mühlike ile telvin etmek 

usulünün tecviz ve tensib olunmamasını beyan eylemişlerdir. 

İhtimal ki bu türlü vekaiy-i memalik-i sairecede görülmektedir. Fakat hiçbir kimse şöyle 

bir hale güzel renklerin sebebiyet verdiklerine zahib olamaz. Halbu ki kırmızı analin 

galibarde ile boyanmış çorap giyenlerden pek çoğunun emraz-ı cildiyeye mübtela 

olduğu fennen sabittir. Mevad-ı simya ile telvin edilmiş kâğıtlar ortadan kaldırıldığı 

halde henüz mevcut kimyaviye vasıtasıyla boyanmış kumaşların men-i istimali çaresine 

bakılması calib-i dikkat mevaddandır. 

 

Matbaa-i Nişan Berberyan 

Sahib-i İmtiyaz: Mehmet Ramiz
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

Kısm-ı Edebi 

-Sanayi- 

Avrupa müdakkikin ve erbab-ı fünunu taraflarından tertib ve neşr edilen ve ara sıra 

nazar-ı mütalaamıza tesadüf eden bazı resail-i fenniyenin münderecatı gözden kaçırılıp 

da mücerred sa’y ve ikdamat- beşer sayesinde saha zib husul olan binlerce sanayinin 

refte refte kesb eyledikleri intizam ve mükemmelliyet hakkında daire-i malumat tevessü 

etmeye başladığı esnada birde sanayimizin ahval hazırası piş-i nazar-ı dikkate alınır. 

Âlem-i balayi terakkiye saud ve itila eden fikir ve nazar birden bire mihver ve 

manzarayı şaşırıyor.  

Sanayinin her şubesi hakkında teşkil ve tesis edilen mekteplerden ve bu mekteplerin 

suret-i idare ve intizamından, usul-ü tedris ve taliminden seneden seneye gösterdikleri 

eser-i umran bahşayı terakkiden bahis olunur. Bu türlü mebahisat ve mesaile muttala 

oldukça sanayinin kuvve-i bedayi kesteranesine arz-ı incizab etmemek gerçekten kabil 

olamıyor. 

Fabrikalara dair malumat verilir, makineler simaları gösterilir, her birerlerinin keyfiyat-ı 

amal ve idareleri tarif olunur. Bir avuç toprağa munkalib olacak aciz bir adamın 

tasviratı, taharriyatı, tedkıkatı semeresi olarak vücud pezir olan keşfiyat ve ihtiraatın 

ehemmiyeti, fevaidi muhakame ve tasvir edilir: bu hallere vakıf oldukça hayret ve 

istiğrabdan kurtulmak, reşk-i gayret ve hüsn-ü vatanperane saikasıyla kalpte şerareriz 

zuhur olan halecanlara, çarpıntılara mukavemet edebilmek elden gelmiyor. 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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Bu mekteplerde bu fabrikalarda çalışıp yetişenlerin gerek doğrudan doğruya 

hükümetlerin taht-ı idarelerinden ve gerek biimtiyaz mahsus teşkil eyledikleri 

müteaddid şirketlerin destegahların mahsulü olarak cihanın her bir köşesine münteşir 

olan ve ihtiyacat-ı beşeriyeye ait bulunan mevadın tarz-ı tertibiyle istimalindeki teshilat 

ve bazar dad ü sitad mazhar oldukları itibar ve revaç göz önüne getirilir, hangi nokta-i 

nazardan muhakeme ve tedkik edilse servet-i milliyenin tezyid ve teksiri ve efrad-ı 

ahalinin temin-i sadeti için sanayinin terakkiyatı esbabını tedkik ve istihzardan başka bir 

sebep tasvir olunamıyor. 

İğneden iplikten beda ile sanayinin her kısmı her şubesi hakkında cereyan eden vakayi 

yevmiyenin, zuhura gelen tahvilatın icmalleri okunuyor. Bulunduğumuz hal ve mevki 

ile hâsıl edilen malumat beynindeki fark İran şairlerinin hayaline bile sığmayacak bir 

derecede görülüyor.  

Avrupa’da bir takım esnafın yalnız gündüzleri değil geceleri de destgah maişetlerinden 

ayrılmayarak ve her zaman mensup oldukları sanatın terakkisi esababını istihsale hasr 

ve himmet ederek emrar-ı evkat edildiklerine dair olan rivayet ve istihbarat-ı mevsukaya 

vakıf olup da birde aksam-ı saireyi ahaliye nisbetle rağbetgaran ve efradı pek az olan 

esnafımızın daima eski hale daima eski usule teba'iyyetle dükkânları açık bulunduğu 

müddetçe müşteriye intizar etmeden ve müsait vakitlerini halden şikâyetle beyhude 

sanayi eylemekten başka bir şey yapmamakta olduklarını gören erbab-ı fehm ve danışın 

teessüf etmemeleri nasıl mümkün olabillir? 

Tedkikat ve tasavvurâtları, ittihad ve ittifakları, sa’y ve ictihadları ve medeniyet teşkil 

etmek iktidarına haiz olan birçok insanların atalet-i mesirelerinde hayalperestlikle vakit 

geçirdiklerini görmek ashab-ı vicdan ve hamiyyet, terakki perveran milllet için yeis ve 

te’essüfi mucib olmayacak hallerden midir? 

Tebaa-i sadıkasının sadet ve asayişi esbabını istihsal maksadıyla gece gündüz hab ve 

huzur-u şahanelerini feda eden ve terakkiyat-ı milliyeye hadim bulunanlar hakkında her 

türlü müsaadat ve imtiyazatı bi-diriğ buyurmakta olan mahasl büyüklüğünü cihanın her 

tarafına tanıttıran Abdülhamid bidani efendimiz hazretleri gibi bir veli-i nimet 

bîminnetin bir padişah felatun tedbirin asır ba'del hümayunlarını idrak edip de –artık 

bizde çalışalım, bizde gayret edelim, himmetlerimizi çeşm-i dikkatimizi yalnız 

memuriyete hasr ve nasib etmeyelim, yalnız devletin hazinesine bar olmayalım, birazda 

sanayi cihetine sarf-ı efkâr ve himmet ederek hiç olmazsa bu yolda ileri giden milel-i 

ecnebiyeye rekabetkarane perverlikte bulunalım- dinildikçe ‘‘ne yapalım’’ gibi 

hissizlikten fikirsizlikten başka mahmil-i sahihi olmayan bu sözlerle mukabelede 

bulunmak şehriyar ali tebarımızın ataf mala nihayesine karşı küfran nimet değil midir? 

Ve hab lem yezel insana her vecihle nail-i emel olmak iktidarını bahş ve ihsan 

buyurmuş olduğu halde o iktidarı maksud lehine masrufiyyet şeritasından ayırıpta 

nariste yollara gitmek, atalet-i vatanperverlikle yaşayarak ceza-i amele düçar olduktan 

sonra da haşa mukadderat-ı ilahiyeye bühban isnad etmek gibi haller akıl ve idraka 

şime-i insaniyete muvaffak mıdır? 
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Hamiyyet’in ikinci nüshasında dahi bir nebzecih bahis eylemiş olduğumuz vecihle 

buraca mevki husule gelmesi büyük büyük sermayelere büyük fabrikalara malumat ve 

mümarese-i mahsusaya menut olan sanayiden başka az bir masraf ve hidmetle vücuda 

gelecek şeylerden az değildir. Yirmi otuz liradan ibaret bir sermaye ile huzul pezir 

olabilecek birçok esbab-ı ticaret vardır ki her biri gayyur sabit el etvar kanaatkâr bir 

adam için vesile-i inti’aş olabilir. 

İki kişinin ittifah ve ittihad terakki perveranesiyle ve yüz yüz elli liradan ibaret küçük 

bir semaye ile tahsil ve icrasına teşebbüs edecek sanayi de pek çoktur. Sabır ve metanet 

ve o sanayinin esbab-ı terakkiyatını tasavvur ve taharri emrinde dikkat iltizam olunur ise 

eshab-ı şirketin bu yüzden iktitaf edecekleri fevaid-i maddiye her halde temin… 

                                                                                            Halil Edib  

                                                                            (Bakiyesi Gelecek Nüshada) 

●●● 

Paris’te Dilsiz ve Sağırlara Mahsus Mektep Hakkında Nazar-ı Dikkati Celb Eden 

Bazı Malumattır 

Paris’te tab olunan Tan yani Vakit gazetesinin bir nüshasında verilen mağlumata 

nazaran Paris’te dilsizlere ve sağırlara mahsus olan mektebin pek muntazam bir halde 

olduğu anlaşılır. 

Geçen de bu mektebi Fransa Dâhiliye Nazırı Mösyö Sarıyen ziyaret ederek gerek 

mektebin idare-i dâhiliyesi ve gerek usul-ü tedris ve taliminin mükemmelliyet ve 

intizamı memnuniyetine mucib olmuştur.  

Bahçıvanlıkta, terzilikte, mürettiblikte ve sanayi-i sairede talebenin kesb eylemiş 

olduklarımaharet ve ibraz eyledikleri eser terakkinazırı mumi ileyhin nazar-ı takdir ve 

tahsinini celb eylemiştir. 

Mektebin talebesi yedi sınıftan ve 280 neferden ibaret ise de lüzumuna mebni yeni bir 

sınıf daha ilave olunacaktır.  

Nazırın en ziyade nazar-ı dikkatini celb eden müntehi sınıf talebesi idi. Nazırın taleb-i 

mezkûreye irad eylediği suallere hemen dudakları hareket eder etmez derhal işaret-i 

mahsusaları ile derece-i matlubede cevapları î’ta eylemiştir.  

Nazırın ruhsat ve müsaadesi üzerine talebe bir müddet yek-diğerlerine işaret ile kendi 

beynlerinde müsahabet ederek ve sualler iradına başlayarak birbirine verdikleri 

cevapları dahi matlube muvaffık görülmüştür.  

Talebeden biri tahta üzerine pek çok sualler yazmış ve diğer bir şakird dahi pek güzel 

bir surette tahriren cevap vermiştir. 
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Nazır mektepten müfareket etmek üzere iken sağır ve dilsiz talebeden biri rüfekasına 

vekâlet makamında nezdine gelerek mekteplerini ziyaret ve ahvallerini tahkik ve 

tefahhuse inayet eylediklerinden dolayı ifa-i teşekkürle beraber vatanları için daima 

feda-i can etmeye hazır olduklarını evza ve işaret-i mahsusaları ile beyan ve ifham 

etmiştir. Nazır dahi bilmukabele beyan-ı teşekkürle hürmet-i cumhuriye onlar içinde her 

bir fedakârlığı icra etmeye müheyya olduğu ve tahmid ve tahsine müstehak olan 

hocalarının kendilerine verdikleri dersler ile malumat-ı saireyi kemal-i gayretle 

telakkiye sa’y ve ikdam ve zihinleri ile kalplerini bil ikaz İstifade etmelerini ifade ve 

tavsiye ettikten sonra bu hal üzere hareket eyledikleri takdirde gerek Fransa’ya ve gerek 

cumhuriyete faideli ahali olacaklarını ifham ve ilave-i makal eylemiştir. Nazırın işbu 

nutkunu umum talebe alkışlar ile telakki ederek nail oldukları nimet-i marifetten gerek 

Fransa’ya ve gerek hocalarına medyun oldukları teşekkürün ifasına müsareat 

eylemişlerdir. 

-Mütalaa- 

İbret Almalıyız! 

Şu malumat Avrupalılar’ın terakki-i marif huşundaki gayret ve ikdamlarının tarif 

olunabilecek derecelerin fevkinde olduğunu bildirir. Munsıfane te’emmül olunsun:  

Sem ve nutuk gibi hasais-i tabiiyadan mahrum bir takım biçareleri nimet-i mariften 

behre mend etmek, onları dahi teavün beşer silsile-i umumiyesi dâhiline almak az bir 

himmet ve gayretle husul pezir olacak şeylerden midir? 

Avrupalılar’ın ahval-i kademesine fikir ve nazarımızı irca eder isek zalam-ı cehaletten 

ve bu halin netaic-i tabiiasından olan vahşet ve bedavat asarından başka bir şey 

göremeyiz. Bir de âlem-i islamiyetin o asırlardaki ahvalini taharri ve tedkik eder ise 

ulüvv-u şan ikbalini hâce-i medeniyet tavsifine bahk-ı şayan bulunuruz. 

Bir taraftan marifpira ve hikmet ferma bir padişah-ı ali tebarik asr celil bi adilini idrak 

eylediğimizi diğer cihetten samia ve nutkumuza mağrur olduğumuz halde henüz 

layıkıyla kesb-i intibah etmemekte ve bu suretle pek çok geride kalmakta 

bulunduğumuzu düşündükçe hasbel himaye halimize teessüf eylememek kabil olamaz.  

Dilsizlerin ve sağırların bile âlim ve mütefennin geçinmelerine ettikleri hidmet ve 

gösterdikleri himmet-i gayret Avrupalıların terakkiyat-ı hazıralarına bir lahikadır ki 

bizim için bundan celi bir ibret tasavvvur olunamaz. 

                                                                                                         B. Mustafa Rıza 

●●● 

Kısm-ı Fenni 

Bir kız tarafından vuku olan talep ve istihzah üzerine Franklin’in latif rüya görmek için 

iktiza eden tedabir-i fenniyeyi ve mütalaat-i saibeyi havi yazdığı cevabname elimize 

geçen bir eserin münderecatı sırasında görülerek aynen tercüme olunmuştur. 
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Hayatımızın bir kısm-ı mühimmini uyku ile imrar ediyoruz. Uyku ile geçen zaman 

zarfında gördüğümüz rüyaların bazısı latif bazısı da kasvet bahşa olur. Binaaleyh calib-i 

kasvet ve ızdırab olan hayalet-i müdhişeden azade olarak daima latif rüyalar görmeye 

bir çare bulmak bir dereceye kadar haiz ehemmiyet bir bahşdır. Zira hakiki olsun hayali 

bulunsun zahmet daima zahmet-i mahzuziyette mahzuziyettir. Hiç rüya görmeksizin 

uyuyabilsek pek aladır. O halde ızdırap ve dehşetten bilkülliye azade bulunuruz. Fakat 

esna-i habda daima ruh-u ifza rüyalarla iştigal edebilmekliğimizde imkânsız değildir. 

Bu babda müktezi olan esbab ve tedabir-i fenniyeye riayet her halde eşvak-ı 

hayatiyemizi teziyyede hidmet eder.  

Bu maksadı istihsal edebilmek için evvel-i ömürde muhafaza-i sıhate dikkat ve her 

halükarda itidale riayet edilmelidir. Zira vücudun sıhhati muhtel, zihin müşevveş efkâr 

perişan olduğu zaman rüya kendisini maraz-ı hayalete müthiş bir şekil ve surette arz 

eder. 

Vücudun muhafaza-i sıhhati için iktiza eden ameliyat-ı cismaniyenin kablel taam 

icrasında nazar-ı dikkate alınacak esbabın başlıcalarındandır. Çünkü kablel taam 

harekât-ı cismaniye iştihayı tahrik eder, badel taam hazm kesb-i sühulet eder, vücuda 

huft his olunur, eşvak-ı tabiaya halelden masun bulunur, vezaif zaruriye-i cismaniye 

kemal-i sükûn ve huzur ile ifa edilir. Esna-i habda ihlal-i huzur edecek hiçbir arızaya 

tesadüf olunmaz. Bu halin aksi yani tenperlik ise hehşet ve ızdırabı celb eder: maişet 

harisane daima bizi varta hevlnaka ilka eyler. 

Esna-i habda hayvanat-ı vahşiyenin pençe-i aramirbasına(?) esir oluruz, cinler üzerimize 

hücum ediyor ve hayatımıza kast eyliyor gibi görünür. Hülasa dehşet ve ızdırab içinde 

kalarak feryat ve istimdad etmeye başlarız. Mamafih bilmiş olunuz ki harekât-ı 

cismaniye ve emr-i tagaddi yek-diğerine lazım ise taam ve melzum kabilindendir. 

Serihan söylemek lazım ise taam hareketle mütenasibdir, çok hareket eden çok yemek 

yer, hareketi az olanların yiyecekleri yemekte o nispetle az olur. Nevi beşerin suret-i 

maişeti yani akil ve şurub hususundaki hareketi ekseriya hâkim tabiatı iki derece 

tecavüz eder. Kablel taam biraz kahvaltı vücut için nafidir fakat akşamları taamdan 

evvel bir daha taam edilir ise ekser ahvalde mazeret-i intaç eder. Tabiadır ki tabayı ve 

emzice-i beşer muhteliftir,  bazıları gayri mütehammil bulunur. Tahammül 

edemeyenlerin badeltaam müsterihane uyudukları görülür. Ne çare ki bu hab ve sükûn 

evvelce dehşet ve ızdırabı celb edeceği gibi sonrada fehibbe-i davet eyler, insanı yevm-i 

haşre kadar bir hab-ı ebediden bidar etmez.  

Tafsilata ne hacet? Gazetelerde birçok masallar görüyoruz ki bize taamdan sonra hab-ı 

sükûna dalan pek çok eşhasın sabahleyin ancak cism-i biruhu bulunabildiklerini haber 

veriyor! 

Hayatınızı hüsn ü muhafazaya muvaffık olabilmek için bir tedbir daha vardır ki bu da 

yatacağınız odanın havasını sıkça sıkça tecdide dikkat ve riayetten ibarettir. Her tarafı 

hava almayack derecede kapanmış bir odada ve etrafı perde ile muhat bir yatak içinde 

uyumak pek büyük bir hatadır. Hafz-ı sıhhat nokta-i nazarından havayı hariciye teneffüs 
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hiçbir zaman kapanmış bir oda içindeki havayı teneffüs etmek kadar vehamet iras 

etmez. Nasıl ki kaynamış suyun henüz kaynamakta olan su kadar kuvvet ve tesiri 

olamaz, şu misalden de anlaşılabilir ki havayı tedkik etmek tesir-i hararetle tahsil 

edecek mazeratı mahv ve teb’id eder. Aksi takdirde ise sıcak havada hâsıl olan ve 

sıhhati ihlal eden hevam ve ahval saire tabiaya ecsam-ı ziruhi istila eder, odanın içinde 

bir taaffün his edilir, cildin mesamatında, ciğerlerde hâsıl olan ufunet ve ızdırab saf ve 

latif havayı teneffüs ile zail olur. Kapalı bir oda derininde ise bu halin bilkülliye aksini 

iltizam etmiş ve mazaratı celb eylemiş oluruz. 

Ciyadet havadan mahrum bir oda derininde birçok eşhasın birleşip oturmaları asla hava 

almaz bir mağaraya kapanmak derecesinde vahim ve mühliktir. Bir şahıs nefesinin az 

bir zaman zarfında ciyadet-i havayı ihlal edebileceği iddia olunmasına nazaran efrad-ı 

cemaatin bid odanın havasını büsbütün tahvil eylemesi pek çok zamana muhtaç 

görülemez. Bu haller birden bire fark ve his edilmez fakat bu yüzden insana haberi 

olmaksızın pek çok emraz müteaffine arız olur. 

Tul-ü hayata mazhariyetinden hıfz-ı sıhhate ait esbaba ne derece riayeti olduğu kıyas ve 

istidlad edilebilen matu salem daima açık ve havadar mekânlarda yatar uyur idi, bu 

suretle sal hayatı beş yüz seneye baliğ olduğu esnada bir melek kendisine ‘‘bir hane 

inşasına mübaşeret ediniz, zira beş yüz sene daha mamer olacaksınız’’ demiş ve Matu 

Salem şu cevap ile mukabele eylemiştir: 

‘‘Mademki şimdiden sonra beş yüz sene daha mamer olabileceğim bu müddet bir hane 

inşası için çekilecek.’’ 

                                                                           Bakiyesi Öbür Nüshaya 

 

Mekteb-i Edeb 

-Kısm-ı Sânî- 

Gayretli kitapçılarımızın mütemeyyizlerinden olan Arakil Efendi bu unvan altında 

tesisine muvaffık olduğu eser-i nefisin ikinci nüshasını dahi tab ettirerek saha-i 

istifadeye vaz etmiş ve bir nüshasını da idarehanemize göndermiştir. 

Mekteb-i Edeb mismasına mutabık bir surette tertib edilir. Muhteveyatı edeb ve 

mahasin-i insaniyeye ait mübahaset-i mühimmeden, emsali aliye ve hakimiyeden 

merkeb bulunmuş olmasıyla muma ileyh Aragül Efendinin muvaffakıyet vakıasını 

tebrik eder ve bu kıymettar eseri itila cuyan zaman ve meziyet peristan edebin –bir 

silahı zafer ve muvaffakıyet olmak üzere- çocuklarının ellerinde bulundurmalarını 

tevsiye eyleriz.   

Sahib-i İmtiyaz: Mehmet Ramiz 
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

İhtar-ı Mahsus 

Mebni teali risalemizin altı aylık abone müddeti iki nüsha daha neşr edildikten sonra 

vasıl had hitam olacağından tecdid-i senedat etmek arzusunda bulunan zevat-ı 

fezailsematın şimdiden idare hanemize iş’ar ve ihbar-ı keyfiyet eylemeleri arz ve beyan 

olunur. 

●●● 

Kısm-ı Edebi 

Sanayi 

-Mabad- 

Temin maişeti kafildir. Bu tarik feyz-i refika salik olan erbab-ı gayretin manen hâsıl 

edecekleri, istifade bahis haricinde kalır.  

Bu suretle sanayi-i adideden beda ile sanayi-i âliyenin aksam ve şuebatına intisab 

edecek sermayedaranın hüsn-ü amiziş ve ittihadıyla az bir zaman zarfında cilveger saha-

i husul olacak terakkiyat umuran perverane eserinin kulüb-ü erbab hamiyetine 

bahşeyleyeceği tesir-i latifi ve eshabının mazhar olacakları şeref ve itibarı bilhakkın 

tasvif hususunda iktiza eden iktidarın hame-i acz nişanemde fıkdanını itiraf eylerim.     

Âkılâne tasavvur olunsun bir sanatın ihyasına, terakkisine hidmetle muassırına nişane-i 

gayret göstermek ahlafa bir yadigâr-ı cemil terk eylemek gibi bir adama şeref idi. 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
 
 
 
 
 



                         1 Eylül 1302 Pazartesi Birinci Sene Numara 10 

 

 

61 
 

Kazandıracak bir şeyin hakkıyla tasavvuf mahasin ve mahiyeti kolay müyesser 

olabilecek hallerden midir?  

Bir müllette sanayinin terakkisi sadet-i ebediyeyi tebşir eder, ikbal-i istikbali temin 

eyler. Binaaleyh pek çok delail ve berâhîn ile sabit olan bu hakikatin lüzumu derecede 

nazar-ı dikkat ve itinaya alındığı görüldükçe –sahib ü vicdan ve ikan için- tesir ve 

teessüften variste olabilmek suret-i imkânda var mıdır? 

Artık insaf edelim: Metbu mefhumumuz sevgili padişahımızın hakkımızda her türlü 

imtiyazat ve müsadatı ve alelhusus sanayinin ilerlemesine hidmet eden gayri turanın 

taltif ve tesiri emrinde reşk aver milel ve akvam olacak derecede eltaf ve inayatı bi-diriğ 

buyurmakta oldukları böyle bir zaman mesadet iktiran da ihtiyacat-ı hal ve vakti 

düşünerek terakki gaflet etmemek hiçbir zaman şan verecek, şeref kazandıracak, takdir 

ve tahsini celp edecek hallerden ad olunamaz. 

Ecdad vacib ala hatıramızın müesser şan ve azameti asla nazar-ı dikkat ve intibahımızı o 

günden ayırmayalım, o müesser azameti ki bugünkü günde pek çoğunun yalnız esas 

adîmü’l-indirâsı kalabildiği, mazileri harabeye yüz tutmuş oldukları halde nefasetleri, 

ehemmiyetleri, mükemmelliyetleri Avrupa tarihlerinin en parlak sahifelerini işgal 

etmekte ve her zaman müştakane ziyaret ve temaşasına şitab eden binlerce ecnebileri 

vâlihâne bir surette eslafımızın ulvi himmet ve irfanına fert ictiha ve ikdamına arz-ı 

tazimat mecburiyetinde bulundurmaktadır. 

Bir kere Avrupalılar’ın -emr intihabda dikkat iltizam olunmaksızın- muhassenattından 

ziyade mülkümüzce mazeratı meydanda bulunan bir takım eser yine taklit havasında 

buluşumuztasavvur olunsun, bir de Avrupalılar’ın eser eslafımızdan pek çoğunu taklit 

hususunda gösterdikleri iştiyak ve inhimak ve ihtiyar eyledikleri zahmet ve meşkulat 

düşünülsün. Efradından bulunduğumuz millet-i muazzama erkân kuddemasının 

yadigârından ve eflafı olduğumuz eslafın müesser akdam ve mesaisinden en ziyade 

ecnebiler behredar istifade olduklarını görüp de kesb-i intibah etmemek şime-i 

insaniyete nasıl ve ne suretle tevaffuk eder? 

Evet, ecdadımızın yadigârı ve bais ebediyyü’l- iştihâr olan eseri celileden Avrupalılar’ın 

her zaman ve pek ziyade müstefid olmakta bulunduklarını fikir ve nazar ü dikkat 

eshabından bir adam tasavvur edemeyiz ki inkâr edebilsin. Nazarımıza gayet güzel, 

parlak, nefis görülen şeylerden ekserisi memalik-i mahruse-i şahanenin her cihetinde ve 

suret-i daimada kest ve güzar eden Avrupalı seyyâhların icra eyledikleri tedkikatın 

semeratıdır! Bilinmelidir ki Avrupalılar ellerine geçen ve nazarımıza çirkin ve hiçbir 

şeye benzemez bir tarzda görünen Osmanlı eser-i kuddemasının dikkat ve ictihad 

sayesinde meziyetini takdir ederek sonra o eseri parlak bir hale celb-i hayret bir şekle 

irca ile enzar-ı gafletimize arzetmekte ve bu yüzden de servet-i maliyelerinin tezyid ve 

tekşirine hidmet eylemektedirler. 

Ecnebi bir seyyâhın eline geçen eseri –velevki ehemmiyetten ari bir taş parçası olsun- 

kemal-i dikkat ve ehemmiyetle telakki ve muayene eylediğini makam-ı iştiğrabda ifade 

edenlerimiz nadir değildir. Bilemem ki en ziyade muvaffak hikmet ve insaniyet olan 
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böyle bir hal neden da’i istiğrab ve hayret olur? Sanatın maderine ihtiyaç denilir ise 

rehber-i terakkiyası da dikkat ve gayretten ve sabır ve metanetten başka bir şeyi 

olduğuna tereddüd edilemez. Eazım suhanveran milletimizin: 

 ‘‘Eder tedvir âlem bir mevkinin kuvve-i azmi’’ 

 ‘‘Cihan titrer sebat pay erbab metanetten’’ 

Beyiti gibi eser hikmet disar ile beyan-ı hakikat eylemeleri nabeca mıdır? 

Odundan yün yapmak, paçavradan kâğıt imal etmek, şeker gibi leziz bir maddeyi kemik 

parçalarıyla tasfiye etmek, samandan ve taştan nazar reba bir takım eşya nesc etmek 

velhasıl bu gibi zikr ve tadadı gayrikabil nice nice eser ve bedai vücuda getirmek dikkat 

ve gayretten başka bir vasıta ile husule gelecek şeylerden midir?  

Bu esasa ait tasavvurat ve mütaleatımızdan şimdilik bu kadar çok bahis ile iktifa eder ve 

bir zaman memalik-i Osmaniye’de nokta-i kemale vasıl oldukları halde git gide bela-i 

cehalet ve gafletle rehin zeval ve inhitat olmuş ve olmaya başlamış olan bedayi nefise-i 

milliyemiz hakkında dekayık şinasan fünun ve sanayiden bir zât-ı ali kadir tarafından 

tebliğ olunacağı ve ad buyurulan malumata destres olabilir isek derç-i sıhaif iftihar 

edeceğimizi beyan eyleriz.  

Güldürmeyelim kendimize düşmanı zinhar 

Sa’y eyleyip azhar edelim biz dahi eser 

                                                                                             Halil Edib         

●●● 

Franklin’in Mektubundan 

-Mabadı- 

Meşakkate deymez; ‘‘Beni reyimde müstakil bırakınız da şimdiye kadar nasıl yaşamış 

isem evkat mütebakiye hayatımız yine o suretle imrar edeyim’’ 

Hastalara teceddüd etmiş havayı teneffüs ettirmemek asırlarca iltizam edildiği halde 

ettıbbâ bilakis teceddüd hava tastalar için nafi olduğunu tecarib dura dur ile keif 

eylemiştir. Git gide havanın hafz-ı sıhhat emrinde mazeratı olmadığı herkes nezdinde 

tahakkuk eyleyecek ve ukûl zaife eshabı –yattıkları odayı kapalı bulundurmak ve rakip 

oldukları arabanın pencerelerini açmamak gibi- hükmüferma olan ve kendilerini tesmim 

eden itikadat-ı batıladan rehayab olacaklardır. 

Kapanmış bir odayı muhat olan havanın vücuda tesir eder etmez birçok hastalıklara 

sebebiyet vermesi muhakkaktır, biz bu vehameti ancak hastalığa düçar olduğumuz 

zaman hissedebiliriz. Bu yüzden tevellüd edecek maraz evvelce ciğerlere tetir eder 

vücudun her bir mesamında tarifi gayri kabil bir ızdırab hasıl olur ki ebna-i beşerden 



                         1 Eylül 1302 Pazartesi Birinci Sene Numara 10 

 

 

63 
 

pek çokları be tesir ve ızdırabı his eyledikleri halde asla esbabını tedkik etmezler. Fakat 

düşünelim, derhatıra edelim ki bazı defa gece uyumakta kendimizi yorgana sarılmış bir 

halde bulur ve tekrar uyuyabilmek için pek çok müşkülata tesadüf ederiz. Yatağın 

içinde muttasıl yuvarlanırız, ne halde ne vaziyette bulunsak kesb-i huzur edemeyiz. Zira 

teraküm hava yorgana zirayet eder, cilde bir hastalık iras eyler. İşte uykuyu ihlal eden 

ve tekrar uyumak hususunda hâsıl olan ızdırab ve müşkülat bundan ileri gelir. Bir 

tecrübe ile bu hakikate vakıf olmak için şöyle farz edelim: bir adam yatakta yattığı 

sırada evza ve harekâtına dikkat eder. Üzerindeki yorganları atarak kendisini havaya arz 

eyler ise derhal vücudunda bir serinlik bir hafiflik hissetmeye başlar. Çünkü teceddüd 

hava kendisini bi huzur eden mevad-ı vahimeyi bilkülliye def ü izale etmiş olur. Letafet 

havanın tesiriyle tedricen hararet tenakus ve ısdırab altında bulunan vücudun sıkletini 

mehva eylemeye başlar. Tafsilat-ı vakaya riayet hafz-ı sıhhat için cümle-i ahkâm 

tabiattandır. 

Büsbütün havaya arz-ı vücut etmekle teceddüd hava etmeksizin yatak içinde bulunmak 

yanındaki fark şimdi bedaheten anlaşılabilir. Tecarible sabittir ki vehamet-i hava 

vücutta bir uyuşukluk ve azanın her zerresinde bir ızdırab husulüne mucib olur ki bu 

haller sırahaten hastalığı ihbar eder.  

İşte korkunç rüyalarla dehşetyab olmaklığın başlıca sebebi budur. Çünkü mizaç-ı 

münharif oldukça ruh mütessir bir halde bulunur. Binaaleyh fikrin peristan olması 

uykunun halelden masun olamaması tabiidir.  

Maruzat-ı mebsutadan edecek neticeyle esbab ifakat tarifat atiyyeden ibarettir. 

1§ Hıfz-ı sıhhat nokta-i nazardan vaki olan vesayaya riayetle taamda itidal iltizam edilir 

ise havanın tesirinde o derece şiddet görülmez. Bunun içindir ki hararetten şikâyete 

bedel yorgana sarılırız, bir takım mevani-i muziceden variste olarak müddet-i medide 

uyuyabiliriz.  

2§ Havayı cezbe müsaid olacak derecede yorganın hafif olmasına dikkat ve itina eder 

isek hem bir dereceye kadar ızdırabdan kurtulmuş oluruz ve hemde pek açılmamak için 

daha ziyade tahammül edebiliriz. 

3§ Böyle bir ızdırab saikasıyla rahatsız münselib olup da uyandığınız zaman yatağı terk 

ederek yastığınızı çeviriniz, yorganınızı yirmi defa kadar havalandırınız. Hava teceddüd 

edip de bir taravet hâsıl oluncaya kadar yatağınızı açık bulundurunuz. Bu esnada bir 

başka suretle hareket etmeksizin cildin rahatsızlığı mucib olan harareti mübdel sükûn 

oluncaya kadar yalnız odanızda geziniz. 

Bu suretle biraz teneffüs eder iken vücudunuzda ziyadece serinlik hisseder etmez tekrar 

yatağınıza yatınız. Asayiş tam ve kemal-i huzur ve sükûn ile uyursunuz. Maraz-ı 

hayalinizde tecelli eden ahvali kemal kesb-i letafet eder. Her türlü eşgal-i maruza bir 

opera gibi şevk ve mahzuzata celb olur. Muvaffakaten yatağı terk etmek müşkülatına 

tahammül edemezseniz havayı teceddüd etmek için –yorganınızı ayağınızın biriyle 

veyahut elinizle kaldırınız. Bu imaliyatı yirmi defa tekrar ederseniz hava teceddüd eder, 
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birkaç dakika sonra müsterihane uyuyabilirsiniz. Fakat şak-ı sani tarifat evveliye kadar 

müesser değildir. 

Esna-i habda bihuzur olmak istemeyenler için bir çare daha vardır ki o da yattıkları 

odada iki yatak bulundurmalarıdır. Tabiidir ki bir yatakta rahatsız olmaya başladığımız 

zaman ateşler içinde bulunan o yatağı terk ile diğerine nakil edivermek ruha inşiraf ve 

vücuda teravet bahşeder. Bahusus sıtma illetine mübtela olanlar için bu suretle diğer 

yatağa geçivermek pek ziyade faideye mucib olur. Zira bu hal vücuda bir serinlik verir, 

uykuya davet eyler. Yatak büyücek olur da bir tarafı daima serin bir halde bulunur ise 

bir taraftan diğer tarafa nakil edivermekle de bu hidmet ifa edilmiş bu kaideye riayet 

olunmuş olur. 

Bir iki tarifat ilavesiyle artık vesayayı vakıama nihayet vereceğim. Yatağa yattığınız 

zaman başınızı nasıl alıştırmış iseniz yastığı o suretle tenzime dikkat ediniz ki bu 

yüzden bir rahatsızlık hâsıl olmasın. Bundan başka vücudunuzun –rahat edebileceğiniz-  

vaziyetinden inhirafına meydan vermeyiniz. Zira inhiraf-ı evza evvel amirde hafif bir 

surette rahatsızlığa sebebiyet verir ki bu rahatsızlık git gide tahammül edilemeyecek bir 

dereceye vasıl olur. Böyle bir halde uykuya mağlup olur iseniz esna-i habda huzurunuzu 

selb edecek evham ve hayaletten kurtulamazsınız.  

İşte kaide-i fenniye bundan ibarettir ki faidesi umuma şamildir. Mamafih kemal-i 

dikkatle icra edilen bir tecrübenin bazı ahvale mebni faidesi görülemez. Aziz müphem 

bu halleri size ariz ü amik birdirmeye hacet yoktur. O hallerden biri olmadıkça da 

tecarib vukudan bir faideye intizar olunamaz. 

Bu babda söylenecek sözlerin neticesi tarifat-ı mebsutaya riayetle birinci derecede 

muktaza olan iyi bir vicdana malik bulunmaktan başka bir şey değil midir. İşte latif rüya 

görmek bu sayede müesser olabilir! 

                                                                                                Halil Edib   

●●● 

TEŞEKKÜR 

Manastır vilayet celilesi gazetesinin 73 numaralı nüshasında Hamiyyet hakkında layık 

olduğu derecenin ma-fevkinde ibraz buyurulan teveccühat-ı aliyeyi terakki perverlik 

eserinden ad ile arz-ı teşekkürat ve mahmedata müsareat eyleriz. 

●●● 

Lizbon Hareket-i Arzı 

1700 senesi teşrin-i saniyesinin birinci günü Lizbon şehrinde serzde zuhur olarak 

ahalisini musab ve perişan eden harekât-ı arzın hatırası bile insanı lerze-nak dehşet eder. 
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Harekât-ı arz vuku bulduğu esnada hava gayet latif ve rakid bir halde idi. Herkes zuhur 

edecek hengameden bi-haber bulunduğu için kemal-i server ve inşirah ile gezinmekte, 

eğlenmekte ve biçare valideleri ise ağuş şefkatlerine aldıkları yavrucaklarına validelere 

mahsus olan bir tavır-ı müşfikâne ile sarılarak ciğerparelerinin tebessüm-ü 

masumanelerini görmek için muhabbetkârane sözler söylemekte ve gezinti mahalinde 

pek çok hanımlarla bulunmakta idiler. Bir çok sevda-i zadegan rakibelerine karşı izhar-ı 

galibiyet için tenezzüh alemini teşkil edecek böyle bir açık ve latif havaya 

                                                                                                       Mabadı Var 

                                                                                                       Kazım 

Matba-i Nişan Berberyan 

Sahib-i İmtiyaz: Mehmet Ramiz
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

İhbar-ı Mahsus 

Mebni teali risalemizin altı aylık abone müddeti bir nüsha daha neşr edildikten sonra 

vasıl had hitam olacağından tecdid-i senedat etmek arzusunda bulunan zevat-ı 

fezailsematın şimdiden idare hanemize iş’ar ve ihbar-ı keyfiyet eylemeleri arz ve beyan 

olunur. 

●●● 

Sanayi-i Nefise-i Milliyemiz 

Hamiyyet’in dokuzuncu ve onuncu nüshalarında münderiç sanayi bendinde dakayık 

şinasan fünun ve sanayiden bir zât-ı ali kadir tarafından tebliğ ve itası ve ad buyurulan 

malumata destres olabilir isek derç saife-i ihtar eyleyeceğimizi vaad eylemiş idik. Vaad 

ali mezkûr incaz buyurularak sanayi-i nefise-i milliyemiz hakkında mütalaat saibeyi 

havi olan evrak elimize geçmiş olmasıyla bu nüshadan itibaren tezyin sütun meserrete 

müsareat olunmuştur. 

 

Fenn-i Mimari 

Padişah kesir elhamd efendimiz hazretlerinin nuhbe-i emel melukaneleri aksam ulûm ve 

fünun ve sanayinin terakkiyatına matuf bulunduğu cihetle nazar-ı dikkat ve itibarı bu 

noktaya atf etmek tebah-ı sadakaları için ikdam ve zaif hamiyettir. İşte bu vazife-i 

mukaddeseyi ifa maksadıyla –bir zaman had kemal ve müstesnaya vasıl oldukları halde 

git gide karin zeval veya bilkülliye mahv olan mimarlık, ressamlık, hattatlık, nakkaşlık, 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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hakkaklık, çinicilik, sedefkârı oymacılık, mücellitlik gibi sanayi-i nefise-i milliyemiz 

hakkında layih-i hatır olan mütalaat ber vech-i ati beyan olunur. 

Sanayi-i nefise-i milliyemiz sanayi adiye gibi memalik-i Osmaniye’de bilkülliye 

mahvolmuştur denilebilir. Sanayi-i mezkûrenin mukaddema haiz oldukları ehemmiyeti 

takdir edebilmek için her birerlerinden ayrı ayrı bahsetmek ve bir zaman ne derece 

tevessü ve terakki eylediklerini ve git gide ne sebebe mani inkiraz ve bugünkü günde 

bazılarının kemalen mahvolmuş ve bazılarının dahi hemen mahvolmak derecesine 

gelmiş olduklarını ifade ve beyan eylemek ve bunların bitekrar ihyasını da ne gibi 

esbaba mütevakkıf ise o cihetten de başkaca bahis etmek iktiza eder. 

Sanayi-i nefisemiz cümlesinden birincisi fen mimarı olup âlem-i islamiyede Araplar ve 

Acemler ve Selçukiler meyanında zuhur eden mimarlarımızdan sarf-ı nazar, 

Osmanlılar’da mimar Musa, mimar Kristodolas, mimar Kemaleddin, mimar 

Muhammed el- Cünun mimar Sinan, mimar Mehmet, mimar Kasım gibi mahir mimarlar 

zuhur etmiştir ki bunların sun eyade-i mahareti olarak terk eylemiş oldukları eser-i aliye 

alemi hayrete düçar etmektedir. 

Eslafımızdan olan bu mimarlar teaddid camiler, türbeler, hanlar, köprüler, çeşmeler, 

medereseler, saraylar vesair her türlü binalar inşa etmekte iktifa etmeyip kubbe 

çevirmek ve büyük kemerler atmak için Romalılar’ın ve Bizanslar’ın bıraktıkları 

binaları ve inşa ettikleri ebniyelerin tezyinatı içinde Arap ve Acem usullerini mecaz 

ittihaz ederek yeniden bir usul fen mimari ve nakkaşı vücuda getirmişlerdir. İşbu usul-ü 

cedid fen mimari Osmani namıyla elhaleten heze Avrupa mekteplerinde tedris talim 

edilmektedir. 

Bir mimarın vezaif-i asliyesi bina ve inşa edeceği ebniyaların resim ve eşgalini tasavvur 

etmek ve teksimatının tenasible binanın metaneti maddelerini temin eylemek olup emr-i 

inşat kendi nazaratı altında çalışacak taşçı, timurcu, ressam, duvarcı, hattat, nakkaş, 

doğramacı, oymacı, dökmeci gibi sünuf-u mahsusa erbabına aittir.  

Sanayi-i nefisenin en alisi ad olunan mimarlıktan bed’ ile sanayi-i adiyenin en ehkarı 

sayılan rencberliğe kadar bilcümle sanayin mukaddema Osmanlılar’da mevcub 

bulunduğu Tophane’de kâin Kılıç Ali Paşa Cami şerifiyle de müsbettir ki mezkûr cami-i 

şerifin –banisi merhumun arzusu vecihle- kemalen islam usta ve ameleleri marifetiyle 

bina edildiği tarihçe malum olan ahvaldendir. Ne çare ki köprübaşında Valide Cami-i 

şerifin banisi olan mimar Kasım’dan sonra yani 1094 tarihinden beri mimarlık Rumlar 

ve daha sonraları da Ermeniler ellerine geçip bunlar meyanında da birkaç muktedir 

mimarlar zuhur etmiş ise de Nur Osmaniye ve Laleli camileriyle sair bazı ebniyelerde 

görülmekte olduğu vecihle bunlar usul-ü fen mimari Osmaniye’yi tedricen terk ederek 

rokai tabir olunan Fransa tarz-ı mimarisini taklide meyl eylediklerinden fen-i mimari-i 

milliyemiz git gide büsbütün rehin zeval ve inhitat olmuştur. Bunun gibi sanayi-i adiye-i 

saaire dahi yine evlad-ı vatandan olan Hıristiyanlar eline geçerek şimdike halde 

Müslümanlarda zikir olunan ebniyalar gibi bir ali bina inşa edebilmek şöyle dursun 

adeta bir küçük ev çatmaya muktedir bir dülger bile kalmamıştır.  
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Bilahare Müslümanlar’da olduğu gibi Hıristiyanlarda dahi mimarlık sanatı Tophane 

Cami-i şerifini bina eden kalfadan sonra mahv ve gaib olduğu cihetle elyevm mecud 

olan kalfalar meyanında mimarlık namına arz-ı istihkak edebilecek hemen bir kimse 

bulunmuyor.  

Hakan-ı merhum Abdül Aziz Han hazretlerinin zaman sultanlarında fen mimar-i 

Osmaniyi ihya eylemek niyet hülasasıyla Laleli’deki Valide Cami-i Şerifi ve daireyi 

askeriyenin büyük kapısı ve bu kapının iki cihetindeki köşkler gibi bazı ebniye inşa 

ettirilmiş ise de kullanılan kalfalar cehalet belasıyla az zaman zarfında dersadette 

mevcud olan ebniye-i kadimeyi numune ittihaz etmeye muktedir olamadıklarından usul-

ü kadime-i Osmaniye’ye muvaffık ve şayan bahis bir eser meydana koyamayıp eşgali 

çirkin ve Türk ve Arap ve gotik usulüne münahil velhasıl hiçbir şeye benzemez bir çığır 

açmışlar ve o yolda bir hayli binalar inşa etmişlerdir. 

Yine bu esasa müteallik olan emsaldendir ki iki üç sene mukaddem Sultan Bayezid 

meydanında kütüphane-i umumi ittihaz edilen binaya bir fasad yani bir yüz bina etmek 

lazım geldiği vakit kalfası olan zât her kim ise gözünün önünde duran Bayezid Cami-i 

Şerifini kamilen hatırdan çıkararak her zamanın ve her millet fen mimarisinin bilcümle 

usul ve kavaidine muhalif bir tarz ihtiar etmiş ve gayet çirkin ve acaib bir eser vücuda 

getirmiştir.     

Hülasa memleketimizde hala mevcut olan ve hiçbir mektepten çıkmadıkları halde 

kendilerine kalfa namı verenlerden hiç birinin vücudu millet-i İslamiye’nin mucib 

iftiharı olan ve nefaset ve mükemmelliyeti Avrupalılar’ın hayret ve istiğrabı celb eden 

ebniya-i aliye-i kuddemayı değil taklit hatta takdire bile ne malumat ve ne de tabiatları 

müsait değildir. Bu sözün sıhhatini de eser-i mevcudeleri isbat eder. 

Ebniya-i Adiye’ye gelince: Alafranga namına inşa edilmekte olan derek kargir ve gerek 

ahşap hanelerin hiç birinin alafranga olmadığı Avrupayı görenler andında müsellim 

olup bu yolda vücuda gelen binaların aklim ve ihtiyacatımıza ne derece muhalif bir 

savtta inşa edilmiş oldukları da tarif ihtiyacından varistedir.  

Bu asrı aliyede mimari-i milliyemizin ihyası tasavvur olunduğu halde bu maksadın 

istihsali için ne yapmak lazım geleceği de bir vech ati beyan olunur.  

Kurûn-i vüstada Avrupa memalikinde fen mimariye mahsus mektepler mevcut olmayıp 

mimarlık sanatı ustadan çırağa müteselsilen intikal eder idi. Bir aralık şu fenin tedenni 

etmeye başladığı görüldü ve bir tedbir-i acil olmak üzere derakap mektepler tertib ve 

küşad olundu. Bu mekteplerde Yunan usul mimarisi bittabi esas ve mebda ittihaz edildi. 

Bilcümle usul-ü mimarinin tedris ve talimine mübaşeret olunarak az bir zaman içinde 

mimarlık yeniden uyandırıldı. İşte bu suretle bezl edilen akdam ve himmetin şimresi 

olmak üzere bugünkü günde Avrupa’nın her cihetinde pek çok muktedir mimarlar 

yetiştirilmiştir. Bizde ise balade beyan olunduğu vecihle mimarlık sanatı bir halde rehin 

zeval olmuştur ki eslaf keramımızın bina girdesi olan ebniye-i aliyeden birinin tamirine 

hatiyacmes etse ebniye-i aliye-i mezkûreyi –güya kalfa namına haiz olan- cühela yedi 

ile büsbütün tahrib edeceğiniz derkardır. 
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Şu hal tesüf iştimalin önü alınmak ve az bir müddet yani sekiz on sene zarfında evlad-ı 

vatandan muktedir mimarlar yetiştirmek için şimdilik yalnız dersaadette bir mekteb 

keşadı kâfidir.     

Kısm-ı Fenni 

 

 

-Bir risale-i fenniyeden tercüme ve nakil edilmiştir.- 

Cherbourg Şehrinden Londra’ya Balonla İcra Edilen Seyahat 

Nev-resîdgandan ve meşhur seyyahlardan Mösyö F. Lö Hest geçenlerde hava tarikiyle 

İtalya’nın Boloni şehrinden İngiltere’ye iki defa icra-i seyahat etmiştir. Mezkûr seyahat 

müsait rüzgâra mesadif olduğundan istihsal muvaffakıyat edilmiş idi. Bu buvaffakıyat 

mûmâileyh Mösyö Lö Hest’e Cherbourg şehrinden harekât ederek bu havalide kesretle 

ze zan olan cenub-garbi rüzgârıyla Manş denizinin öbür tarafına kadar bir seyahat-i 

havaiye icra etmek fikrini elga etmiş idi. 
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Seyyah-ı mûmâileyh ‘‘torpil sefinesi’’ tesmiye ettiği yüz mikab motorluk olan balonu 

usul-ü mahsusasınca tahmil ve armenerini tertib etti. Refik seyahat Mösyö Jean Mangu 

ile beraber birinci defa olarak sath araziden suudlarında evvelce ilan ettikleri niyet-i 

cisveranelerini mevkı fala vaz’ etmeye muvaffık olmuşlardır. 

Sath bahrın yukarısında seyahat edebilmek için mûmâileyhimanın istimal ettikleri vesait 

ve edevat sırasında balonu kumandanın taht-ı esaretine koyan alt saca ve hararet-i 

şemsin tesiriyle balon itilaya meyl edeceği ve gaz münbesit olup bir miktarı kaçacağı 

vakit bir kova vasıtasıyla denizden su almak için istimal olunan mahrutı elşekil demir, 

calib-i nazar-ı dikkattir. Denizde lenger endaz olmak ve sabure yani safra almak gibi 

vesait mevcut olunca bahr-i muhit üzerinde balonla seyahat etmek imkânsızlığı bertaraf 

olmuş idi. 

Mösyö Lö Hest ve Mösyö Mangu bu latif severlerinin suret kezranını musavver olan 

seyahatnameyi bize i’ta etmişlerdir. Teşekkürat-ı faikamızı kendilerine arz ile beraber 

bir vech ati muhtasar seyahatnamelerini Derç ederiz. 

Temmuzun yirmi dokuzuncu günü hava müsait idi. Torpiyor sefine-i hevaiyamızı 

şişirmeye Cherbourg şehrinde akşam saat 6’da ibtidar ederek saat 11’de itmam eyledik. 

Teçhizat-ı lazıma yarım saat zarfında tenzim edildi, Teçhizat-ı mezkûre Mösyö Fay’ın 

taht-ı riyasetinde etmiş olduğumuz vecihle mevad-ı atiyyeden ibarettir. 

1- Balon taifesi tarafından tedvir olunup teknenin altında buluan bir pervane  

2- Hat-ı istivaden 3 metre 50 santimetre tûlunda bulunan bir serene kadar mümted 

mesles elşekil bir yelken 

3- 80 metre tûlunda bir gayd-rop 

4- İstivane-i mahruta şeklinde ve 1 metre 60 santimetre irtifanda ve 22 santimetre 

kutrunda bir alt sace 

5- 400 litre istiab eder ve metre olarak istimale kabil mahruti elşekil bir mahfaza 

6- 165 metre tûlunda bir ipe merbut iki kova 

7- Balon teknesini setr eden ve tekneyi suda batmaz bir hale koyan felin Yunaniden 

mamul mahfaza 

8- Her biri 20 kilogram kumla dolu on çuval 

9- Edevat-ı saire-i lazıma 

Saat on bir buçukta azamete karar verildi, kemal-i betaetle irtifada sabah saat iki buçuğa 

kadar kaldık. Cherbourg körfezini henüz terk etmiş idik ki zabitanının ziya-i elektriği 

illetiyle balonumuzu taharri etmekte olduklarını fark ve tefriş ettik. Bu tecrübe-i 

mühimmeye mamur olan zabıtanın maharet-i mühimmeleriyle beraber hava-i nesimeyi 
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bir taraftan öbür tarafa kadar teskib eden şua elektriğinin bize zerre kadar tesadüf 

etmediğini mu’alefethar anladık. 

Ziya-i elektrik vasıtasıyla torpil istinbatlarının denizde taharri etmekle alışmış olan 

mûmâileyhimin bu muvaffakıyetsizliği –hafiyyen bir nokta-i matlubeye tekarrüb 

edebilmek için- balonların mahsunat-ı adidesi olduğuna delalet eder. Çizdiğimiz yol bir 

hatt-ı müstakim denilebilecek derecede muntazım olduğundan yirmi dört saatlik 

seyahatimiz esnasında sarf ettiğimiz sabure 20 kilogramı tecavüz etmemiştir. 

Seyahatimizin bu kısm-ı evvelinde balonun etrafında semada hayretfeza bir safvet 

hükümferma idi, iktida bilakis keşif ve siyah bir takım cesim bulutlar görünüyordu. 

Kevakibin şaşası harikulade bir halde idi. Yalnız kahkeşanınverdiği ışık barometreyi 

okumaya kâfi idi. Daire-i tûl kalemi salnamesinin haber vermiş olduğu ve temmuzun 

yirmi beşinden yirmi dokuzuna kadar imtidad edeceğini söylediği zuhur âlemi cevviye 

derinin nihayetinde bulunurduk. Fielvaki kabe-i asmanın birçok tarafından nazarır ba bir 

takım şihab-ı şakiblerin parladığını gördük. Âlem-i cevviye-i mezkûrenin renkleri gayet 

beyaz idi. Bunlardan yedi tanesini müşahade eyledik.  

Sabah saat ikide zuhur eden son şehab cümlesinden parlak olup pek latif bir hat nurani 

tersim etmiş idi. Bunlardan başka beta kevkebinin bir mütekabil lemasını fark ettik ki 

balonumuzun muhit olduğu mıntıka dâhilinde idi. Bu noktadan suret gayri 

muntazamada birçok yıldızlar tûlu ediyorlardı, kevakib-i mezkûre gayet küçük 

göründüklerinden adetlerini tayin etmek mümkün olamadı. Bazıları defaten tûlu 

ederlerdi. Hatta yedi tanesinin defaten saçıldığını gördük. Gündüzün zühre siyaresini 

tûlundan bir saat sonra görebildik, gündüzün ziyası siyareten nazarına irâe ettiği latif 

manzarayı zerre kadar halel pezir etmemiş idi. Envar-ı münteşiresi birkaç mil uzakta… 

                                                                                    (Bakiyesi Öbür Nüshaya)   

                                                                                         Giridli Ahmet Naim        

●●● 

Hidmet 

Kalem-i Hamiyyet âlemine ittika eden Osmanlı ezkiya-i şebanından Faik Hilmi ve 

Nezahit Efendilerin bu unvan altında neşrine ibtidar eyledikleri ve risalenin ilk nüshası 

nazar-ı mütalaamıza vasıl olmuştur. 

-Vatan Evladını İclal-i İstikbal İçin Besler- 

Sırrına vakıf olan genç refikamızın lisan-ı tebcil ile hidmetini tebrik eder ve mukaddes 

vatanımıza büyük büyük hidmetler arzına muvaffakiyetlerini de hulus-i cenab ile 

temenni eyleriz. 

 



                       10 Eylül 1302 Pazartesi Birinci Sene Numara 11 

 

 

72 
 

●●● 

Mütenevvia 

Bakü Şehri Sevahilindeki Neft Yağları45 

Bahr-i hazezin sahil garbisinde ve Şirvan eyaleti dâhilinde Bakü şehrine azimet eden 

seyyahlardan rivayetan bazı Ruzya gazeteleri şehri mazkûr hakkında şu vecihle 

malumat veriyorlar: Mahal-i mezkûrun etraf-ı sehavilinde daima pek çok neft yağı 

bulunmakta ve bu yağlar bazen işgel olunarak rev-i derya şayan temaşa ve nazar-ı 

dikkati celb-i garib bir manzara irâe eylemekte imiş. Mezkûr gazetelerin verdiği tefsilata 

nazaran bahri mezkûrun şark ve garp cihetlerinde daima bu mesellü ateşler eksik değil 

imiş. Erbab-ı fünun ve babda icra ettikleri tahkikat ve keşfiyattan bu ateşlerin mezkûr 

neftlerin ara sıra işgal edilmesinden zuhur ettiği anlaşılıyor. Bazıları bu ateşin hava ile 

vuku olan temaşasından naşi kendiliğinden müştail olduğuna zahib olmuşlar ise de 

zehab vaki fenan sabit olmuş bir hakikat değildir. Bu neft Bakü şehri sahilinde ka’r-ı 

deryada bulunan tabi ve büyük kuyulardan neban ederek bittabi sath-ı deryaya suud 

eylediğinden her ne vakit üzere cüzvi bir ateş yaklaştırılsa hemen alevriz iştigal olup 

şehrin etraf-ı sevahilini şahr-i ayin gibi pek parlak pek şaşalı bir ziya ihata etmektedir. 

Elhasıl mahal-i mezkûrde zikir olunan neft pek külliyetli bir raddede husule gelmekte ve 

ahali tarif olunduğu vecihle neftin hem şenliğinden ve hem de ticaretinden müstefid 

olmakta imiş. 

                                                                                                                  B.M   

●●● 

Lizbon Hareket-i Arzı 

-Mabad- 

Mütehassir ve müştak bulundukları cihetle intizar-ı tahammülsüzden ve hicran ve 

iftiraktan kurtulduklarından dolayı fevkalade meserret ve ibtihac ile kad encümen ayş ve 

sefa etmişler ve ilan-ı eşvak eylemeye başlamışlar idi. Şakirdan ileride nail olacakları 

mükâfat ve şan ve iştiharı gözleri önüne getirerek fevakalade bir gayret ve himmetle 

derslerine çalışmakta, amele gürihi, sanatkâran ve bilhassa memurlar kendi işleriyle 

meşgul olarak ifa-i vazife eylemekte idiler. Bir takım bedbaht ve ümitsizlerde cenab-ı 

hakkın kurallarına ihsan ettiği sabır ve tahammülden hisseyab olarak gayet zayıf bir 

ümitle müteselli olmakta idiler.  

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●  

 
45 Bakü’nün nam-ı değeri Bakü’dür şibh-i ceziredir. Ticaretgâha bir memlekettir şah Abbas’ın vaktiyla 
bina ettiği saray elyevm mevcuttur ekseri ahalisi Müslüman ve Sunni elmezheptir. Kabl es-selam 
ateşperestlerin mukaddes bir mahali idi. 987 sene-i hicriyesinde İran devletinden istirdad olunarak 
1229’a kadar devlet-i aliyenin taht-ı hüküm ve idaresinde iken ondan sonra Rusya’nın yed zabtına 
geçmiştir. 
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Birçok felaketzede var idi ki onlarda ümitlerini kâmilen mahvolduğu için kemal-i 

tazarru ve istirhamla yerlere kapanarak ve temenni-i mevt ederek (artık bizim için 

ölmekten başka çare kalmadı diyorlar idi) Cenab-ı kadr mutlak bunların niyaz ve 

temenniyatını is’af buyurdu. Çünkü bu esnada yani sabahın saat dokuz buçuğunda 

harekât-ı arz bir dehşet-i harikulade ile başlamış idi. Haneler bir kuş kafesi gibi 

devrilerek hâsıl ettiği gürültü biçare ahalinin çığlıkları, canhıraş feryad ve figanları 

arasına karışıp kendi üzerlerine ihata eden toz ve duman sütunu kalktıktan sonra 

mağmum bir harabezar görünüyordu. Elhasıl haneler, saraylar, dükkânlar, tiyatrolar 

derin bir gürültü arasında yerle beraber dümdüz oluverdi. Her cihetten müthiş bir 

gürültü işitiliverdi. Bu sadme-i nakehani cihanı sarmış idi. Yerler yarıldı, dumanlar, 

kaynar sular çıktı, ateşler saçılarak her taraf bir cibal ateşferaşanı andırıyor idi. Deniz 

şiddetli bir kasırgaya tutulmuş gibi kararıp cesim dalgalarıyla limandaki gemileri 

paralayıp birçoğunu da batırıyordu. Cesur gemiciler dalgalar arasında yuvarlanarak 

karadan imdat bekliyorlardı. Heyhat! Bu hareket-ı arz o derece hevl engiz idi ki imtidad 

ettiği yedi dakika zarfında Lizbon şehrini bir harabezar şekline irca ve kırk binden 

ziyade ahaliyi hakk-ı mezelletde bi-nam ve nişan etti. Şu felaket yalnız Lizbon’a 

münhasır değildi. Kürre-i arzın pek çok mevkini titretmişti.  Taj nehrinin suyu üç metre 

yükseldi Kadikesde denizin dalgaları on dokuz metre irtifa hasıl etti. Afrika’da bir Arap 

kabilesi girdab-ı fenaya münkalib oldu, Fas, Mekines şehirleri Lizbon’a nisbeten az 

harap oldular. Elhasıl şu afet Amerikaya kadar sirayet etmiş idi. 

Mezkûr harekât-ı arzın vücuda getirdiği alayim, her bir asrın âlimlerini düçar velev 

hayret eyleyen ve volkanlara daha ziyade tesir etti. Acaba arzın derininde ne var idi? 

Kürenin cihat-ı muhtelifesinde ateşler müşadahe olundu, yanar dağlar evvelkinden 

ziyade alev püskürdüler, şayan-ı hayret birçok inkilabat görüldü. Yeni dağlar terfi edip 

eskiler tedenni ettiler, bazı adalar denizin dibinden atılmış gibi tedricen kabarıp 

yükseldiler. Küre-i arzın merkezi sathında 636 miryametre uzak bir mesafede 

bulunduğu halde acaba bu merkez ne kadar bir derece-i hararette bulunuyor? Yoksa bu 

ateşten bir küre olduğu halde barid bir kışrle mi müsterdir? Bunların cevabı birçok fen 

kitaplarında mündericdir.  

İşte bu mesail evvelce zanniyet ve faraziyetten madud iken elyevm bedihiyattan olduğu 

için herkes buna dair epeyce bir fikir almıştır, bununla beraber balade beyan olunan 

vukua ne kadar korkunç ise esbab-ı zuhuru mağlum olduğu için o kadar 

ehemmiyetsizdir. 

                                                                                                              Nazım       

Matba-i Nişan Berberyan 

Sahib-i İmtiyaz: Mehmet Ramiz
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

İhtihar-ı Mahsus 

Mebni teali risalemizin altı aylık abone müddeti bugün vasıl had hitam olduğundan 

tecdid-i senedat etmek arzusunda bulunan zevat-ı fezailsematın şimdiden idare 

hanemize iş’ar ve ihbar-ı keyfiyet eylemeleri arz ve beyan olunur. 

●●● 

Sanayi-i Nefise-i Milliyemiz 

2 

Nazar-ı ehemmiyetten esfat edildiği ma-el tesüf görülen bedayi nefise-i milliyemizden 

biri de ressamlıktır. Resaamlık bir zaman Osmanlılar’da pek ziyade zuhur terakki 

olmuştur. Çünkü ressamlık yalnız bez üzerine insan tasvir etmek ve bu gibi elvah-i saire 

vücuda getirmek demek olmayıp ebniyenin dâhili ve harici tezyini için yapılan resimler 

ve kitaplar ve ciltler levhalar vesair her nevi eşyayı göze latif gösterecek bir tarzda irca 

maksadıyla tersim ve icra edilen eşkâl ve resimlerde ressamlığa aittir. Bu kısım 

ressamlığın terakkiyatına mukaddema Araplar, Acemler, Selçukiler, Türkler o derece 

hidmet etmişlerdir ki elyevm asar-ı baki olan mahsul-ü mesai ve maharetleri Avrupa 

ressamanını hayrete düçar eylemektedir.  

Mesela Bursa’da Yeşil Camii Şerif’in haricini tezyin eden mermer üzerine oyulmuş 

resimlerle tezyinat-ı dahiliyesinden olan çiniler üzerinde Mimar Muhammed el 

Cemnun’un eser-i sına ve tertibi bulunan bunca resimler, resimden bir parça anlayanlar 

için calib-i takdir ve tahsin ve o asar-i celile-i Osmaniler içinde ilelebet bais-i iftihar 

azimdir. Camii şerif mezkûrun tezyinat hariciye ve dahiliyeisnden olan eser-i mezkure o 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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derece haiz ehemmiyet ve itibardır ki sanayi-i şarkiye hakkında Avrupa’da tab ve neşr 

olunmakta bulunan teyifat-ı müteaddide meyanında Yeşil Cami’nin mimarlarına 

mahsus olmak üzere mevki istifadeye birkaç cild büyük büyük kitaplar vaz olunmuştur. 

İşte böyle mermer ve çini ve ağaç kapılar ve pencere kanatları ve rahle ve kürsüler ve 

elhasıl her nevi eşya üzerine yine gayet latif ve nazar-ı reba resimler yapmaya muktedir 

ressamlar gelip geçmişlerdir ki bugünkü günde eslaf-ı azamızdan olan bu sanatkârlara 

hayır elhalef olmak istidadı irâe edebilecek bir kimse kalmamıştır!  

Efsus! 

Ressamlığa ait bunca eser-i aliyenin nazar-ı ehemmiyet ve itibardan esfatına ve şu tesüf 

iştimale bir zamandan beri memleketimize ithal edilen alafranga namında çirkin bir 

usule itibar edilmemesi sebebiyet vermiş ve bu suretle milletimizin esval-i kadimesi 

tedricen unutulmuştur.  

Avrupalılar ise bilakis şark resaman kadimesinin eserlerini değerleri ehemmiyetleri 

nisbetinde takdir ederek ve bunları pek çok müşkülat ve masrafla ele geçirerek sanayi 

müzelerini tezyin maksadıyla Avrupa’ya nakil etmektedirler. Karain azim elşan ve 

kitab-ı nefise-i atika ile levhaları ciltleri tezhib ve tazyin eden ressamlarımızın 

gösterdikleri sun ve maharet Avrupaca fevkmai tasavvur ve tahsinine zuhur olmuş ve 

bunlardan binlerce nüshalarla da Paris, Londra, Berlin, Viyana kütüphane ve müzeleri 

tezyin edilmiştir!  

İşte bir zamanlar büyük küçük binaların kubbeleri, tavanları, duvarları türlü türlü 

resimler ve nakışlarla donatılır idi. Mermer üzerine pek çok resimler hak olunurdu, 

Bursada, Çinizlikde, Kütahyada ve memalik-i mahrusenin sair mahallerinde çini 

karhaneleri mutassıl işlerdi, hattatlar aleddevam ebniye-i aliyeyi celi yazıları ile tezyin 

ederlerdi. El ile yazılmış binlerce mesahif-i şerife ve kitab-ı nefise, sahe-i istifadeye vaz 

olunurdu ki ressamlarda eser-i celileye mezkûreyi her türlü resimler ve mahir elukûl 

eşkâl hendeseye ile mezhib ve tezyin ederleri, her sınıf sanatkaran pek çok çıraklar 

yetiştirirlerdi, mahasıl her nevi mamulat da sanat ve maharet eseri uyun irâe müştekan 

olurdu. Mezar taşı yapan taşçıların istihdam eyledikleri ressam ve hattatlar bile o derece 

maharet göstermişlerdir ki Avrupalılar işbu mezar taşlarından pek çoğunun resimlerini 

dahi kopya etmişlerdir. Üsküdar ve Eyüp vesair mezarlıklarda mevcut olan eski mezar 

taşlarının hutut ve nakışını tedkik ve muayene ile bu iddiada vasıl rütbe-i sebut olur.  

Osmanlıların masnuat kadimesinden olan eski kumaşların, halıların, işlemelerin, 

sanduka puşidileri üzerine tersim eyledikleri resim ve nakışların nefaset fevkaladesi 

dahi Avrupa erbab-ı sanayinin nazar-ı dikkatini celb ederek bir zamandan beri ele 

geçirdikleri pek çok numuneleri Avrupa müzelerine nakil etmişler ve enzar-ı temaşa ve 

tetkike vaz eylemişlerdir. Şimdi bizde bir sanayi atika-i milliye müzesi yapmak murad 

etsek iktiza eden numuneleri tedarik hususunda mütalaka düçar-ı müşkülar oluruz!  

İşlemecilerle evlerde ve kız mekteplerinde kadın ve kız çocuklarının tarz-ı frenkaneye 

tebaitle kanaviçe üzerine yün ipi ile Avrupa’dan gelen modelleri takliden çirkin ve 

renkleri gayet sakil resim ve çiçekler işlemeye ve Gördes ve Uşak taraflarında keçe ve 
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halı imal edenlerde eski modelleri büsbütün terk ile memalik-i Osmaniye’ye ithal edilen 

ve yalnız şark ahalisine mahsus olarak imal olunan Avrupa keçelerini taklide 

başladıkları kemal-i tesir ve tesüfle görülmektedir.  

Maksat Avrupa’da güzel keçe yapılmıyor demek değildir. Goblen ve Oposun’da pek 

güzel keçeler halılar imal olunur fakat bunların fiyatı pek gali olduğu cihetle bu tarafa 

gelmez ve gelse bile el-hâletü hazihi keçe imal edenlerimiz bunları taklide muktedir 

olamaz. Elyevm memalik-i Osmaniye’ye ithal edilen Avrupa keçelerinin pek çoğu 

memalik-i şarkıye için imal edilmiş mamulattandır ki Avrupalılar bunlara asla itibar 

etmezler, daima istimal eyledikleri eski Türk ve Acem halılarıyla Goblen ve Oposun 

keçeleri ve Avrupa’nın bazı mahallerinde Türk halılarını takliden imal edilen halılardır.  

Vakıa bir zamandan beri kara kalem ve yağlı boya tasvirler ve yine kara kalem ve sulu 

boya pijajlar vesair tablolar tersimine muktedir birkaç nefer aidi ressamlar türemiştir. 

Fakat bu hususta daha pek geride kaldığımız ahval malumadandır. Çünkü bihak ressam 

olmak için insanın istidad-ı tabiası kâfi değildir: pek çok vakit mekteplerde resim 

yapmak, âlem neşri, ulum-u riyaziye, tarih gibi bir takım ulum ve tahsil etmek lazımdır 

ki Avrupa ressamları işte bu suretle mazhar-ı terakki olmuşlardır. 

Mukaddema memalik-i mütemeddinenin her cihetinde ressamlık yalnız ebniye ile eşya-i 

müstamelanin ve kitapların tezyinine münhasır iken git gide bilcümle ulum ve fenin ve 

sanayinin talim ve tahsiline resmen medar külliyesi olacağı anlaşılmış ve bugünkü 

günde ise tecarib dura dur resimsiz hiçbir fen ve sanatın layıkıyla ve süratle tahsili kabil 

olamayacağını rütbe-i bedahate isal eylemiştir. Düşünülsün! Ulum riyaziyenin, 

hikmetin, kimyanın, coğrafyanın, fen harbin, hayaitin, kozmoğrafyanın, tabakat-el arzın 

elhasıl kafe-i şuubat-ı ulum ve fünunun gerek talim ve tefehhümü ve gerek tahsili 

hususunda resme arz-ı ihtiyaç muhakkak olduğu ariz ü amik tarif ve beyana hacet var 

mıdır? Resmin her sınıf erbab-ı sanayiye lüzumu bedihidir. Resimsiz ne timurculuk, ne 

doğramacılık, ne dökmecilik, ne kuyumculuk hâsılı hiçbir sanat tasavvur olunamaz ki 

terakki edebilsin. 

Evvelleri mücerred mütalaa olunan kitabı tezyine münhasır olan ressamlık sanatının 

bugünkü günde o kitabın mevad-ı münderecatını tefehhüme hidmet eylediği terakkiyat 

ahire cümlesinden olmak üzere mertebe-i hakikate vasıl olmuştur.   

●●● 

Kısm-ı Edebi 

Hamiyyet Risale-i Edebiyyesi Heyet Taharririyesine 

Maarif-i Osmaniyemizin terakkiyat haziresinden hissedar istifade olmak arzusunda 

bulunan gençlerden biriside bendenizim. Binaaleyh bazı hususat-ı zatiyemin tasviyesi 

zemininde bir müddetten beri dersaadette bulunarak ihtilas vakit ettikçe kütüphanelere 

müdavemet eylediğim için şu varakacığımla celb-i teessüf birkaç söz söylemek isterim. 
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Mütalaasından istidlal eylediğime göre varakamı derç ve neşr fikir ve zehabımın sıhhat 

veya butlânına dair bir mütalaa beyan etmek Hamiyyet’in mesleğine tevaffuk eder zan 

ederim. Müessasat-ı cedide-i hayriyeden ilan Bayezidde vaki kütüphane-i umumu 

müdavimi olduğum kütüphanelerin birincisi olduğu için bu cihetten bahsedeceğim. 

Kütüphanenin tertibat ve intizamat dâhiliyesi –şimdiki haline nisbetle- hakikaten şayan-

ı teşekkür ve memnuniyet ise de kitap mevcudesi hakkında gazetelerde münderiç 

bendleri, varakaları okuyarak hâsıl eylediğim malumatı meşhudat-ı acizanem üzerine 

ma el teessüf kısmen tekzib eylemek mecburiyetinde bulunuyorum. 

Kütüphanede kitap nefise-i kademiyemizden başka peyder pey sahe-i irâe intişar olan 

eseri evrak havadis koleksiyonlarına varıncaya kadar hazır bulunacağımı pek kavi bir 

surette ümit edip dururken nakıs bir halde birkaç mecmuadan başka istediğim, aradığım 

eseri bulamayışım kalben pek ziyade teessüfüme mevcub olmuş ve daima teşvik ve 

tergib ve ihtarat hülasane ifasıyla mükellef olan gazetelerimizin bu hususa dair beyan-ı 

mütalaat eylememeleri ise teessüfümü arttırdıkça arttırmıştır. 

Şu beş seneden beri zuhur ve intişarını gazeteleri hin mütalaamda istibşar eylediğim 

eser tedkik ve ta’dad edilecek olur ise ecmali yüzleri geçer, belki bine baliğ olur. Umum 

kütüphanemizde ise bu eserlerin cezü-i bir kısmı mevcut bulunur! İnsaf ediniz, şu hal 

siz aver teessüf değil midir? 

Eser hame-i hamiyetiyle ebna-i vatanı müstefid etmek meyl alicenabanesinde bulunan 

ediplerimiz, şairlerimiz, muharrirlerimiz, mütenefenlerimiz kütüphane-i milliyemiz için 

eserlerinden birer nüshasını diriğ etmezler sanırım. İnşallah maruzat-ı acizanem şu hal 

teessüf iştimdede nihayet verir ve bu suretle müştakan edip ve maarifat bir kat daha 

iktisab fahr ve mebahat eder. 

                                                                                              Ahmet Naim   

●●● 

Hamiyyet 

Varakanızı kemal-i teşekkür ile derç ediyoruz, vatanımız milletimiz hakkında calib 

menfaat olan eser ve mebahis neşrine tavassut etmek bizim için mukaddes bir vazifedir.  

Refikamızdan birinin meşhudatıyla da nüsbet olan bu hakikat cidden şayan-ı teessüftür. 

Varakanızı okuduktan sonra Hamiyyet’in şimdiye kadar neşr edilen nüshalarından birer 

adedini –mücerred bir takdime-i naçiz olmak üzere- mezkûr kütüphaneye gönderdik. 

Neşr edilecek eczasından da birer nüshasını göndereceğiz. Değersiz eserimizin 

kütüphane-i milliyemizde bir mevki işgal etmesi de bizim için başkaca bir bahtiyarlıktır.  

Pek doğru söylüyorsunuz: Umumi bir kütüphanede gazete kolesiyonlarına varıncaya 

kadar neşr olunan her nevi eser bulunmalıdır, erbab-ı mütalaadan bazısı eser islafı 

okumak bazıları vaka-i dâhiliye ve siyasiyeye vakıf olmak için gazete koleksiyonlarına 

müracaat etmek, bazısı da eser-i cedide mütalaasıyla meşgul bulunmak ister. Tabiadır ki 



1 Teşrinievvel 1302                                Çarşamba                                  Birinci Sene Numara 12 
  

 

78 
 

erbeb mütalaa içinde afakiler, haveriler de bulunur.46 Hülasa umumu kütüphanede âfâk 

edebin güneşleri tuluları bulunmalı, cihan-ı matbuatın gelişenleri, gayretleri de 

görülmelidir.  

Bu teessüf yalnız size ve bize değil, erbeb-ı maarif ve mütalaanın umumuna şamildir. 

Binaaleyh dai tesir ve mesellü nevakısın ikmaline tercüman-ı hakikat ve salik tarik 

fazilet olan hakayık cûyân millet taraflarından himmet olunur ise ne büyük sadet! 

●●● 

Kısm-ı Fenni 

Cherbourg Şehrinden Londra’ya Balonla İcra Edilen Seyahat 

-Mabad- 

Bulunan bir elektrik fenerinin ziyasına müşabehet ve Ovayet adasının fenerine 

müsabakat ederdi.  

Hararet şems gazın kuvve-i suudiyesini muhataralı bir derece tezyid edeceğini 

bildiğimizden güneşin tesirine galibe çalışmak için sabah saat üç buçuktan beda ile bir 

takım manevralar icrasıyla meşgul olduk. 

Sath-ı bahre yanaşmak için balon teknesinin altında bulunan pervaneyi tahrik ettik, 

vazife-i nakısasıyla beraber zerre kadar gazı kaçırmaksızın emvacın elli metre kadar 

yukarısına indik. Bunu müteakib resmimizde gösterdiğimiz alet-i saceyi denize indirdik. 

Etrafındaki deliklerden su ile dolunca merbut olduğu ipi germesi hasebiyle manevraları 

kesb-i sühulet eylemiştir. Saatte on ukde kat ederek Ovayet adasının üzerinden 

geçmekte olduğumuzu kemal-i şevk ile o zaman hissettik.  

Şu kadar var ki alt sacenin suda mukavvemetyab olması süratimizi epeyle kesmiş idi. 

Hararet-i şems balonumuzun gazına o derece ittisa ve inbisat verdi ki 60 kilogram 

sıkletiyle beraber alt saca dalgaların üzerinde sıçramaya başladı. Bunun üzerine 

planımızın son kısmını icraya mecbur olarak sabure yerine denizden su çekmeye 

başladık. Bu manevrada resimde gösterildiği vecihle sefine-i havaiyeyi matlub derecede 

sath-ı bahrin iki üç metre yukarısına indirmeye müsaade etmiştir. 

Sevahile tekarrübümüzde alet-i saceyi bir başka ip vasıtasıyla sudan tahliye ettikten 

sonra sefineye çıktık. Bu tahfif sayesinde bin metre irtifana çıktık, saat dört buçukta 

Lognor şehrinin cihet-i garbisinden İngiltere’ye dahil olduk. 

Deniz sularındaki safvet ve şeffafiyet hayret verecek derecede idi, uzun otlarla muhat ve 

kumlu bir yerden ibaret olan ka’r derya pek güzel fark olunuyordu. Nihayet güneş 

görünmüş olduğundan 1300 metrelik irtifayı bulduk.  

 
46 Haver, âfâk iki mecmuanın namıdır. 
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Mahal maksudamız Londra olduğundan Westminster Sarayı’nı veyahut zeminden 110 

metre mürtefi olan Senpol binasını fark etmek için daimal şemal şark tarafına nasib 

nazar-ı dikkat etmiş idik. 

Nihayet bu iki bina-i azimi hayal meyal görmeye başladık ki saat takriben beş idi. Çok 

geçmeksizin uzakta Thames nehrinin denizden Windsor Sarayı’na kadar mümted olan 

kısmı görünmeye başladı. Kendimizi doğru ve mukannen bir tarikte muhafaza 

ettiğimizden hat ufuğumuzu Boz Sarayı’na kadar muhafaza ederek mezkûr sarayı sağ 

tarafta bıraktık.  

Thames Nehri’nin menabine doğru saparak Londra’dan tebaid edeceğimizden 

korktuğumuzdan daha aşağı inerek havanın müsait bir tabasına tesadüf etmek için 

süpapı biraz açarak cez’i gaz koyuyorduk.  

Bu manevrada suret-i mükemmelede nail muvaffakıyetle 250 metre irtifanda 

olduğumuz halde nehrin öbür cihetine geçtik. Tekrar 350 metre irtifana çıkmış 

olduğumuzdan bu tabakada ve zan olan cenüb-ü garbi rüzgarına kendimizi terk ederek 

Vesenpol artıları ve Grandes nam mahallerin üzerinden geçerek Site’nin öbür tarafına 

vasıl olduk. Artık Londra’dan dışarı çıktığımızı gördüğümüzden aşağı inmeye başladık. 

Rüzgârın şiddetiyle beraber Li nehri kenarında vaki bir güzel çayıra selametle nazıl 

olduk. Londra’nın şemal-i şarkiyesinde vaki gayet fer hafza olan Ttottenham—Stasyon 

nam köyde bulunurduk. 

                                                                                Lö Hest ve Mangu 

                                                                                       Mütercimi 

                                                                                 Giridi Ahmet Naim  

●●● 

Haft Mevti İntac Eder Mi Etmez Mi? 

İngiliz gazetelerinden birisi serlevhamız olan mesailenin fennen tatbikatına girişerek 

nihayet insanın saike-i havf ve dehşetle vefat edebileceğine hüküm etmiş ve isbat-ı 

müddea içinde atide muharrir misalleri irâe eylemişlerdir: 

İngilizlerden genç bir kadın hayatından bizar olarak nefesine suikast etmek niyetiyle 

küçük hayvanat için mühlik olan bir nevi sim yutarak yatağına yatmış ve ferdası günü 

mezburede eser-i hayat görülmemiştir. Akrabası bu vukuadan haberdar olur olmaz itba 

celb ederek müteveffiyi muayene ettirdikleri sırada tabiplerin keşfiyatı neticesi olmak 

üzere genç kadının yuttuğu sim takımıyla midesinde mevcut olduğu ve vefatı simin 

tesiriyle olmayarak saike-i havf ile vuku bulduğu tahkik etmiştir. Kadının asabı elmizac 

bulunması etıbbanın bu hükmü vermeslerine sebeb-i müstakil olmuştur. 

Bu türlü vefat azmine-i sabıkada dahi vuku bulmuştur ki evcümleden olan atiyyedeki 

misaller mesele-i mevzua vazıh bir suretle hal edebilir: 
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İdamına hüküm olunan bir İngiliz elleri ve ayakları bağlı olduğu halde bir masa üzerine 

akad eylemiş ve merkube hitaben nezdinde bulunan ettıbba boynundan kan alacaklarını 

ve terk-i hayat edinceye kadar kanını akıtacaklarını ifade ettikten sonra boynuna küçük 

bir iğne saplayıp bir boru ile de iğne ile açılan cerihanın etrafına soğuk su akıtmaya 

başlamaları üzerine biçare mahkûm bu desiseyi kanının isale olunmakta bulunmasına 

hamil ederek dehşetyab olmuş ve altı dakika içinde terk-i hayat eylemiştir. 

Bir mektep kapıcısıda tehvir ve huşunet tıbebayesinden dolayı şakirdanı iğzab etmiş idi. 

Bir aralık şakirdan arz sâr ve ihâfe amksadıyla kapıcıyı küçük bir oda içinde habs 

ederek istintaka başladılar. Bir müddet sonra kapıcının idamına karar vererek başını 

vücudundan cüda etmek şartıyla icra-i karara kalkıştılar.  

Bir sania ve desiseden ibaret olan karar vuku-i icra için şakirdandan bazısı balta ve 

bazısı bir tahta tedarik ettikten birkaç dakika sonra kapıcıya idamına ancak üç dakika 

kaldığı cihetle merasim-i diniye icrasını teklif ve ifham ettiler. Biçare adam tedarikatı ve 

teşbisatı gözünün önünde görmekte bulunduğu bir zamanda vaki olan ihtardan nihayet 

derecede korktu, şakirdan ise muttasıl diz üstüne oturmasını teklif ediyor idi. Nihayet 

talebeden birisi güya balta vuracak gibi bîşükür ile bir kere boynuna vurdu, mütakiben 

elinden tutup kaldırmak istedi isede biçarenin vücudunda hareket-i eser görülememiş 

idi! Evet, kapıcı havf ü dehşetle rehrev semt idam olmuştu. 

●●● 

Mütenevvi 

-Eski Yunanlıların Akaid Garibesinden Biri- 

Ezmine-i salifede Yunanistan’da hükümferma olan akaid-i garibeden birisi olmak üzere 

bir gazetede şu suretle malumat veriliyor: 

Denizde fırtına zuhur eylediği zaman sefinenin etrafına rugan zift dökerek bu suretle 

dalgalar kesb-i sükûnet ettiğine ve geminin tehlikeden variste olduğuna zahib olurlar 

idi. İtikad-ı mezkûr Yunan gemicilerince hakikat derecesinde olduğu gibi itikad-ı 

Amerika’da New York şehrinde dahi hükmünü icra eder idi. Hatta Amerika meşhur 

kaptanlarından birisi dahi bu itikadı sahihad ederek fırtına esnasında sefinenin etrafına 

ne vecihle ve ne miktar yağ dökülmek lazım geleceğini bile tayin etmiş idi! 

Sahib-i İmtiyaz Mehmet Ramiz
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

Birinci Söz 

‘‘Her halet olurken dile şevk aver şükran’’                                                                                                               

‘‘Mümkün değil eşvakımızı etmemek ilan’’ 

Hamiyyet’in zuhur ve intişarı –mevsim harife tesadüf eden bahar çiçekleri gibi- idaresi 

erkânının terakki mahal ifası zaruri, rehası, müteassir bir takım meşagilin veli ve takibi 

cihetiyle cidden buhran içinde bulundukları bir zamana müsadif idi, tertibat ve tab’na 

bittabi arzu edildiği kadar itina olunamadı. Yine ilk altı ay içinde büyüklerimizden pek 

çoğunun teşvikatına, maarif mendanımızdan bir hayli zevatın iltifaına mazhar oldu. 

Badema ilelebet bu şekil ve tertibi muhafaza etmesine ve âli kadir el-imkan esbab-ı 

terakkiyatının istihsaline nazar-ı dikkatimizi nasb ederek bu suretle tesiratımızı tadile 

çalışacağız. 

Hamiyyet’in böyle parlak parlak iltifatlara, büyük büyük teşvikata mazhariyeti maarif-i 

Osmaniyemizin pek az bir zaman zarfında matlub olan derece-i âlu’l-âle vasıl 

olduğumuzdan şu satırları yazdığımız esnada kalplarimizi enzar-ı ümide ve şevk-

işükrana müstağrak bulunmaktayız. Binaaleyh hissiyat-ı latife müteşekkiranemiz teşrihe 

hangi nokta-i nazardan şuru edilse risalemizin hacmi imkânsızlığı ihtar eylemektedir. 

Müteşekkiriz; çünkü fikir ve nazar-ı hakimaneleri ruh medeniyet olan maarifin esbab 

teali ve terakkiyatını istihzara matuf bir padişah âli tebarın asr mesudunu idrak ile 

bahtiyarız, müteşekkiriz. Çünkü padişahımızın her zaman eltaf ve inayetini nailiyetiyle 

kamranız. 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
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göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
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Müteşekkiriz; çünkü ecl-i bedayiden olan fen celil-i tıbaatın asr biadil cenab 

cihanbenide terakkiyatını ve memalik-i şahanenin her cihetinde küşad edilen bunca 

matbaaların makasıd hayriyemize hidmet eylemekte olduğuu görüyoruz. Müteşekkiriz; 

çünkü âli nazaran millet-i maarif ve sanayi teşvik emrinde sevgili padişahımızın avatıf-ı 

malanihayesi istihkak arz etmeye çalışıyor. 

Müteşekkiriz; çünkü gıbtadar muvaffakiyeti olduğumuz Avrupalılar maarif hususunda 

bezl ü asiyar eyledikleri nakdine-i himmet tasavvur edilerek terakki cûyan vatanın 

kalplerinde bir his rekabet peyda olmaya başladığı saha-i irâe zuhur olan eser ile sabit 

oluyor.  

Müteşekkiriz; çünkü ifa-i teşekkürü gayri kabil pek çok eser-i âliye piş uyun 

iftiharımızda tecelli ediyoruz. 

Müteşekkiriz; çünkü kemal-i şükran ile görmekte olduğumuz eser-i celile meyanında –

bir lahika-i naçiz olmaz üzere- Hamiyyet’i bulundurmak gibi mukaddes bir emelin 

husulüne hadım bulunuyoruz. 

Mahasıl teşekküretımız arz ve tarif edilebilecek derecelerin mafevkinde bulunmasına 

binaen tasavvuruna imkân olmayan böyle bir bahiste teşrih mafibal ile uğraşmaktan 

sarf-ı nazarla her halde rehbet azim ve teşebbüsatımız olan tevfikat-ı semedaniyeden 

istimdad eder vu zuhuru zaruri olan bazı kusurlarımızı afv ile hakkımızda âli cenaba 

teveccühler gösteren hatta bu şan ve maarifperveranımızın devam teveccühatını temenni 

eyleriz. (Ve biallah eltevfik) 

                                                                                         Heyet-i Hamiyyet 

●●● 

Sanayi-i Nefise-i Milliyemiz 

Hattatlık 

3 

Bir zamandan beri şaşaa ikbalini ibra-i keşif nisyan itaha etmeye başlayan sanayi-i 

celile-i milliyemizden birisi de hattatlıktır ki bu da bir nevi ressamlık demektir.  

Hattatlar minel kadim hüner ve maharetlerini yalnız kalem-i kadim vesair kitaplar 

yazmaya hasr etmeyip kufi, celi hatlarla büyük ve küçük binaları dâhilen ve haricen 

tezyin ve yine celi, sils ve talik hatlarla türlü türlü levhalar tertib ve teşkil etmişlerdir. 

Bundan başkaca bakırdan mamul taşları, cami şamdanlarını, demirden ve çelikten 

masnu esliha-i mütneviayı velhasıl ekseri eşyayı müstameleyi hutu nefise ile tezyin ve 

duvarlara yapıştırılan çinilerle mezar taşları üzerinde pek çok ve pek güzel yazılar 

yazmışlardır. Hayfa ki bu âli sanat da zeval ve inhitata meyl etmiştir ki esbabı şunlardır: 
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Fen mimaride mer’a ve müstamil olan hattatlık evvelleri yalnız camilere, türbelere, 

emakin-i mukaddeseye münhasır olmayıp saraylara, konaklara, köşklere ve hatta en 

küçük evlere dahi şamil idi. Elyevm bunlardan Ernebud köyünde kâin Çoban Oğlu 

Yalısı’nda ve Aksaray’da Sami Paşa merhumun konağında ve Haydar Paşa’da adi üç 

odalı bir evde ve daha sair pek çok konak ve hanelerde esbat-ı müddea edecek bu gibi 

pek çok eser-i kuddema mevcuttur.  

Şimdi ise inşaa edilen büyük ve küçük hanelerden hiç birinin tezyinatı hususunda 

hattatlığa riayet edilmeyip alayiş franganeye ittibaen yeni ve fena bir usul mera  

Levhalar bahsine gelince; bunlar dahi enzar-ı itibardan sakıt olarak yerlerine 

Avrupa’dan getirilen yağlı boya taklidi basma bir takım resimler her sınıf ahalinin ve 

hatta ana bir memleketin bile haneleri duvarlarına talik edilerek güya –alafranga odalar 

ve salonlar tezyin ediyoruz- zan olunur ki zikir olunan o fena resimler Avrupa 

köylerinin ve büyük şehirlerinin köşe ve bucaklarında amele vesair sünuf-u adiye 

efradına mahsus kahvehanelerden, meyhanelerde, lokantalardan başka hiçbir yerde 

görülmez.  

Millet-i necibe-i Osmaniye içinde eski levhalara nadiren merak eden bulunursa da 

bunlarda şimdi yazılan levhaların ne hatlarında ve ne de etrafında tezyin eden savlarda 

matlub olan sanat ve mahareti göremediklerinden bilzarure ara sıra mezatlarda ve 

bedesten ve sahaf çarşısında bittesadüf ele geçebilen levhalarla iktifa etmektedirler.  

Bir de hicretin bin yüz kırk bir senesinden beri yani fen tıbaat memleketimize münteşir 

olup da tedricen matbaalar çoğaldıkça evla kitap ve bilahare Kuran-ı Kerim yazarak 

mütayiş olan hattatlar bittabi azalmış ve bu da hattatlığın inkırazına başlıca sebep 

olmuştur. 

Sezaver tesadüftür ki ana mukabil matbaacılık o zamandan beri bir terakki eseri 

gösteremeyip fen tabiatın memleketimize bidayet intişarında kitaplar nefasetçe 

şimdikilere isbat rüçhan eylemektedir. Avrupa’da ise bu fen-i celile elkadir günden güne 

terakki etmiş ve eseri matbuanın nefasetleri, ehveniyetleri celb-i istiğrab bir dereceye 

vasıl olmuştur. Memalik-i mahrusa-i şahanede mevcut bunca matbaaların hiç birinde 

Viyana, Paris, Leipzig şehirlerinin bazı matbaalarında tab edilen Arapça, Türkçe, 

Farsice kitaplara mümasil henüz bir kitap tab edilememekte olduğu erbab-ı dikkatin 

tasdik hususunda tereddüt edemeyecekleri hakayıktandır. 

Hülasa bu gidişle yani hattatlık sanatı nazar-ı itibardan oldukça bir hayat olan birkaç 

hattat da terk-i hayat eyledikten sonra bu mühim, bu âli sanatın dahi büsbütün 

mahvolacağı izade-i şek ve iştibahtır.  

Hatatlığın inkizarından muhafazasıyla evvelki kemalinin iadesine erbabını taltif ve 

teşvik eylemekten ibarettir. Her zaman sanat ve marifetin muhafazasına, terakkisine 

başlıca sebep tergib ve itibardır.  
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Birkaç sene evvel eslaftan ve muasırından olan hattatların eserinden merkeb birisi tertib 

teşkiliyle eshabının taltif ve teşvik olunacağına dair bir malumat istihsal ederek teştif 

mesamı iftihar eylemiş idim. İnşallah bu teşebbüs-ü hayrın dahi kariben eser-i faaliyesi 

görülür ve kulüb erbab-ı hamiyyet bu suretle de lebriz şevk ve mübahat olur.  

●●● 

Kısm-ı Fenni 

-Bir mecmua-i fünundan mütercimdir- 

Elektrik İle Tahrik Olunan Vapur 

Birinci defa olarak, bu kere kuvve-i elektrik ile tahrik edilen ‘‘Volta’’ nam vapur ile 

Manş Deniz’inin İngiltere sevahilinden Fransa sevahiline kadar bir seyahat icra 

edilmiştir. Mezkûr vapur yedi buçuk metre tulûnda ve bir buçuk metre arzında olup 

çelikten mamuldür. Vapurun dâhilinde on kişi ve bunlar meyanında da evvelce balonla 

Manş Deniz’inin fevkinde icra-i seyahat etmiş olan meşhur ceneral Berin bulunur idi. 

Mezkûr Volta vapuru Douvres limanında sabah alafranga saat onu kırk bir dakika 

geçerek hareket edip akşam saat iki buçukta Kale limanına vasıl olmuştur. Bu birinci 

seyahat üç saat elli bir dakika imtidad etmiştir. Mezkûr kale limanından akşam saat üçü 

on dört dakika mürür ederek hareket ederek dört saat yirmi iki dakika seyahatten sonra 

saat yedi buçukte tektat Douvres limanına mevaselet etmiştir. Bu tecrübede müstamil 

olan kuvve-i elektriğe muhafazalarının mebadi-i azimette verdikleri ceryan elektriğinin 

şiddeti 28 derece idi. Saat beşe kadar bu derece-i şiddet baki idi. Ba’duhu tenzile 

başlayarak 20 dereceye kadar tedenni etmiş idi. Üç cenahlı olan pervanenin katrı 50 ve 

tulû 27 santimetre olup doğrudan doğruya mihrek tarafından tedvir olunur. Sürati 

dakikada 600 devirden 1000 devire kadar tehalüf ediyor. Alt mihreke 350 kilogram 

sıkletindedir. Bütün ceryan elektriği koyurulduğu vakit pervaneye verdiği kuvve-i 

müdevvere 16 bargirlik mertebesindedir. Zikir olunan alt mihreke sefinenin kıçında 

mevzidir. Bir alt mübdelesi ceryan elektriğinin matlub vecihle aksine çevirmeye 

veyahut tedriç ve tahrik etmeye kâfidir. 

                                                                                                      Mütercimi 

                                                                                                            Asıf 

●●● 

Bir Eserden Mütercüme 

Servet-i Milliye Mertebe-i Gayeye Nasıl Vasıl Olabilir? 

Zamanımızda yaşayan zenginlerin servetleriyle muammer oldukları zamanı mülahaza 

edecek olur isek bu kadar servetin ancak fert-i sa’y ve gayretle husule gelebileceğine 

zahib oluruz.  
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1869 sene-i miladiyesinde vefat eden Amerikalı Yorgi Pivdo kendi mesarifiyle 

Amerika’da tesis ettiği mektebe bir gün giderek şakirdanı huzuruna celb ederek bunlara 

hitaben demiştir ki: 

-Ey çocuklar! Siz dahi çalışır iseniz her biriniz benim gibi zengin olabilirsiniz. 

Merkumun bu ifadesini sahih ad edemeyiz. Çünkü sıhhatine itimad edecek olur isek 

büyük bir hatada bulunmuş oluruz. Zira dünyada mevcut olan akçenin herkesi zengin 

bir halde bulundurması imkân haricindedir. Fi-elhakike göre arzda bulunan nukud farz-ı 

mahal olarak mütesaviyen umuma taksim edilecek olsa nüfus başına üçer bin frank 

isabet edebilir. Şu hal ve hezaba nazaran dünyada birinci derecede olarak epeyce zengin 

adamlar bulunması iktiza edildiği gibi binlerce adamların dahi fakir ve bir akçesiz 

olması icab eder. 

Küre-i arzda en zengin olanlar ancak yedi yüze kadar baliğ olabilir ki bunların iki yüzü 

İngiltere’de, yüzü Amerika’da, diğer yüzü Almaya’da, sekseni Fransa’da, ellisi 

Rusya’da, diğer ellisi Hindistan’da ve yüz yirmi beşi diğer memalik-i sairede 

bulunurlar.  

Bu zenginler hayatta bulundukça gerek nakden ve gerek malen derece-i servetlerini 

tayin eylemek güççedir. Sebebi ise bir taraftan zenginlerin serveti akraba ve talikatı 

tarafından mübalağ edilmesi ve diğer taraftan dahi Fondo’ların yani eshamın bazen 

tedenni ve bazen terakki eylemesidir. İşte bu hal derece-i servetlerinin ala veccelsıhha 

tayini düçarı işgal eder. 

Zikir olunan zenginlerin serveti buharın keşif ve zuhurundan beri bu derecede tezayid 

etmiş olduğundan bu kadar akçe ve malik sanat veyahut ticaret-i adiye yüzünden 

kazanıldığına dair olan efkâra sahihtir denilemez. Zikir olunan zenginler bu kadar 

akçeyi bir minval-i meşruh İngiltere’de ve Amerika’da demir yolları inşatı ve vapur 

seferleri sayesinde kazanabilmişlerdi. Velhasıl bu zenginlerin ancak buharın 

zuhurundan sonra hâsıl olmuşlardır.    

-Mütalaa- 

Gariptir ki buharın mucitleri başka bu derece fevakalaya istifade edenler başkadır. 

 Baladeki tarifat ve izahatten anlaşıldığı vecihle bir melikte servetin fevkalaye bir 

dereceye vasılı ancak buharın behşettiği ticaret ma-la-nihayeden istifade eylemekle 

müyesser olabilir. 

Padişah del agah ve tacidar madelet efendimiz hazretleri ve hikmeti tamamıyla vakıf 

olduklarındandır ki vatan-ı mukaddesemizin böyle büyük bir servetini ecanibe 

kaptırmamak için mülkümüzün her tarafında inşası mütesavver olan timur yollarının sırf 

dâhili kumpanyalara ihale olunması cümle-i niyat merakim ayat cenab zillulahilerinden 

olduğu vasıl semah şükran ve iftiharımız olmaktadır. 
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Cenab-ı mübdi el-esbab hazretleri sevgili padişahımızın bu mesellü amal-i celile-i 

terakkiperveranelerini rehin husul buyursun âmin. 

                                                                                              B. Mustafa Rıza 

●●● 

Matbaa-i Nişan Berberyan 

Sahib-i İmtiyaz Mehmet Ramiz
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

Sanayi-i Nefise-i Milliyemiz 

Nakkaşlık 

4 

Edvar-ı salfe-i Osmaniye’de terakkiyata mazhar olan sanayi-i nefise-i milliyemizden 

biriside nakkaşlık olduğu Dersaadet’te Sultan Süleyman ve Sultan Murat türbelerinin 

kapılarını tezyin eden ve toprak boya ile tersim edilen nakkaşların tedkik ve 

muayenesiyle anlaşılabilir.  

Kılıç Ali Paşa ve Mustafa Paşa Camilerinin müezzin mahfilleri tavanlarındaki yağlı 

boya ile tersim edilen resimler de tenvir-i müddea edecek âliyedendir. 

Mukaddema kargir ve ahşap ne kadar ebniye var ise cümlesi nakış-ı milli usulüne 

tatbiken tezyin olmuş idi. Gariptir ki ebniye-i mezkûre bekayasından olan pek 

çoklarının tamiri lazım geldiği sırada nukûş-u kadimeyi tecdid etmek hatıra bile 

getirilmeyip bu hususta dahi alafranga meyl batılı galibe çalmış ve o nukûş-u nefise bir 

beyaz veya sarı badana ile örtülerek üzerine nisbetsiz ve binanın tarz-ı mimarisine 

bilkülliye mugayyer çirkin renklerle ve güya çiçek ve yaprak gibi çiçek ve yaprak resmi 

namıyla büyük büyük bir şeyler karalayıverilmiştir! Bunun gibi taşrada bulunan ebniya-

i âliyeden sarf-ı nazar, Dersaadet’te mevcut olan cevami-i şerifenin ve türbelerin 

medaris ve dershanelerinin balade zikir olunan cami-i şeriften başka –cümlesi hin 

tamirlerinde sademat tahribiyeye uğramışlardır! 

Bu davanın sıhhatini ispat edecek emsalden birisi köprübaşındaki Valide Cami şerifidir. 

Hasib Paşa merhumun evkat hümayun nezaretinde bulundukları zaman cami-i şerif 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 
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altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
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mezkûrun tamirine mübaşeret olunarak hin tamirinde büyük ve küçük kubbelerde, 

kemerlerde mevcut olan ve banisi mimar Kasım (Rahmeten Allah Âliye) tarafından 

tertip edilip o asrın terakkiyatı eserinden olmak üzere gayet parlak ve memzuc ve 

mütenasib renklerle telvin edilen nakış ve resimler beyaz badana ile gudrane bir surette 

kemale setr edilmiş ve üzerine de –güya alafranga namına- garip garip şeyler 

yapılmıştır. 

Cami-i şerif mezkûrun tamirine mamur olanlar tarafından icra edilen men hayret efza 

bundan ibaret değildir, eyadi-i cehaletin mahfil-i hümayun dairesine dahi uzatılarak 

bütün yağlı boya ve yaldızlarla işlenmiş latif ve emsalsiz resimlerin, yazıların üzerinde 

yağlı beyaz boya ile kapatıldığı ma-elteesüf görülmektedir.  

Celb-i teessüf emsâlden bir diğeri de Tophane meydanında kâin ve Sultan Mehmet 

rabin bina girdesi olan mermerden masnu ve birçok resim ve yazılarla tezyin edilen 

çeşmedir. Fethi Ahmet Paşa merhum mezkûr çeşmenin her tarafını beyaz badana ile 

sıvanmış ve üzerindeki safki yaldızlar ve oymalarla müzeyyen olan saçaklarla beraber 

yıktırıp attırarak yerine çeşmenin tarz-ı latif mimarisine mugayyir üç sıra taştan bir 

korniş çektirdiği gibi –güya çeşmenin üzeri çocukların lu’begahı imiş gibi- etrafına 

daire-i mader bir demir parmaklık vaz ettirmiş ve bu tarza tahvil ederek o güzel 

çeşmede harap olmuştur. 

Hülasa: Bu mesellü eser nefise-i kuddemadan olan ebniye-i âliyeden pek çokları tamir 

namına düçar-ı tahrip olmuşlardır! Saye-i ihsanvâye hazret-i padişahı da üç sene evvel 

Sultan Ahmet Cami-i Şerifi tamir olunduğu sırada Subhi Paşa merhum kubbe ve 

kemerle cihat sairesinin nakış ve tezyinatı madelerini erbeb-ı vukuftan bir zatın nezareti 

altında bulundurarak evvelki tamirde sıvanmış olan badana kemalen kazıttırılmış ve 

altında zuhur eden eski resim ve nakışlar yine kendi renkleriyle tecdid edilip bu vecihle 

cami-i şerif mezkûrun tezyinatı hal sabıkına icra edilmiştir. 

Avrupa’nın Fransa, İtalya ve Rusya gibi memalik-i cüseyması şöyle dursun Yunan ve 

Romanya gibi memalik-i sairesinde bile herkes millet ve memleketine mahsus olan 

sanayinin zeval ve inhitatından muhafazası emrinde hatra gelmeyecek bir takım vesait 

ve tedabir ile âli kader el mekân bedel-i ikdam ve himmet eylemekte oldukları halde 

mükümüzde efrad-ı ahaliden sarf-ı nazar, fikir ve nazarı hakayık-ı maruzayı tefekkür ve 

takdire müsair bulunanların bile sanayi-i milliyemizin muhafazasına himmetle hayır 

elhalef ünvanına istihkak ve eslaf kiramre nişane hürmet-i arz ve azharı huşularında 

emsal mürüvvet buyurmakta olmaları hakikaten sezaver teessüftür. 

Munsıfane mülahaza buyurulsun: yalnız mahalle aralarında değil vücuh ve ekâbir 

memaleketimizin inşa ettirmekte oldukları binalarda Avrupa’dan gelen adi nakkaşların 

icra eylediği nakışlarda nukûş kademi milliyemize benzer nazar-ı raba birebirinin ve 

letafet var mıdır? Tab’an mahadir pesindir zât tasavvur edemez ki iddiamızın aksini 

terviç ve iltizam hususunda ısrar etsin. 

Bilmelidir kii bu nakkaşların hanelerimizde icra eyledikleri nakışlar Avrupalılar’ın bir 

hanesinde görülemez. İşte bunun içindir ki buraya gelip de şu hali gören Avrupalılar 
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hendesin istihfaf olmaktan kendilerini alamamaktadırlar.  Tefsilat-ı maruzadan istinbat 

buyurulacağı vecihle muhafazasına itina olunması iktiza eden bedia-i nefise-i 

milliyemizden biri de nakkaşlık olup bunun muhafazasına başlıca hidmet edecek şey de 

ebniye-i âliyenin tamiratına ehl-i vukufa tefviz eylemekten ve evlad-ı vatanı bu yola 

sevk ile haklarında teşvikat ve tergibat ibraz neden hiçbir zaman hali kalmamaktan 

ibarettir. 

●●● 

Kısm-ı Fenni 

Kömürün Hava Üzerine Tesiri 

Pariste’ki encümen-i fünunu haziran efrencinin yirmi sekizinci günü vaki olan 

içtimanda fenni alaim cuye ile meşgul mösyö Puankare’nin henüz fennen musaddak 

olmadığı halde kömürün hava üzerine tesiri bulunduğunu müşir olan bir eserinden bahis 

olunmuştur.  

Mösyö Puankare bu iddiasının sebutu için icra edilecek tücrübenin küre üzerinde değil, 

sevahilden uzak bir deniz ortasında icra olunmasını ifade eylemiştir. 

Fi-elhakika eğer böyle bir tecrübe icra edilecek olursa güneş küre üzerindeki havayı 

nasıl ısıtıyorsa kömürün dahi olvechle üzerindeki hararet havanın bir derece-i mutedle 

kesb etmesine yardım ettiği ispat edilebilir. Şu hale nazaran kömürün tesira-ı havaiyesi 

tesirat-ı şemsinin aksidir. 

●●● 

Fonoğraf 

Sanayi âleminde haiz mertebe-i kasb elsabık olan Amerikalıların cümle-i ihtiraatından 

olan bu alet celb-i nazar-ı dikkattir. 

Fonoğrafın lüzumunu beyan için denilebilir ki tenbih olunan bir maddeyi veyahut bir 

mucib emr hareket olunacak evkatı gerek mağazacılara –ceyb defterinin mülahazat 

hanesine hazmaktan daha emin bir surette- aynen ve tamamen haber verir.  

Telegraf ve telefon gibi bunda elektriğe ihtiyaç mes etmez.  

Fonoğrafın gördüğü iş ne kadar harikulade ise imal ve istimali de o derece basittir.  

Şöyle ki: oldukça yekpare bir masa üzerinde ufukan mevzi madeni bir üstüvane ve 

bunun derininden geçerek her zaman tebdil mevzi eder. Bir manuvle gayet sık biraz 

derin yuvaları havi olan bu manuvle tirpüşon gibi bir uçtan diğer uca kadar gider. 

İstivanenin üzerinde biraz geniş ve yassı bir huni bulunup bu hununin bu şalgı altından 

madeni ve gayet ince bir levha konulmuştur ki dudaklar huniye yaklaştırılıp lakırdı 

söylendiği zaman ihtizaz husule gelir. Manuvlenin kolu çevirilecek olur ise huni bir 
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kuşakla istivanenin yerinde sabit kaldığı cihetle hareket etmeyip istivane ise birlikte 

hareket eder ve söylenen sözler istivane üzerinde sarılan tutya ve rehine hal olunur. 

Velhasıl istimal olunacağı zaman hevaniye mesafe bırakılarak kol tedvir ve söylenilecek 

sözlerde telaffuz olunur ve bade istivane eski mevkine getirilip tedvir edilir ise evvelce 

söylenilen sözler aynıyla ve fakat biraz zayıf olarak işitilir.   

●●● 

Edison’un Lambası 

Bu lamba şekilde her ne kadar sadece görülürse de gayet zarif ve mezineleri de vardır! 

Bu da bittabi sonradan sahibinin mizacına göre yapılabilir. Göze olan tesirini tahfif için 

renkli ve buzlu yani donuk camlarla setr olunabilir.                                                        

Zirinde bulunan düğmelere nakiller tespit edildikten sonra lamba ziya neşr etmeye 

başlar –ki bu ziyalifi bir nebattan imâl olunan ince kömür parçalarından hâsıl olur. 

                                                                                                             B. Bahattin 

●●● 

Kongo Nehri 47 

Mütalaa kezaramız olan Avrupa gazetelerinin bazılarında kaptan Thomson nem zâtın 

Kongo kıtasındaki nehrin mensubunda keşif eylediği garip bir halden şu suretle behis 

olunur: 

Bu nehrin akıntısı deniz içine doğru 550 metre kadar ileriye gitmektedir. Nehrin şiddet 

cereyanı ile her taraftan koparıp sürüklediği eşcar ve ehcar gibi mevad-ı mütnevia ka’r 

mensubun yemin ve yisarında gayet mürtefi iki dağ teşkil eylemiş ise de henüz sath-ı 

deryaya çıkmamıştır. Kaptanın keşfiyat ve tahkikatına nazaran vasat mensubda denizin 

derinliği 1800 metre olduğu halde mezkûr iki dağ dahi suyun içinde 1620 metre kadar 

yükselmişlerdir. Şu hal ve hesaba nazaran sağların sath-ı deryaya çıkmak için daha 180 

metre kadar kesb-i cesamet eylemeleri iktiza eder. Git gide bu dağların bir gün sath-ı 

deryadan yukarı irtifa hâsılederek ve olhalde nehrin mensubu üç kısma münkasım 

olarak büyük bir dalya48 teşkil edeceği anlaşılmaktadır. 

                                                                                                           B. Mustafa Rıza 

 

 
47 Kongo, Afrika sevahilinde bir kıtadır ki evla bazı Avrupa şirketleri tarafından işgal olunmuş ve 
müecceren Avrupa devletlerinin karar ve ittifaklarıyla Belçika Kralı Löşüperlid’in taht-ı idare ve 
himayesine elyevm olsuretle idare ve imrar ve ahalisi bir taraftan medeniyete ve diğer taraftan dahi 
kabul-ü nezaretine teşvik ve icbar olunmaktadır.  
48 Dalya ilim tabikat alarız ve coğrafyaya istihlahınca bazen nehirlerin mensuplarında mesles elşekil 
olarak hüdus eden küçük adalara etlak olunmuştur. Bunun vech-i tesmiyesi ekseriya mesles elşekil 
olduğundan ve hüruf hocanın sekizincisi olan ‘‘d’’ harfine müşabe bulunmasından kişat etmiştir. 
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Nişan Berberyan Matbaasında Tab Olunmuştur.
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

Sanayi-i Nefise-i Milliyemiz 

Hakkaklık 

5 

Araplarda, Acemlerde ve bilahare Osmanlılar’da hakkaklık sanatı dahi epeyce terakkiye 

mazhar olmuştur.  

Eslafımızdan olan mahir hakkaklar her nevi sert taşlarla, bakır, demir, gümüş ve madem 

saire üzerinde icra-i sanat etmişlerdir ki –bıraktıkları eser-i nefiseden pek çoğu Avrupa 

müzelerinde mevzi mevki teşhir ve ihtiramdır.       

Osmanlı hakkakları peşem ve bilgomi taştan ve mercandan masnu hançer ve kılıç 

kabzaları ve yine peşemden ve bilgomiden su tasları ve bakır ve madem saireden mamul 

şamdanları ve eşya-i saire üzerlerini hak ile tezyin ederler ve akik ve zümrüt saire ziynet 

taşları üzerine de mühür hak eylerlerdi.  

Bundan başka tüfenk ve tabanca ve kılıç demiri ve at gibi ve kâğıt makası vüzera ve baş 

tasları üzerine dahi bir takım resimler ve yazılar hak ile bunları altın kakmalarla tezyin 

ederlerdi.  

Mamafih Osmanlılar’da hakkaklık salifüzzikr sanayi derecesinde terakki edemeyip on 

beşinci asır evvelinden beri Avrupa’da zuhur eden hakkaklar bizimkilerden daha ziyade 

maharet göstermişlerdir –ki bu da hakkaklarımızın âdem istidadına hamil olunamaz. 

Avrupa hakkakları kadar eser terakkki gösterememeleri mahsan taş üzerine insan resmi 

hak edememelerinden ileri gelmektedir. Çünkü hakkaklığın terakkiyatı hususunda en 

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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müşkül bir cihet vardır –ki o da akik ve akik gibi sert taşlar üzerine mücevvef gayet 

küçük veya büyücek bir insan kafası hak etmeye kesb-i iktidar edebilmekten ibarettir. 

Avrupa’da ulûm ve fünunun terakkiyat hazresi nisbetinde fen celil tabiat dahi kesb-i 

terakki etmiş ve bilcümle ulûm fünun ve sanayinin resimsiz talim ve tahsili mümkün 

olmayacağı da tahkik eylemiş olduğundan musavver kitaplar günden güne teksir 

eylemekte ve hakkakların miktarı dahi o nispette tezayüd ederek kâffesinin sanatlarını 

matbuata hasır etmekte oldukları görülmektedir. Avrupa’da neşr edilmekte bulunan 

kitap ve risailde münderiç olan resim ve eşgal çelik ve bakır ve şimşir ağacı üzerine hak 

edilmektedir –ki bu günkü günde nefasetleri fevkalade bir dereceye vasıl olmuştur. 

Burada ise bir insan veya bir hayvan veya bir mahlûk resim mücessimi şöyle dursun 

sade hendese şekillerini bile güzelce hak edilebilecek hakkakımız yoktur. 

Verilen malumat üzerine anlaşılabilir ki hakkaklık dahi resim gibi mukaddema bazı 

eşya tezyinatına ve mühür ve meskûkâtına münhasır iken –terakkiyat ahire cümlesinden 

olmak üzere- bu sanat-ı âliyede elyevm kâffe-i ulûm ve fünun ve sanayinin tamim ve 

intişarına hadımdır. 

Şehriyar Felatun Gürdar Efendi hazretlerinin maarifin terakkiyatı uğrunda hiçbir lütfu 

hiçbir atıfeti diriğ buyurmamakta oldukları böyle bir asır-ı âliyede terakki peristanımız 

bu mühim noktaya layık olduğu derecede hazr nazar-ı dikkat eylememeleri teessüf 

ahvaldendir. 

●●● 

Kısm-ı Edebi 

Bir Hatıra 

Beş on gün evvel bir akşam semti Fatih’e karib olan bir dostumun hanesinde kalmış 

idim. Misafir olduğum bu ev yirmi beş otuz haneyi şamil ve yanyana iki araba 

geçebilecek cihetine salkım sükud ve ıhlamur ağaçları garsıyla tezyin ve müceddedan 

kaldırım faraşla tenzim edilen mezkûr sokak hakikaten nazar-ı dikkati celb edecek bir 

letafet peyda etmiş idi. 

Her türlü tezyinat ve iltizamata istidad kamilesi olan İstanbul şehr şehrinin pek az 

mahallerinde tesadüf edilebilen esbab-ı ümren ve iltizamdan o gün bahis eylediğim şu 

kâğıdın hissedar olduğunu görünce bittabi sevindim, ahalisinin mesai umran 

perveranelerini kalben tekdir ve tahsin etmeye başladım.  

Akşam taiminden sonra sahibdar ile konuşurken bir aralık başımı sokağa nazır olan 

pencereye çevirdim. Kapıların, pencerelerin üzerlerinde talik edilen fenerlerin işal 

edildiğini ve sokağın geceye mahsus bir ravnak ve bir başka letafet kesb eylediğini 

görerek kalben bir kat daha memnun oldum. Uyun-u iftiharım tezyin eden o tarik nurani 

efkâr itila cuyanıma fevkalade bir inbisat bahşeylemiş idi.  
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Saika-i şevk ile beynimizde cereyan eden muhavereyi bir müddet bu daireye hasır 

etmek istedim, gördüğüm intizamattan dolayı lisanen dahi beyan-ı teşekkürle esbabını 

sordum. İttifak ve ianat ahali ile vücut pezir olduğunu ve tenvirat içinde âli meratibhum 

her haneden beş kuruştan nihayet yirmi kuruşa kadar bir meblağ cezvi alındığını haber 

aldım –ki o semt ahalisinin bu babdaki himmet ve gayretleri umum mahalet ahalisi için 

doğrusu sezaver imtisaldendir. 

Sokakların tenviri mesailesi o gece medneiyetin terakkiyat hazresi hakkında saat dörde 

kadar cereyan eden mübahasata esas ve medhul olmuş idi. Avrupa esbab-ı medeniyetin 

en güzellerinden birisi de bu olduğunu teşrihatıyla tafsilatıyla yekdiğerimize efham 

etmiş ve Avrupa’nın mahsenatından ziyade mazeratı müsbet olan birçok şeylerini taklit 

etme hevesinde bulunup da bu türlü eser-i umürana lüzumu kadar iltifat etmediğimiz 

için her zaman baki olan teessüfü tekrar etmiş idi. Müsabahat şebanemizin hatmesi de 

şu beyitler olmuş idi. 

‘‘Bir hamiyyet şinas farazane’’                                                                                                     

‘‘Yapamaz cünbüş frankane’’                                                                                                       

‘‘Medeniyet riv reva mı kesin’’                                                                                                           

‘‘Olasın her zakir ve herze suhan’’                                                                                                                      

‘‘Yoksa lazım mı keşf ve cametinin’’ 

§ 

Her gece yatağa yattığım esnada bir kitap bulundurmakta ve o kitabı okurken uyumak 

mutadım olduğu cihetle sahibdara veda edip de habkâhıma çekildiğim zaman bir mutad 

celb num edecek vasıtanın fekdanı bir saatten ziyade beni uykudan müstağni 

bulundurmuş idi. Bir müddet odanın içinde kendi kendime düşündükten sonra gündüz 

salonda bir masa ve masa üzerinde birkaç parça kitap gördüğümü tahattur ettim. Elime 

şamdanı aldım, salona çıktım, masa üzerinde mevzu olan kitaplara sathı bir göz 

gezdirerek içlerinden birini intihab edip habkâhıma avdett ettim –ki intihab ettiğim eser-

i iazam edba-i eslaf ve ehlafımızın eser bir güzide ve latifetlerini cami olan Numune-i 

Edebiyat nam kitap müstekab idi.  

Evvelce fihrisine müracaat ettim, mücedded edeb şinası merhumun eseri meyanında 

İstanbul sokaklarının tenvir ve tethirine dair olan makalenin işaretini göstererek en 

evvel mukaddema okuduğum o makale-i fevaid isaleyi bir daha mütalaa edelim. 

Serlevhasını: 

Meseva şaibesinden deli tethire çalış  

 Pertev hikmet ve irfan ile tenvire alış  

Beyt hükümanesi tezyin eden mezkûr makale serapa hissiyat-ı vakıayı tefsir ediyordu, 

edip gufran penah tenvir bahis eden şu cihetle beyan-ı mütalaa ibtidar eylemiştir: 
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‘‘Beytinin manasını kalten ve bed’en ve bedenden taamseken ve medeni cihetlerine 

kadar te’vil etmek, hayır içinse neden haiz olmasın?’’ 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●  

‘‘Fielhakika bu usul tamim olunduğu halde, geceye mahsus bir takım mahruzat zail ve 

bir hayli mahsunat hâsıl olur ki bahse şayan olanları tadad olunur: 

 ‘‘Evla, meramların icrasını karanlığa alıkonmaktan başka fırsat bulunmayan eşhas 

mazereden, kuvve-i zabıtaya tekarrüb veya tesadüflerinden hayal gibi, gözden nihan 

olanları ele geçirilmek için hükümetçe sehvelet peyda olmasıdır.’’ 

 ‘‘Saniyen, ahali birbirine gitmek ve esnaf dükkân küşad etmek gibi hem ziyaret hem 

ticaret maddelerinin tezayid bulmasıdır.’’ 

‘‘Salisen, fener taşımak zahmet ve masarıfından herkesin halas olmasıdır.’’  

‘‘Rabian, sokaklarda fevakalade bir hal zuhurunda zabıta ve ahalice birden bire ışığın 

vücuduna lüzum tertib eder ise tedarik için bir takım teklifat ve vakit zayi etmek gibi 

mahruzat infa bulunmasıdır.’’ 

‘‘Hamzen, sokaklarda gezinenler haklarında ahalice bir şüphe vaki olsa kolaylıkla 

bertaraf olmasıdır.’’ 

‘‘Sadisen, şehirde sokakların şehir ayin gecelerinin şenliğine yakın bir letafet 

bulunmasıdır.’’ 

‘‘Sokaklarda aydınlık olmasını kim istemez? Meğer gece karanlıktan istifade eyleyen 

ahali kesad ola?’’ 

‘‘Halkın ruşeni, ezhanına kim kail olmaz? Varsa ukul mazlumadır ki ancak ahali cehli 

karaltısında Pertev yab ikbal olur, nitekim yıldız böceğinin leme’ânı zulmet leyle 

münhasırdır. 

§ 

Şinasi merhumun esas mütalaatı olan mevad ne kadar muvaffak hikmet ve hakikattir; 

sokakların tenviri birinci derecede huzur ve emniyeti umumiyeyi müstelzimdir.  

Telaş ve gaflet saikasıyla veyahut külfetten tevakki ile bilihtiyar komşuna gitmek için 

gece fenersiz sokağa çıkan bir adam yarım şahıs mazırın pençe-i tezyıkına tutulur 

veyahut ekteretle her sokakta beş on tanesi eksik olmayan ve memer olan mahallere 

uzanıp yatan köpeklerden bir kaçının kuyruğuna, başına basar! Köpek avare-i istimdad 

ve şikâyeti samia hiraş olmaya başlar. Yalnız avave zenlik olsa zararı yok. Bazı vakit 

köpek can acısıyla o zavallı adamın üzerine hücum eder ahz-ı sara kalkışır! Böyle bir 

kaza vuku-u üzerine köpeklerin dendan-ı tehevvür ve hunriziyle zehimdar-ı ızdırap 
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olanlar az mıdır? Geceleyin fenersiz sokağa çıkıp da karanlık bir köşede ihtifa ederek 

niyat dinaetkaranesinin icrasına müterakkib olan eşhas-ı muzırranın tazyikatıyla parasını 

kaptıranların zehimdar olanların nadir olmadığını ise gazetelerde vuku dâhiliye 

meyanında görüp anlıyoruz. 

Servetini, nakdine-i himmetini işretiyle, kumarla mahv ve heder eden ve bu hikmetten 

bihaber olan birkaç süfehadan ve Şinasi merhumun dediği gibi tasavvurat 

dianetkâranesinin icrasını geceye talik eden ve karanlıkta fırsatyab olabilen eşhas-ı 

mezradan başka bir sahip fikir tasavvur edemeyiz –ki sokakların tenvirini arzu etmesin.  

Zulmet hevl ve ızdırap ile muhat olan sokakların şuledar bir halde bulunması nasıl arzu 

olunmaz –ki bazı vakir bir fener ışığı havf ve tevehhümle huzur ve inbisattan mahrum 

olan marine cesaret bahşeder, meded resan olur. 

Elhasıl hangi nokta-i nazardan tasavvur ve tasvir olunura olunsun sokakların tenviri 

birçok mahsenatı intaç edeceği inkâr olunamaz. Hayrın husulü de yukarıda bahis 

olunduğu vecihle her hanenin senede beş on kuruştan ibaret bir para vermesinden 

ibarettir. Ümit ederiz ki yakın vakitte erbab-ı hamiyyet ve gayretin mesaiyi 

ümranperveraneleriyle İstanbul’un pek çok mahellatı gazlarla tenvir edilerek saye-i 

terakkiyata hazret-i padişahı da feyz maarifle müteali ve ziyadar olan efkâr tabdar 

ahalinin bu suretle de bir parlak numunesi görülür.   

 ‘‘Niçin bu nur ile meyal istitar olalım’’ 

 ‘‘Çıkıp güneş gibi afaka feyzbar olalım’’ 

                                                                                                       Halil Edib 

●●● 

Hamiyyet  

Eserlerimizin tevali-i zuhuru memnuniyetimizi taz’if ediyoruz. Böyle hekimane 

eserleriniz cilvegah intişarı olması hamiyyet için az şeref midir? 

●●● 

Kısm-ı Fenni 

Fenni bir risaleden mütercimdir. 

Kuvve-i elektrik ile hareket eden tramvaylar hakkındaki mesai ve himmetin eseri sahe-i 

tecrübede kalmış ve henüz hatırlardan çıkmamıştır. Bu babda bin sekiz yüz seksen iki 

ve seksen üç senelerinde Mösyö Phillipper tarafından icra olunan tecarib bir 

muvaffakiyet tamme bahşetmemiş olduğu halde bu kere elektrik muhafaza ve 

mihreklerinin istikmalat ve terakkiyat hazresiyle bu esasa müteallik olan mesailden 

münbais olan istikşafat müteaddidenin amikada icra edilen tedkik ve mütalaası 
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sayesinde işbu usul-ü tahrik dahi kuvveden faile isal olmuştur. Şöyle ki ‘‘elektrik’’ nam 

Bürüksel kumpanyasının Müdürü: Mösyö Joillien’in usulü mevcubunca yapılan iki 

elektrik arabası Almanya’nın Hamburg şehrinde ifa-i hidmete başlamıştır. Belçika’nın 

merkez hükümeti Bürüksel şehrinde dahi elektrik tramvaylarını işlettirmek için imaliyat 

lazıma derdest akıldır ki işbu ihtiraata vesait nakliyeye bir devr-i cedid açacak derecede 

haiz ehemmiyet fevkalade denilse şayandır. Mezkûr tramvaylar ‘‘müteharrik binnefs’’ 

yani kuvve-i elektrikiyeye havi olan mahfaza elektrik mahfazaları tramvayın döşemesi 

altında vaki olan on iki kutunun içindedir. Her bir mahfaza boş olduğu halde terfiben 10 

kilogram sıkletinde olup 17 safhayı havidir. Mayi elektrik mimlu oldukları vakit bütün 

kutuların sıklet mecmuası 1100 kilogram sıkletindedir. Mezkûr 92 mahfazanın 

verdikleri kuvvet hadedden ziyade ise de oldukça yokuşlu olan yerlerde sühuletle 

çıkabilmek dahi hesap olunmuştur. Süratle hesap mutavassıt üzere saatte 20 

kilometredir.  

Asıl tramvayın sıkleti dahi 5370 kilogramdır. İçinde ve iki tarafında bulunan traçelerde 

38 kadar yolcu alabilir. Hamiyyet’te münderiç olan resimde mezkûr tramvayın şekil ve 

suretini gösteririz. 

                                                                                              Giridli Ahmet Naim    

●●● 

 

Elektrik ile Tahrik Olunan Tramvay 

●●● 

-Hamiyyet- 

Elektrik devr zuhurunda erbab fen ve gayretin tesadüf eyledikleri müşkülatı mahki olan 

eser ile bu yolda sarf edilen himmetleri, istihsal olunan neticeleri haber veren tarifat 

dikkatle nazar-ı mütalaaya alınıp da bir de bugünkü günde sahe-i arayı husul olan 
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terakkiyat âliyesi mülahaza edilirse aciz denilen beni adamin ne büyük bir kuvvet ve 

iktidara masdar olduğu bedaheten anlaşılabilir. Beyan-ı teessüften de kendimizi 

alamayız; çünkü böyle intibah aver eserlerle Hamiyyet’i tezyin etmek arzusunda 

bulunmaları ulu efkâr-ı terakkiperverane eshabından olduklarını tebşir ediyoruz. Çünkü 

asr-ı mesud ab’del-hamid han sanide yetişen zeki, müstaid gençlerden pek çoklarının 

henüz hayali hakikate tercih ile sahaif matbuatı tecrübegah cünun denilecek bir hale 

getirdiklerini kemal-i tesirle görüyor ve elektriğin nasıl bir kibrit ile işal edildiğini sual 

edecek derecede gafil danişverenimiz olduğunu mütehayyırane işitiyoruz. 

●●● 

Teşekküratımız 

Vilayet-i şahanede sahe-i aray intişar olan gazeteler meyanında ehemmiyet münderecatı 

ve nefaset tab’ı ile birincilik şerefini kazanan Aydın vilayet gazetesinin nazar-ı 

istifademize vasıl olan nüshalarınden birinde Hamiyyet hakkında bir makale-i 

teşvikkarane derç edildiğini görmüş ve terakki perver refikimizin lütfen azhar eylediği 

ma esir cümle-i müşvikaneden saikayab şevk ve mübahat olmuş idik.  

Geçende idarehanemize vasıl olan Bitlis vilayet gazetesinin enzar-ı şükran ve 

intiharımızı tenvir eden 40 numaralı ve 12 muharrem 354 tarihli nüshasında da 

Hamiyyet hakkında pek âli bir teveccüh maarif perveraneyi mebşir bir makale derç 

edilmiştir –ki mezkûr makale erkân idaremizi mestekdaşımızın ulu cenab ve 

hamiyyetine ma esir irfan ve kemaline meslek perverlik, terakki culak gibi hasais 

memduhasına cidden meftun eylemiştir. 

Hazika-i amelimizde henüz bir nev-nihal demek olan Hamiyyet’in saye-i endaz kemal 

ve itila olmasına hidmet edildiğini gördükçe kalplerimizi o derece parlak o derece şevk 

aver bir nur cevval ümide müstağrik bulunmaktayız –ki envar-ı safın o şevk-i latifin 

tasvirine imkân tasavvur edemeyiz. 

Bitlis gazeteninin mevzua bahis olan ve –Kürdistan içerilerinden âlem-i matbuatımıza 

olunan sedayı takiben birinde- ser levhası altında bulunan mezkûr makalesinde pek çok 

mütalaat saibe dermeyan olunduktan sonra bir fıkrasında da deniliyor ki: 

 ‘‘Fakat üç buçuk kuruş demek olan bedeli çok gören olursa ve garazkârlıkla veyahut 

bilmem ne fikir ile risale hakkında kadr şikenane sözler dermeyan edilirse dünyanın en 

mümtaz risalesi bile olsa öyle hallerden müteessir olmakla mütesifane mecburiyetler 

altına düşmek tabii görülür.’’ 

Âlicenab refikimizin bu sözleri pek doğrudur. Tehzib ahlaka, tenvir efkâra, esbab ümran 

vatan hakkında beyan-ı malumata ve git gide daire-i vezaifi tevsia hadım olan eseerin 

temin-i devam intişarı huşunda millet necibemiz taraflarından diriğ muavenet 

buyurulursa bittabi kalıp erbab-ı Hamiyyet iltiyamı gayrikabil bir surette cerihedar olur. 
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 Sedası, kudretli kalemine ruh cavidanı ifaze eden arkadaşımızın mütalaatı ne suretle 

muhakeme olunursa olunsun pek sevaptır. Maksası âlemi insaniyete –velev ki naçiz 

olsun- arz-ı hidmetten başka bir şeyi olmayan bir eserin kadrini tenzil yolunda nabecâ 

sözler söylemek hiçbir vakit o eserin devamına, bakiyesine hidmet etmez:     

‘‘Tahammül eylemez zor hevaye perde-i ismet’’ 

‘‘Garibanca ki gel dest peydad şebandındır’’ 

Beytini de bu davaya gayet vazıh bir bürhan olabilir. Bir eserin devamı intişarını temin 

edecek, erbab aklamı hedemat vatan perverane ibrazına sevk eyleyecek esbab-ı 

umumun rağbeti ve erbab daniş ve hamiyyetin rağabat umumiyeyi inzimam edecek 

teşvikat celile-i maarifmenderaneleridir. Ara sıra cihan matbuatımızı işgal eden ve 

kemal-i hüzün ve teessüfle görülen terakki şikenane mübahesat –ki esası ağraz şahsiye 

müsteniddir- tedenni perverlikten başka ne semere bahşedebilir? 

Bir zaman Meret Âlem neşr ediliyordu, mesleki münderecatı şayan-ı takdir ve 

muharrirleri de amal ve efkârında sabit müstaid, gayretli gençlerdi. Pek çok zamandan 

beri suretnüma-i kemal olamamaya başladık! Afak ziya nessar oluyordu. O da damen 

istiğnasını çekti! Uyun-u müştekan edebi Haver tezyin ediyordu; onun çehre-i kemal ve 

inbisatını da bir eser keşif fütur kapladı! Güneşler, tûlûr, şuaalar, terakkiler, itilalar, 

şevkler ve daha pek çok mevkut risaleler neşr olunuyordu. Kâffesi zir perde-i istiğnaya 

çekildi? Pek çok eser-i müfidenin bugünkü günde âlem-i matbuatta ancak yâd-ı 

hüzünleri görülebilir? 

Bu şayan teessüf bu calib tesir hallerin esbab-ı âliyesi nedir? Rağbetsizlikten, kadr 

şikenane, tedenni perverane tarizlerden başka bir şey midir?  

İnşallah bundan böyle umumun maarif ihyasına daha ziyade hidmet ettikleri ve ezkiya-i 

vatanın hemdest vefak ve intifak olarak hidemat vatanperverane ibrazı maksadına hasr 

ehemmiyet eylediklerini görmekle de tesir etmezi tadile, uyun-u iştiyakımızı tenvire 

muvaffık oluruz.  

Maksadımız yalnız hamiyyet perver arkadaşlarımıza arz-ı teşekkür ve mahmedetten 

ibaret iken hame-i acziyemizi fazıla ve fakat celb-i dikkat bir iki söz söylemekten men 

edemedik. Tarin-i keramdan afv diler ve Aydın ve Bitlis gazeteleri erkânına beka-i 

teveccühatını istirham eyleriz. 

                                                                                                 Heyet-i Hamiyyet 

 

Nişan Berberyan Matbaasında Tab Olunmuştur.
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

Sanayi-i Nefise-i Milliyemiz 

Çinicilik 

6 

Çinicilik dahi mukaddema memalik-i şarkiyede gayet mühim ve makbul bir sanat idi –

ki bir zaman haiz olduğu ehemmiyetin derecesi elyevm mevcut olan eser 

mütebakiyesiyle keşf ve istidlal olunabilir. 

Bu sanat evvelce İraniler’den ahz ve iktibas olunmuş ve Osmanlılar elinde bir kat daha 

mazhar terakki olmuştur.  

Memalik-i şarkiyede yapılan çiniler üç nev’e taksim olunur –ki birinci ve en eskisi 

Bursa’da Yeşil Cami-i Şerif’in, Dersaadet’te Topkapı Saray hümayunu dâhilinde vaki 

müze-i hümayununun çinileridir. Bu çiniler adeta kalın tuğla şeklinde yapılıp renkli sır 

ile resim eidlmiş ve boyandıktan sonra ateşe konulmuştur.  

İkinci nev’i Sultan Selim evvel zamanında icat olunmuştur. Bu nev’ çinilerin sathı 

diğerleri gibi düz olmayıp resimleri kabartma bir hat ile yek-diğerinden ayrılmış ve bu 

nev’ çinilerde ekseriya limoni sarı renk kullanılmıştır.  

Bu nev’i çiniler diğerlerine nispeten daha nadir olup numuneleri de Dersaadet’te Sultan 

Selim Cami Şerif’inde şehzade türbesinde ve saray hümayun elçiler köşkü kapısının iki 

tarafında mevcuttur.  

Merkez idare ismi altında 
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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Üçüncü nev’i dökülmüş çakmak taşlarından ve diğer bir nev’i beyaz topraktan ince 

tabakalar üzerine koyu mai ve kırmızı ve firuze maisi ve bazende yeşil ve mor renklerle 

tersim edilmiş ve yazıları doğrudan doğruya yazıldıktan sonra her birisi ayrı ayrı sıra 

batırılarak ve kurutularak fırına konmuştur.   

Taşralarda ve Dersaadet’te mevcut ekseri binaların duvarlarında örülen çiniler işte bu 

nev’adandırlar ki bunlar diğer iki nev’i çinileri yapanların azhar eyledikleri maharet 

kâmile insanı velev hayrete düçar eder. 

Bu çinilerin renklerindeki letafet ve resim ve yazılarındaki nefaset şöyle dursun insanı 

en ziyade hayrete düçar edecek bir cihet vardır –ki o da cevami şerifenin 

ekseriyasındaki mevcut olanların yazılarına nazar-ı dikkatle bakılır ise anlaşılabilir. 

Mamafih bu hususta sathı bir surette malumat vermek iktiza eder. Şöyle ki: 

Çinilerin behr levhası kıtasına göre sekiz ve on veyahut beş yüz adet tabaka üzerine 

yazılmış olduğu halde bu tabakalar yek-diğerlerinin hizasına getirilince her bir 

parçasının üzerinde bulunan yazılarda asla muhalefet eseri görülemez; kemalen yek-

tarzda ve birbirine tamamıyla muvaffak bir halde bulundukları görülür. Halbûki bir 

büyük yazı yazıldığı halde o yazının her bir parçası bir başka tabaka üzerinde kalır ve 

bunlar fırına konulduğu zaman bittabi bazısı az ve bazıları ziyadece pişmiş bulunur. 

Binaaleyh her bir parçanın bir başka tarzda olması ve yek-diğerine tekarrib edince 

yazılarla resimlerin tevafuk etmemesi lazım gelir.  

İşte bir kere şu müşkülat düşünülsün bir de çini yapan istadanımızın beş altı yüz 

tabakadan merkeb bir levhanın her bir parçasını bir derecede pişirmeye muvaffakıyetleri 

mesailesi tasvir olunsun: Bu muvaffakıyet az bir maharet ve himmetle husule gelecek 

şeylerden midir? 

Çinilerin ehemmiyeti makbuliyeti bundan ibarette değildir. Renklerinin parlaklığı, 

sırlarının lekesiz ve gayet şeffaf bulunması, resim ve yazılarının nihayet derecede nefis 

olmaları hususları da başkaca celb nazar-ı dikkattir. Hakkakların, ressamların sanayi-i 

nefise-i milliyemizin bu şubesinde pek çok hidmet ve muavenet etmiş oldukları 

bedahten anlaşılır. 

Şayan-ı teessüftür –bu sanat-ı âlinin dahi hicretin on ikinci asrından beri tedenniye 

başladığı bazı ebniyede görülen eski çinilerin muayenesinden istidlal olunur. Bugünkü 

günde ise çinilerin kemalen mahvolmuştur denilebilir. 

Avrupalılar’ın on sekiz, yirmi seneden beri nazar-ı dikkat ve itinalarını eski çinilerimize 

atf etmeye başlayarak ve Paris’te bunları taklide kalkışarak henüz tefasetçe bizimkilerin 

derecesine isal edememişler ise de –mesai ve ikdamat-ı mütevaliyeleri eseri olmak 

üzere- bugüne gelinceye kadar epeyce terakki etmişlerdir. Mamafih terakki derecesini 

kâffei görmeyerek bir lahza ümitten fariğ olunmayarak daima çalışmakta ve birçok 

tecarüb icra eylemekte oldukları gibi Çini fabrikaları da günden güne tezayid ve tevessü 

etmektedir.  
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Avrupalılar bu suretle bir taraftan çini fabrikalarını tevsi ve tezyid ederek tecarib 

icrasıyla uğraşmakta oldukları gibi diğer cihetten de numunelerini tezyide hasr 

ehemmiyet ederek beş on seneden beri buradan Fransa’ya pek çok eski çiniler nakil 

eylemektedirler ki bu ana kadar ele geçirip nakil ettikleri çinilerin miktarı tahmin 

edilemeyecek bir derecededir!  

Sanayinin terakkiyatı uğrunda hiçbir fedakârlıktan çekinmeyen ve her tarafa sokularak 

istifade tarik araştıran Avrupalılar’ın bu babdaki ikdam ve himmetlerini sırahten 

bildirecek emsalden birisi şudur –ki memalik-i mahrusanın her cihetindegerek efrad 

yedinde bulunan ve gerek camilerden, medreselerden, tersanelerden sökülüp aşırılan 

çinilerin tanesi mukaddema antika çinilerden birer mecidiyeye alınırken şimdi behri bir 

ve iki Osmanlı altınına kadar satılmaktadır. 

İsbat-ı müdea edecek emsalden bir diğeri de zirk yokuşunda hanılı hamam tesmiye 

edilen hamamın çinileridir. On iki sene mukaddem evkat hümayun nezareti tarafından 

verilen müsaade üzerine mezkûr hamamda mevcut olan çinilerin kâffesi otuzar kuruşa 

Ludovik nam antikacıya satılmış ve merkum çinileri kemalen söküp Paris’e aşırarak 

tanesini yirmi dört franka satmıştır! Hatta merkum Ludovik binlerce çinileri söktüğü 

sırada erbab meraktan bir zât hamama gidip çinileri görmüş ve fevkalade takdir ile 

birkaç gün evvel otuzar kuruşa alınan parçalardan altmış adedini yarımşar liraya 

alabilmiştir! 

Dört sene mukaddem bazı cevami ve türbelerin tamiri nam ve şöhreti tanınmış bir 

franga tevdi olduğunu ve merkumun bu vesileden intihaz fırsatla eski çinileri söküp 

Paris’ten getirttiği bir takım kalıp çinileri eskilerin yerine vaz’ ve istimal eylediği de pek 

çok zevat nezdinde malum olan ahvaldendir. 

●●● 

Kısm-ı Fenni 

Franklin’in Paratoneri Suret-i Keşfi49 

Pek çok yerde insanlar yalnız bir maksada hadim bulunurlar; gümişi bir hayat için en 

nafi bir madde olmak üzere tahayyül ve telakki eylerler, vedia-i kudret olan hayatı da 

gümüş için bahşedilmiş ve para kazanamaya münhasır zan ederler.  

Mesai ve ikdamatıyla âlem-i insaniyeti ilelebet kendisine minnettar eden Benjamin 

Franklin ise asla böyle bir hataya esir olmamıştır.  

Franklin’in hünerden, maharetten başka bir şeye haris değil idi. Taharriyata, tedkikata 

men olacak servet ve samana asla iltifat etmezdi. Hayatının nesfini tahsil marifet ve 

kalata nısf diğerini de icra-i tecarible tevsi daire-i malumata hasr etmiş idi; bir emelden 

müstefid olur olmaz nefdine-i hayatını daha âli bir maksat uğrunda bezl ve işyar eylerdi. 

 
49 Paratoner-i ebniyeyi saikadan muhafaza için yüksek bir dirken üzerine konulup tel ile rabt olunan alet 
‘‘Dafi el-saika’’ 
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Daima zihnini teşhiz ve tenvir etmek, vatanına hidmet-i arz eylemek, âlem-i insaniyetin 

terakkiyatı için çalışmak ehass emali idi. Binaaleyh kırk ikinci sâl hayatına vasıl olur 

olmaz, servet hazresini derece-i kâffede gördü, on sekiz sene birlikte çalıştığı ve şeref 

refakatiyle mesudiyetine vasıta olduğu David Hale ile beyinlerinde mevcut olan revabit 

iştirak ve münasebatı kat ederek –iazam vatanperveran meyanında bir mevki mümtaz 

ihraz etmesine bais olan- mesail cediye ile iştigal etmeye başladı. 

1746 sene-i miladiyesi –ki tarihinde hikmet-i tabiiyenin devr-i iğtilası olmak üzere 

mukayeddir: Botildoliyed gibi Moşenbirok gibi o tarihte filadelfi de kesb-i iştihar eden 

kaşifler, mütefenniler meyanında birde yine vatandaşlarından olan Kolenson namında 

bir âlim ittihak etmiş idi ki müşarünileyh o zaman Londra Encümen Danişi erkanı 

sırasında bulunuyordu.  

Franklin mesail-i cidiyye ile iştigal etmeye başladığı esnada Kolenson mezkur tarihte 

filadelfide bulunan muhibbanına bir elektrik  borusu göndermiş, bu borunun şerare hâsıl 

etmesi için iktiza eden tarifatı da bildirmiş idi. Mezkûr boru bir aralık garaib-i tabiatı 

kemal-i dikkatle muayeneye hasr-ı vücut eden Franklin’in eline geçti, diğer iki zât da 

boruyu ilerice nazar-ı tetkike almışlar idi. Franklin onlardan evvel bu madde hakkında 

efkâr ve mütaalatını müştakâne Kalneson’a  bildirdi. 

Franklin’in tedkikatını, mütalaatını havi olan mektuplara dair henüz bir karar-ı umumi 

ve kati verilmeksizin evvelce yani 1747’den 1754 tarihine kadar badettecrübe 

İngilterece sıhhat-, ifadatı sabit oldu, muahharan bu fonun vesayası üzerine mezkûr 

mektuplar –filadefiede keşf edilen elektrik hakkında tahkikat ve tecarib-i cedide 

ünvanıyla Fransız lisanına tercüme olundu.  

Mektuplar işte bu suretle münteşir olduktan sonra matbaacılık, kitapçılık, kâğıtçılık, 

gazetecilik, posta memuriyeti gibi hidmet-i âliye ile filadelfi ihya eden Amerika 

hekimiyenin ulumu âlisinin en nazik en mühim bir kısmı demek olan hikmet-i tabiiye 

ile iştigale başladığı anlaşılmış ve bu hal Paris, Londra, Hollanda gibi memalik-i cesime 

danişveranını düçar-ı istiğrab eylemiş idi. 

Franklin devr-i endişane ve teceddüd perverane tasavvurlarla borunun uçlarında mevad-

ı elektrikyeyi cezb edecek bir kuvvet bulunduğu teferrüs etti.  
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Paratoner 

Sonradan daha ziyade düşünerek bu maddenin her cihete münteşir ve kuvvet-i ziyade 

olan cihete mail ve hafiy bir mayi olduğunu ve münteşir olan hafif şerarenin kuvve-i 

elektrikiye hangi cihette ziyadece ise o ciheti müvazeneye hidmet ettiğini de keşf etmiş 

ve kuvvet ziyade olan cihete müsbet ve aksine de menfi namı verilmiştir.    

Franklin’in keşf eylediği bu güzel netice kendisini daha mühim tedkikata sevk 

eylemiştir. Şöyle ki:  

Bir safha-i madeniye üzerinde –izabe edilen mıknatıslı iğne uçlarının üst tarafında bir 

gûne tagayyür vukua getirmeksizin- mütagayyir olması ve merbut bulunan ağaç… 

                                                                                                         Halil Edib 

                                                                                          -Bakiyesi Gelecek Nüshada 

Nişan Berberyan Matbaasında Tab Olunmuştur. 
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     {On Beş Günde Bir Neşr Olunur. Fenni ve Edebi Risaledir} 

Nezâret-i Celile-i Maârifin Ruhsatına Haizdir 

 

Sanayi-i Nefise-i Milliyemiz 

Sedefkâri Oymacılık 

7 

Vaktiyla mülkümüzde pek çok terakki asarı gösteren sanayi-i nefiseden birisi de 

sedefkâri oymacılıktır.  

Vakıa sedefkârı oymacılığın ehemmiyeti sanayi mebhusa derecesinde değildir. Fakat 

azıcık mülahaza buyurulur ise sedefkâri oymacılığı da bir ehemmiyet mahsusa verebilir. 

Mimar Sinan gibi bir mimar-ı bedayi-perverin eyadi-i süna’ ve marifetiyle vücuda 

getirilmiş ve deruni, duvarları renk- amiz ve gayet latif ve nazar- rüba çinilerle serapa 

kaplanmış ve zeminine eski Gördes ve yahut Uşak’ın en âlâ halıları ferş edilmiş, mihrap 

şamdanları bakır üzerine kakma gümüş ile donatılmş bir âli cami tasavvur olunsun: 

böyle bir cami nur lami dahilinde en mahir bir hattın mahsul dest mahareti olan ve en 

meşhur bir ressam tarafından tezyin ve tezhib edilen cildi fevkalade musanna bir karain 

kerim için sanat ve nefaseti o nispetle calb-i nazır birer hale bulunduğunu ve caminin 

kapısı, pencere kanatları, kürsüleri de ana memasil ve mükemmel bir halde olduğunu 

görmek sedefkâri oymacılığa da bir ehemmiyet-i mahsusa verdirecek hallerden değil 

midir?  

Eslafımızdan olan sedefkâri oymacıları yadigâr-ı kıymetdarları olan eser-i âliye dahi 

hakikaten fevkalade güzeldir. Bahusus zikir olunan kapı ve pencere kanatlarıyla rahle ve 

kürsülerin üzerlerine sedef ve gümüş ile resim eyledikleri eşkâl-i hendesinin tarz latif 

tertibi insanı hayrete düçar eder. 

Merkez idare ismi altında  
Kambur Han’ında 11 numaralı 
odadır. Hikmet ve edebe 
hidmet etmeyen eseri derç 
edemeyiz. Derç olunmayan 
evrak iade olunmaz. Evrak 
göndermek ve abone olmak 
arzu edenler idarehaneye 
müracaat eylemelidir. 

Müdürü: 
Mustafa Rıza 

 
HAMİYYET 

Dersaadet ve taşraların için 
altı aylık abone bedeli bir 
mecidiye olup ilk altı ay hitâm 
buluncaya kadar abone 
müddeti birinci numaradan 
itibar olunur, posta ücreti 
alınmaz. Bir nüshası dahi 2 ve 
umum mektep şakirdânına 1 
kuruştur. 

Muharrirleri: 
Halil Edib, Hazım 
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Elyevm sedefkâri müseddes eskimeler, rahlelerle sair buna mümasil eşya imal olunursa 

da bu sanat erbabının dahi eski tarz ve tertibata asla riayet eylememekte oldukları 

kemal-i teessüfle görülmektedir.  

●●● 

Kısm-ı Fenni 

Hayvanat-ı Hurdebiniye 

Voltaire’in micromega nam hikâyesini derhatr eder misiniz?50  

Birisi sirius yıldızı sakinlerinden diğeri zehil yıldızı mütemkinlerinden iki şahıs 

mefruzun refakat ve seyehat ederek küre-i arza vasıl olmalarını hikâye eder.  

Bu eşhaz mefruza olkadar cesim idiler ki nazarlarına küre-i arzda bulunan her şey pek 

küçük görünürdü. Hatta peşinen insanları asla görememişlerdi. 

Tesadüfen siriuslunun gerdanlığı koptu, bu gerdanlıkta bulunan iki muhaddeb cam 

kuvvetli bir herdebin teşkil etti. Seyyahlar bu vasıta ile baktıklarından insanları 

gördüler, şu cemaatin manzarası onlara hayret bahş oldu. 

İşte bende siriuslu gibi bir seyehat yaptım. Pek garip cemiyetler, pek acaip mahlûklar 

gördüm ki hareket eder, yekdiğerlerini yerler mahvederlerdi. 

Büyükleri vasat derecede olanlarını yerlerdi ki onlarda küçükleriyle taayyüş ederlerdi. 

Şüphesiz ki bu küçüklerin de def ihtiyacat cüa eder daha küçükleri var idi. Hayvanat-ı 

nefniaye tesmiye olunur. Pek küçük hayvancıkları bulunduğunu bilirsiniz.  

Bunlara bu ismin verilmesi ekseriya, nebatatın hülasası alınmak üzere bırakıldığı nef 

denilen suda pek çok bulundukları içindir:  

Bu suyu hâsıl edip de hayvanatı temaşa etmek için sadece kuru ot veya yosun kefayet 

eder. 

Sonra bu sudan bir damlacığı iki incecik cam arasına alır ve bir hurdebin ile bakarsınız. 

Orada her camında daha doğrusu her göcüklüğünde hayvancıkları vardır ki bir 

milimetrenin rebi derecesinden binde biri derecesine kadar bulunurlar. 

Lâkin bunları âlemde bulunan mahlûkatın en küçüğü olmak üzere telakkide ihtiyat 

ediniz. Daha bir takımları vardır ki hatta hurdebin ile bile görülemez. 

Hayvanat-ı hurdebiyenin eşgali pek mütenevvidir. Bir takımı temevvüç eder küçük 

batonlara yahut uzanmış billurcuklara benzer, diğer bir kısmı muhtelif cesametlerde 

yumurtalara müşabihdirler.  

 
50 Bu makale hekim-i meşhur Ahmed Mithat Efendi hazretleri tarafından tercüme ile müntehibat-ı 
tercümana derç olunmuştur. 
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Bakınız şu hurdebini kurtçukların hakikaten küçük yılancıklara benziyorlar, dört beş 

dakikada ancak bir rebi milimetre kadar mesafe kat edebilirler. Şuna da dikkat ediniz 

nasıl şeffaf üzeri noktalanmış bir badem şeklindedir. 

Bu mahlûkat daima çıplak gözle etrafımızda gördüklerimizden daha az mütenevvi ve 

müthalif değillerdir.  

İhtimal ki orada görülen her nebat onların sığınacak bir melcaedir, bu su damlacığı bir 

okyanustur.  

Suret mayişetini tanıyabildiğim bu hayvanatın bir kısmından size ciddi olaran 

bahsedeceğim. 

Bu nefiayı hayvancıklar diğerlerine nisbeten epeyce boylu ve gayet küçük bir fasülye 

şeklinde olup kuru otların terk olduğu su içinde milyonlarca karıncalar gibi kaynaşırlar. 

Hurdebin vasıtasıyla denf olundukda yeyip yedikleri bilinmezse de onun gıdasını husule 

getiren diğer daha küçük hayvanat-ı hurdebiniye, vücudun ortasında bulunan ağız gibi 

bir şey vasıtasıyla midesine dâhil oldukları ve cesminin kalın tarafında görülen diğer bir 

delikten boşalttıkları görülür.  

Yaşadığı su damlacığı içinde gidip gelir, birden bire tevakkuf eder, kendi merkezinde 

döner, kısalır, toparlanır.  

Bu mahlûkatın ekserisi bir tehlikenin takribinde ya bulundukları suyun buhara münkalib 

olacağı o anda toparlanıp müdevver bir hale girerler.  

Bu halde hayvancağız bulunduğu mevki üzerinde dönerek vücudundan etrafına deri gibi 

bir şey bırakır ki zaten onun içinde kapanmıştır. Hareketsiz kalır, bir küçük yumurtacık 

manzarasına arz eder.  

Hayatının hitame erdiği zan olunur. Fakat değildir. Böyle cam üzerinde kurumuş 

hareketsiz kalmış olan hayvancığı alalım üzerine bir damla su atalım tekrar uyanır, 

kesb-i hayat eder. Buna bir hakiki ba’süba’del mevt denilebilir. 

Bundan sonra tekrar devrana başlar. İki yahut dört veya ziyade parçaya münkasım 

olarak her parçası yek bir hayvancık olur.  

Her biri su damlası içinde bin türlü mütenevvi hareketler icra eyler, tekrar şişer, kabarır, 

uzanır, katlanır, ipek böceklerinin kukul içinden çıkmak için kabuklarını deldikleri gibi 

vücutlarının derisini açar ve takriben on veya yirmi dakika kadar bir müddet zarfında bir 

ince yarıktan bir biri arka sıra çıkarak damla içinde bulunan cumhura karışırlar. 

Bakınız, bir hurdebin vasıtasıyla üzerlerinde suyun kurumasından hayvanat-ı 

hudebiniyenin kadid olduğu ecsamın yaprakların, fidanların, otların vechlerinde daha 

neler gördüm.  

Bunların üzerinde hayvanat-ı hurdebiniye hareketsizdirler, tayağmur yahud şebnem 

onları ıslatıp hayat-ı taze bahşedinceye kadar kabukları içine kapanmışlardır.  
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Olvakit zarflarını yırtar ve diğer hayat-ı kesb etmiş hayvancıklar arasında bulunur. 

Bir demet kuru ot alınız, bunları bir tabaka kâğıt üzerine silkiniz, düşen tozları 

toplayınız, ıslatınız, dirildiklerini göreceksiniz.  

Bu hurdebini hayvancıkları olan fidan üzerinde yumurta halinde bulunur. Suyu 

gördüğünde, yumurta içinde munkasır olarak teksir ve tezayüf eder. Su kuruduğunda 

tekrar bir yumurta kabuğu gibi deri içine girer ki ani failiyet hayatiyeye getiren su ile 

ıslanıncaya kadar orada durur. Bu hayvanatın böyle ıslandıkça kesb-i hayat ederek 

ilanihaye yaşadıklarını zan etmemelidir.  

Sular kurutularak hayatları kat olmaksızın mütemadiyen yaşamaya bırakılırsa az bir 

vakit zarfında bütün mahlûkat gibi onlarda ölürler. 

Medar-ı hayatları olan suyun kurutularak tekrar tazelenmesi suretiyle hayatları temdid 

olunursa da yine faaliyet-i hayatiye ile yaşadıkları müddet, mütemadiyen bir su içinde 

yaşayacakları müddete tamamıyla mesavidir. 

‘‘Sübhan min tahayyür fi sınaa el ukûl’’ 

‘‘Süban min bi kudretihi ya’cez el fuhul’’    

                                                                                     Selanikli Fazlı Necib  

●●● 

 

Sanatkâranemize Bir Misal-i İntibah 

Atiyedeki fıkrayı sanatkâranımız için bir misal intibah olmak üzere Avrupa 

gazetelerinin birinden biltercüme nakil ve hikâye eyliyoruz: 
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 ‘‘1871’’ sene miladiyesinden Almanya ile Fransa beyninde zuhur eden muharebe-i 

meşhureden sonra bu iki devlet bir mukavele akd etmiş ve hasb-el mukavele Fransa 

‘‘Alsas’’ ve ‘‘Loren’’ sancaklarından müteşekkil eyaleti Almanya’ya terk eylemiş idi. 

Mezkûr eyalette vali iken vefat eden mareşal Mananayfil birgün bir Fransız 

diplomatıyla mülakat ediyor idi, bir aralık silsile-i muhaverat sanayi bahsine intikal etti. 

Diplomat Fransızların sanayi âleminde bir nicelik şerefine haiz olduklarını ve en adi, 

kıymetsiz bir şeyi bile nazar reba bir şekle tahvil edilmeye muktedir bulunduklarını, 

hâsılı bu babdaki kemallerini, maharetlerini, iktidarlarını teşrihatıyla tefsilatıyla iddia 

etmeye başladı. Diplomatın evza ve iddiasını ihtiyar mareşalin canını sıktığından eskat 

için sakalından bir tel kıl kopardı, diplomata bu kılı tevdi ettiği sırada dedi ki: 

-Mösyö, bu derece sitayişhevani olduğunuz Fransa erbab-ı sanayinin derece-i iktidar ve 

maharetlerini –mademki en ehemmiyetsiz bir şeyi calib nazar bir hale tahvil ediyorlar- 

şu değersiz bir tel kıldan vücuda getirecekleri eserle ve bu babda gösterecekleri 

marifetle ispat edebilirsiniz.’’ 

Diplomat ile mareşalin bu babdaki muhaveratı suretle pezirayı hitam olduktan sonra 

diplomat mezkûr bir tel kılı aldı, efkâr ve mekasıdını müfesser bir mektuba lef ederek 

Paris’te meşhur bir kuyumcuya gönderdi. Bir hafta geçer geçmez diplomata Paris’ten 

küçük bir mahfaza varid oldu –ki içinde latif bir iğne bulunur idi. Mezk’ur iğne balade 

resmi gösterildiği vecihle –Almanya Devleti’nin armasına mahsus olan bir karakuş irâe 

ediyor ve mareşalin bir hafta evvel diplomata vermiş olduğu bir tel kıl da bu kuşun iki 

pençesi içinde bulunuyordu. Mezkûr kılın iki ucuna gayet musanna ve küçük birer küre 

rabt edilmiş ve bu kürelerden birine Fransızca ‘‘Alsos’’ ve diğerine ‘‘Loren’’ isimleri 

hak olunduğu gibi kürelerin arasına ve karakuşun ayakları altına da –vasaita-i irtibat bir 

kıldan ibarettir-cümlesi yazılmıştır! 

Bu musanna bu nazar-rüba iğne Fransa erbab-ı sanayinin bedayi nefise âleminde 

hakikaten fevkalade bir istidada calib-i hayret bir fikr-i teceddüd-perveraneye mazhar 

olduklarına delalet eder. 

 

Neşa’ Berberyan Matbaasında Tab Olunmuştur 
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El-ma’ruz 

Görülen lüzum-u zaruri üzerine Hamiyyet ‘‘Nahid’’ namına tahavvül eylemiş 

olduğundan risalemizin ba’dema bu nam altında takdim edeceğini arz eyleriz efendimiz. 

 

 

                                                              15 Kanun-i Evvel 302 
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EKLER 

 

 

 

 

Sağdan sola sırasıyla; Cerrah Jacques- Joseph Grancher, Joseph Mesiter, Doktor Louis 

Pasteur.  

Pasteur’un kuduz aşısını ilk kez denediği 9 yaşındaki Joseph Meister ve çalışma 

ekibinde bulunan doktor arkadaşı Cerrah Jacques. Hamiyyet mecmuasının 2. ve 3. 

Sayısında basılmıştır. 

 

Kaynak: Hamiyyet mecmuası 2. Sayı 1 Mayıs 1302 Perşembe s.14/ Hamiyyet 

mecmuası 3. Sayı 1 Mayıs 1302 Perşembe 
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Doktor Pasteur’un Tedavi Eylediği Cezairlilerden 

Kaynak: Hamiyyet mecmuası 7. Sayı 15 Temmuz 1302 Salı s.52 

 

Louis Pasteur’un teadavi ettiği kişilerden Hamiyyet mecmuasında fotoğrafı basılan bir 

adam. ‘’Kuduz Kurtun Isırmış Olduğu Rus’’ açıklamasıyla yayınlanmıştır. 

Kaynak: Hamiyyet mecmuası 7. Sayı 15 Temmuz 1302 Salı s.52 



 

 

118 
 

 

 

 

 

Galileo-Engizisyon 

Kaynak: Hamiyyet mecmuası 6. Sayı 3 Haziran 1302 s.45 
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Cherbourg Şehrinden Londra’ya Balonla İcra Edilen Seyahat 

Kaynak: Hamiyyet mecmuası 11. Sayı 10 Eylül 1302 Pazartesi s.84 
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Hamiyyet mecmuası ilk sayı ilk sayfa R. 17 Nisan 1302/ M. 29 Nisan 1886 
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Hamiyyet mecmuası son sayı ilk sayfa R. 15 Aralık 1302/ M. 27 Aralık 1886 
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